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l. Miratimi i procesverbalit td seancds plenare t6 3l majit dhe tE 1 e 4 qershorit

2. Koha per pyetje parlamentare,
3. Interpelanca e Ministrit Et'hem Qeku, sipas kdrkeses se Grupit parlamentar t6 pDK-sd,
4. shqyrtimi i pare i Projektligiit per bamat narkotike, substancat psikotrope dhe prekursorE,5. Shqyrtimi i pare i Projektliglit p6r dokumentet e udhetimit;
6. Shqyrtimi i pare i Projektligjit per ndryshimin dhe plotesimir e Ligjit per skemen

e ndihm€s sociale,
1. Shqyrtimi i pard i Projekttigjit pdr rehabilitimin profesional dhe punesimin e

personave me aftdsi t€ kufizuar4
8. Shqyrtimi i dyte i Projektligjit per ushqimin
9. Shqyrtimi i dyte i Prcjektligiit per ndryshimin dhe pl,otEsimin e Ligjit per

likuidimin dhe riorganizimin e personave juridik ne falimentim.

RENDI I DITES

DIIEVNI RED

1. Usvajanje zapisnika sa predhodnih sednica od 31 maja. I i 4 juna. 2007 goghe.,
2. Vreme za poslanidka pitanj a,
3. Interpelacija ministra Et'hem Qeku, po zahtevu parlamentame Grupe pDK,
4. Prvo razmatranje Nacrta zakona o narkotidnim lekovima, psikotropnim

supstancama i prekursorima,
5. Prvo razmatranje Nacrta zakona o putrrim ispravama,
6. Prvo razmatranje Nacrta zakona o izmeni i dopuni zakona o semi socijalne

pomoii,
7. Prvo razmatranje Nacrta zakona o strudnoj rehabilitaciji i zaposljavanju lica sa

ogranidenim sposobnostim4
8. Drugo razmatranje Nacrla zakona o hrani
9. Drugo razmatranj e Nacrta zakona o izmenama i dopunama zakona o likvidaciji i

reorganizaciji
Pravnih Iica u stedaj u
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KRYETARI KOLE BERISHA - T€ nderuar depurere, kryeminister dhe midsrra te
Kabinetit Qeveritar. Mire se keni ardhur ne seancdn e sotnre plenare td Kuvendit te
Kosoves.
Ju njoft_oj se ne salte jane 71 deputete, qE do te thot€ se ka mundesi te fillojmd me pune.
Qe nd fillim td ju njoftoj se n6 pajtim me negullcn 6.2 dhe 23 t6 Rreguliores sd punds,
Kryesia e Kuvendit, ne marrdveshje me grupet parlamentare ka pergatitur dhe Kuvendit i
ka propozuar rendin e dites p6r seancen e sotrne plenare.
Nd nddrkohd, ne pajtim me rregulldn 23.2 Grupi parlamentar per Integrim i dshte &ejtuar
Kuveadit me kerkesd qd te radhisE si pike t6 rendit te dites piken e tejkatirnit te
kompetencave te Ekipit te unitetit. Jane plotesuar t6 glitha kushtet qe te hidhet ne votim.
Tekstin e keni marre secili me materialin bashket, E hedh n6 votim. Kush eshte qe si pike
e rcndit te ditds td kcsaj seance te hyje kdrkesa e Grupit parlamentar per Integrim? io e
keni arsyetimin. Urdheroni.

DEPUTETI FERID AGANI - Ju fa.teminderir z. lcyetar. I nderuari z. kryetar, i nderuari
kryeminist€r, te nderuar ministra, te nderuar kolege deputete.
Realiteti i peffiindimit definitiv td negociatave pdrkitazi me statusin politik te Kosoves, sd
paku nga perspektiva e interesave te qytetareve dhe institucionevi te Kosoves ,si dhe
veprimet e Ekipit Politik perkitazi me Kushtetut€n e Kosovds, Ligiin zgiedhor dhe
shpalljen e konkursit pdr simbole shtet6rore, imponojnd nevojEn p€r si-qyrtimin e
mandatit te tij. Arsyetimi se Kuvendi do ta kete fialdn e fundit me rastil e miratimit te
kdty'e dokumenteve eshtd i paqEndrueshdm, sepse kur jand ne pyetje gEshtjet madhore td
vendit, Kuvendi i KosovEs duhet ta ketd fa16n e pard dhe te funaii ane jo-grupet ad-hok
potitike.

Kuvendi i Kosoves nuk ben te pajtohet me rorir e dekorit juridik per zhvilimet ne prapa
dhe para skenat politike ne momentet vendimtare p6r td ardhmen " ,.nd]r.
Fragmentarizomi i metutjeshem i pushtetit qendror politik d-uhet te nderpreret, sepse hapd
rrugen per veprime para institucionale dhe koalicione joparimore ,qe nuk l*e ne
funksion td interesave jetike te qytetareve.

Krijimi i organeve paralele n€ vendimmarge perkujton praktika kunder te cirave jam i
bindur te gjithe jemi te percaktuar. Nevoja e pragmatizmit polifik nuk mund te -.y"tojerrenimin e kredibilitetit demokratik t€ institucioneve te Kosov€s. Fitohet pershtypja ie
Kuvendi i Kosoves nuk eshte institucion ku mund te nddrtohet konsensusi politit per
gcshtje madhore te vendit. prandaj, gjithnje jane te domosdoshme grupet aa-hot potit]te
td pdrbera nga lideret e partive politike.
shtrohet pyetja se ne inreres te kujt shkon ky perfundim. Qfare implikime mund re kete
kjo pdr te ardhmen e Kosov€s?
Td nderuar deprrtete ,eshte momenti i fundit qe Kuvendi iKosoves te marre per$egjesine
e tij historike, duke zbatuar ne tEresi kompetencat e tij kushtetuese dhe duke deshmuar se
eshte i gatshem qe te vihet ne balle te proceseve shtet formuese dhe jo te zvarritet ne bisht
t-e.tvre. Ne kete drejtim Grupi parlamentar per Integrim kdrkon nga'Kuvendi qe sot do te
deklarohet qe te hapet debat perkitazi me kete qeshtje. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju fareminderit. Nuk ka debat. E hedh ne votim
kerkesen e Grupit Parlamentar per Integrim, Kush eshte per?. Ju rutem numero*ro,ui-. 

"
Rezultati eshte:
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Per......,....
Kmd€r.....
Abstenim..

o.

,o.
4.

Konstatoj se nuk miratohet.

Kerni edhe dy pika te tjera qe jand po ashtu propozuese. Dy komisionet parlamentare ai
pdr Bujqesi dhe Shdndetdsi kand kdrkuar tE hiqet pika e tete e rendit td dites shqyrtirri i
dlte i Projektligjit per ushqimin. Kush esht€ p0r?. Ju lutem numeroni votat. S-humica.
Kunder? Nuk ka.

Konstatoj se kjo pikE e rendit td ditds hiqet nga pika e sotme.

Dhe nje kdrkese tjeter. Komisioni pdr Qeshde Gjyqesore, Legiislacion dhe Komize
Kushtetuese dshte i drejtuar Kuvendit me kdrkesd qe ta radhise si pike t6 vegante
Propozimin per ndryshimin e Rregullores, rregulla proceduraie per zgjidhjen e Avokatit
te Popullil.
Kush dshte p€r? Ju faleminderit. Kunder? Nuk ka. Abstenim . Nuk ka.
Konstatoj se miratohet kdrkesa e Komisionit.

Rreth. rendit te ditEs eshtd p€rfunduar profesor. Eshte votuar per rendin e dit6s. Kalojmd
nd piken e pard tE rendit te ditds.

1 Miratimi i procesverbalit tc seancis plenare t6 dat6s 31 maj dhe I e 4 qershor
2007

A ka vdrejtje, Fehmi Mujota urdhttoni.

DEPUTETI FEHM I MUJOTA - Faleminderit z. kryetar. NE procesverbalin e mbledhl'es
sd kaluar eshte b€rd nje leshim teknik. Qeshtja ka qlne e ngriiur per komrmdn e Sht#es
rreth nje fatkeq€sie elementare, nddrsa kdtu de1 se 6sht€ nd konrunen e shtErpces. Ketu
duhet njd permirdsim. Faleminderit!.

KRYETARI KoLE BEzuSHA - Ju faleminderit. Dikush tjeter. Konstatoj se miratohet
procesverbali i dates 31 maj dhe l e 4 qershor me verejtjet qd i dha deputeti Fehmi
Mujota.

Pika e dyte e rendit td dyte.

2. Koha pir pyetje parlamentare

Ju njoftoj se nd pajtim me rregullen 26.1 te Rregulores s6 punes te Kuvendit koha pdr
pyetje te deputeteve per Qeverind €shte e kufizuar ne 50 minula. Nd afatin e parapar6 jan6
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paffhtruar 13 pyelje parramentare. pyetjet te c at nuk arrijne td procedohen sot do td
radhiten pdr seancdn tjetdr plenare.

ftr i:, 3e qvetiet' Deputeti Ramadan Kermendi ka pyefie p6r zdvenddskryeministrin
Lutfi Haziri. Nuk 6shte ketu.
Pyetja e dle Debuteti Xhevat Bislimi ka pyetje p6r ... Urdh€roni z. Kelmendi.

DEPLJTETI RAMADAN KELMENDI - Ju faleminderit. I nderuari kryetar, i nderuarikryeminist€r, t6 nderuar deputete, ministra te pranishem. V.leresoj ," re;;G;;t hk;"procedurale dhe jo parimore q€ nga data2l.3.i007 
" 

kend"; mos te marr pdrgiigie,sepse
!3vLna e rg.sgves, ne mung.se.te kujto qofte nga qeveritaret m,-d td autorizojnd dikonp€r t'u pergjigje ne pyetjet e deputeteve dhe te giithe keta q6 jan€ p*" n" tet t_Jmutrddsi edhe juridike edhe por€ncial intelektual tlpergiigien oe teto py"q" . Sh,y,i;e
k_r,r. Trlltg. vtsrtet esht6 jo vegse parimore, por e.it6tti."ge p.ocedurale ane ,n,r_e 

"rende e Ligjit e RreguJlores se punes se Kuvendit. Ju kisha lun'qe vertet r" te pereiigr"t
*-O::.::O:" 

te giitha keto pyetje po e humbin vleren afe tarat<rerin e parashtuesit.i,fia;
l mndrt mterpelanca dhe pyetja e deputetit jand geshtje qE nuk muna td shtyhen.

KRYETARI KOLE BERISHA - ru 
{alemindelr. Deputeti )(hevat Bislimi ka pyetje p€rp".ry:ffi Agim eeku. MunCgn deputeti ,shtyhei fOUe n;e pyetje !et6r "'a"p;fi,)Grevat Bislimi shtyhet p6r her€n tjeter per shJcak se nuk eshte prezent.

Deputetja Gjylnaze Syla ka pyetje per ministrin Saaif< fariz. UrdhEroni Gjylnaze.

DEPUTETJA GTYLNAZE S'LA - Fareminderit z. wyerar. Ne vitet e ka.ruara kemrpasur raste te sdmundjeve dhe vde(ieve nga ethet hemorragfike. Me qend ;;;;;J,sezon kur m"nddsia nga thumbimet me rriqrat eshte e larte ,sidomos ,re ai.u ,*" ieKosoves, ekziston rreziku. ner 1|faOry1 e 
_ 

sdmundjes dhe epidemisE nga ethet
l:.gTeirtg, Sd muajin -u{:c-1 ethet 

-Krime K";;k;; vdekur edhe njd qletar ngafshati Dragobil i komun€s se Malisheves.
Z.'. minister cilat masa parandaluese dhe mbik.qyrdse i ka marrd Ministria e shendet.sisdqe ne menlre efektive te mbrojd 

.popullatEn' nga rriqrat e infektuar dh. ;;"j;i;murdshme nga thumbimet e tyre? Faliminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA _ Z. minisrer e keni {alen.

MIMSTRI SADIK IDRIZ - postovana Gjylzane. Isto pitanje postavio je Joiruz Kastrati umeduvremenu, mislim da ie to biti isovremeno. U._ffieo, grorni;u i;;" k"r*"ijgroznica sa bubreZnim sindromom_.spadaju u g.rpu ,i,,i,ih 
"U'"f;*j" t".;. "";;G;zunoz' Na Ktrsovu je od 2000{e g{ttrine registro-vano 277 sumajer,, .r"eu.i"'r, 

"a 

-r."i 
r'1"potwdeno 75 u Institutu mikrobiorogije u LiuuSani. oa-is ptruraenft, irre"1"r.-ll'i.imalo tragidne posledice- smrt.

Borba protiv ove vrste bolesti je multisektorialna meduministarska podevsi od rokarnevlasti pa do centralne i tu lreba 
^da -budu ,klidJ Ir{inistarstvo poljopriwede,Ministarstvo zdravstva, Medicinski frkultet, e"r.rit"t-p.r:.priwede, Ministarstvo zaambient, Ministarsrvo obrazovanja, znadi to.ij; ;li;t koja moZe pokriti samoMinistarstvo zdravlja.
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Ministarstvo zdravlja, odnosno zdravstvene institucije I(osova bave se posledicama na
vreme neelimisanih faktora rizika. Ministarstvo zdravlja je formiralo krizni itab sa borbu
protiv hemoralgidne grcznice i pro5le godine i ove godine. Naciormlni institut za javno
zdravstvo redovno prati situaciju Da terenu i na Iafektivnoj ktinici. od zz. apntai}}l.
godine, do danas je registrovano 35 sumljivih sludajeva na hemoralgidnu grozricu od
toga je umrlo dvoje, jedan je od grozrice Krim Kongo a drugi sa bubreznim siirdromom.

Infektivna klinika kiinidkog centra poseduje dovoljno strudno osobljeno i odgovomo
osob)je za tretman ovakvih bolesnika, ima dovoljno prostora za hospitalizaciju kao i
dovoljno lekova za tretman pacijenata prema predvidenom protokolu-ledeqja. Takode,
ima dovoljno sanitetskog i potrosnjog materijala za borbu protiv ove bolesti. U
endemskom regionu, tadnije u centru medicine u Malisevu je organizovana posebna
prostorija sa strudno osposobljenim medicinskim osobljem za treman osoba koje su
ubodene krpeljom.
zakilulak nasih institucija je da ima sludajeva ubod ali da nemamo epidemiju. Takode,
na zadnjoj sedriici vlade jude, vlirda je formirala medusekorijaLnu grup; za iztad'
strategije za borbu protiv hemoralgidne groznice, anadi to je poslednja vladi od 19
dlanova, kompletnajedna grupa radunamo daje to problem koji mora di se reiava duze i
u gde treba da budu ukljudeni svi ne samo Ministarswo zdravlj4 koje se iskljudivo bavi
posledicama. Hvala!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. A
Gjylnaze Syla.

ka pyetje shtese? Urdheroni

DEPTITETJA GJ YLNAZE SYLA - z. ministdr. cilat jand masar e veganta parandaluese,
jo te sherimit, por masa tE veganta parandaluese? Ju thate se duhet te beiet strategjia.
Qka permban ajo strategji? Faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA _ Urdheroni minister.

MINISTRI SADIK IDRZ - Mislim da sam kroz ovog izlaganja kazao od prilike i deo

las.a koje se preduzimaju kao preventivne mase. Inade na terenu su naie, znadi egipe
Instituta ja javnu zdravst\,'u iz Pi..ena i ostaju znadi tamo na centru gde se to javlja,
medutim, potiebno je zapio5ivanje, dezinfekcije i iako dalje, vodimo kampanju preio
medija. Medutim, problem je sto imamo i stanovnistvo i moram to da kazem desto puta
na ono Sto ukazuj emo ne dovoljno se ne pridrZavaju se da se na weme jave, ne pridrai,aju
se da se dobro prikladno obuku za sto imamo problema znadi to je to, i 1"d- d"o -u.u itaj koji pripada i orgarima drugim znadi. Takode, mi nemamo, Kosovo ne poseduje
helikopterima, avionima za prasivanje teritorije i tako daljeznadi to su neki od iroblema
sa kojima smo suodeni i to nije samo ono Sto pripada Miniitarstvu zdravlja.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderir. Depurerja Gjylnaze Syla ka pyetje per

Tinisjnl-Byjar Dugollin, po nuk 
.Eshtd ketu. Shtyhet per mbledhjen i;"te.. fi"pr,t"gu

Fatmire Kollgaku ka pyetje per ministrin Sadik Idriz. Urdheroni.

DEPUTETJA FATMIRE MULLHA)GIA KOLLQAKU - Faleminderit z- kryerar. pyetja
ime eshte pEr ministrin. Pse ende nuk eshtd formuar Keshilli i pergiithshen; p.of"riorrul
me propozim te cilit hartohet strategiia afatmesme per specializime? pyetja eshtd me
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arsye se ndarja e deritanislime e centralizume 6sht0 hegua plotesisht e ddshtume dhejo n6perputhje me nevojat reale pdr specialist€, sidomost edhe n6 aspektin ; ;h;*;r,
gieografrke te specialist€ve.

KRYETARI KOLii BERISHA _ Ju faleminderit. Urdheroni a minist€r.

MINISTRI 
'ADIK 

IDRZ - postovana g-da Mufltragia ja sam vam u meduwemenu
poslao ono Sto mi imamo i nije misrim kako stoji da to ije u td fazi nego ie planiranie zaspecializacije uradio institut za javrrc zdravstvo i ;i ;;';;';il#:;?;,.Departament za shatesko menadziranje je uradio jedan draft 

"a*i"i.t "ti*ig ,puoiJ)uformiranje sastava i n:ntcionisanje 
. 
pror".ioi"r"[ 1*;eta koji bio na diskusijuMinistarswu zdravlja i taj draft sam-dostavio. Imajuii u "rid, ;;j"d"; i;r;;;t_zemljama profesionalni savet van Ministarstva i d" d"lrj" k; ;"r;;;; 

-il;;;"
instihrcija 

-koja sb osniva posebnim zakonom donetim u SmpStirri o A.f*i;urio ,,profesionalcima ,oni su iskazali da rezerve da ovaj savet funksionira u sastavu

Y:tr",::: :t""lja.. oslanjuju6i se na medunarodr'o iskrswo ,*,r, 
-i 

;"il;j"proleslonalnog saveta je mnogo ve6e a u nasim uslovima zahteva poveianje budzeta iosoblja u demu smo trenutno ogranideni. Nakon svestrane anuiiz" -isli-o du 1"predloZeni draft prihvatljiv kao prezalno resenje i pored toga zto imam mjesta za izmen"e.

Y*t:*^"Tr." Itl da se pripremi relevantno zakonodavsw-o i budiet t^t"uir" p"a-"ri
aKuvnostr I savJeta kao nezavisne javne institucije. Inade bordovi u sastavu Mini'starstva
zdravlja na jedan nadin vr5e imaju funkcije koje pripadaju profesionalnom r"rd"r" --

sto se..tiie prana kadrova u zdravstvu Ministarswo zdravrja imenovalo dve grupe usaradnji sa institutom podrZano od strane DIFIDA donero saate3ke planove ,u f,r-uo.resurse na svim nivoima. prvi.plan je yvoign dog drugi i treii su ; ;Sr"j l;t
{g{utim, i to je vezano sa budzetskim. impiikacijaia. trii , tutio,stu.st* d*;,,j;;;2005' godine na ovamo imamo.smanjenje bioja radnika gotovo za ove tri godine preko500 radnika na sekundamom i tercionalnom nivou i io istowemeno j; ,";;;:"
budZetskim implikacij ama. Hvala.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju fareminderit. A ka pyetje shtesd? urdheroni Fatmire.

DEPUTETJA FATMIRE vrur-uexHa- K.LLQAKU - Z. ministdr, dalja e fundit especializimeve eshte rasti konkr-e.t ku. ka total shperputhje me nevojat, do td thotd ngaqytetet e ndryshime ka qen€ njd konkurs per t€ri Kosoven, pu u pi""iru* rare .oo iethote^u krijua mundesia qd te konkurrojne g,ithe prej prishtinSs dhe ,, pr-"rr", i, g,i,hiprej, Prishtines. Mirepo ajo qe 
,po 

ju-pyes:e.rrte- gtu tu ndodh me bordin? E dimevendimin e juaj dhe gka keni n*:rmarrl ne +ermiresim ,ao me tt une te punes sd Borditedhe p.rmiresimit te situates ne kete drejtim? ronretistrt per Bordin dshte !ala_

KRYETARI KOLE BERISHA _ Z. ministdr, urdhdroni.

MINISTRI SADIK IDRIZ - Vi imate informaciju da sam ja bord raspustio da je formirannovi bord nedavno on je imao prvi sastanak ," *torut 
-i"an:i. 

Mislim da 6e novi bordiza6i sa novim planom verovaliro ie biti uis" mj"sta i;am kaiem na pode&u 2006.godine mi smo imari 336. mjeita za specijalizacijo to;" onu kategorija tako da zvanihlekara nerezidentnih' Nqgde ia rata 20b0. goair" u,o;" oto 600 specijaf,zanta mesto za
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600 tok je sada 336 i mi 
_odekujemo samo po dinamici kada neki zavrsavaju ondo.

ukljudujemo. Na konkursu je b o za 50 mesta raspisan konkurs misrim da ie u ovom
novom konkursu koji ie biti o:rih dana biti vise mjesta zato sto je meduvremenu jo5
kandidata zavrsilo specijalizaciju odekujemo g0 novih bord ie uraditi plan zato sto ie
prethodni bord misiosam da ne radi najbolje mi smo ga raspustili anulirati konkurs i
mislim da 6e novi konkurs ovih dana biti i objavljen. Hva'ia.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderir. E njejra deputere ka pyerje p6r
mrSstrin lbrahim Selmanaj. Nuk tishte ministri ketu- pvetja ptircillet pe, *;Ldtj; 

"ardhshme.
Deputel'a sala Berisha - Shala ka pyetje per ministria eemajr Ahmeti. Urdhdroni.

DEPUTETJA SAI-A BERISHA - SHALA - Faleminderit z. kryetar. Qdshtja eshtd se
projekti strategjik per shqiptar€! ne gjoa sig eshte korridori rrogor, .op"ki;rht
Autbstrada Morind - Merdar, kohdve i6 firndit me te drejte i esttE &renc napesire
mediave, e q€ esht6 pErcjelr me nje_ kureshtje. Nga ajo qe iishte shkruar dhe ddgiuar ka
thum€ 

paqartesi neth projektit nd shum€ aspekte. ryetja eshtc -A esht€ lcyer .irai^i ihzibilitetit ,duke pErfshir6 te glitha fazat sipas kritl"r" shkencore per korridoret
mrgore,d.m.th. konforrn standardeve nderkombdtare p€r studimet e kesaj natyre?

KRYETARI KOLE BERISHA _ UrdhEroni z. minister.

MINISTRI QEMAJL AHME'TI - I nderuari kryetar i Kuvendit, i nderuari kryeminister,
ministra, te nderuar deputete. E vdrteta dshtd qd ne media dsht€ bdre nj6 paqartdsi, duke
mos dalluar 9ka 6shte projekti zbatues i Autostradds dhe studimi i nziuiiitetitie nie rrug".
Prandaj per pyetjen konkrete 6sht€ bdre studimi i fizibilitetit .Kete e ka bdre "r i;iltnderkombetare me te glitha krileret q6 perputhen me rciteret nderkombdtarJe*opi.-".
Kompani quhet 'KovI", 6shte prej Danimarkds ka qend njd konzorcium dhe eshti berestudimi si 6shtd m€ sd miri- pdrpos kesaj mrge per Autostrade kemi berd njekohesisht
edhe studimin e rrugds giashle. Faleminderit. '

KRI'ETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. A ka pyetje shtese? Urdheroni.

DEPUTETJA SALA BEpJsIr^' - SI{ALA - Falei-rrir-rderit z. minister. Une bej daliiminmes studimit fizibilitetit dhe projektit detal apo projektit zbatues. M6;-,rGpraktikave shkencore studimet e fizibilitetit definojne .une gmi.irr, tonrton " t'#projektit, duke perfshire shprondsimet, mandej materialet e nd€rtimit, piojektimin si dhendikimet tjera. Nuk dihet se a jan€ kryer studimet gieologo 
- 
irr'rrl".irrg" -ie

domosdoshme percaktues stabilitetin e trollit. Se paku 
"".rjt tompli 

" t,re'nut'txrrtepare ne terren duke kryer keto pune_ sipas te giitha giasave eshte bere pershkrim istrukturave gjeologjike nga literatura ekziituese sh.me e*vjeter. Dhe a esht€ e ,e""ie r"per.te njejten studim jane shpall dhe jane dhene dy apo me shume tendere? sa kakushtuar i tere projekti dhe a.ka mbet pi u kompletua t *+ ;;;G;;;;r.*, il;;
i[*l*::..*:I lil"si;qm" te pretendohet te r.y"r,"t nje studim driliii,;,i';;rrgle Daze re m'rerrlrta, sig eshte ne rastin tone kur nuk kemi as ligje td shpron€simit as'te
e:onr;,s: Tandj: nuk.6shte p€rcaktuar as studjuar vendburimet e materiareve nd€rtimoreper gka ldn. hap€sire ........ a te vazhdoje, d.m.th. nuk eshte -bere 

"d""jt;;;-i;-;vendburimeve per materiale ndertimore qe drh"t te ndefiohet kjo autostradt. r.;"rre-te
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kuptoje qe ajo mrge mund td nddrtohet jashte standardeve duke pdrdord rdr6 dhe
zhavorret qe te njejten koh6 Esht€ njd'degradim i lumenjve ,por edhe ouk xhte ndertimi i
mrges sipas materialeve qe duhet te ndertohen autostradat. Faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Z. minist€r, urdhdroni.

MIMSTRLA QEMAIL AHMETI - Faleminderit.Un0 nuk pata qetlim t, ju them z.
deputete se ju nuk bdni dallimin. Po meqe nd pyetjen e juaj thirreni nE media ,un6 pata
obligim te tregoj qe nd media eshte bere njd konfrzion. Nuk dihet gka Esht6 studimi i
fizibilitetit ose mediat nuk e kand qartesuar gka eshte studim i fizibilitetit dhe gka esht6
tatimi i projektit. Und jam me pdrgiithesi te ju fhem se srudimi i fizibilitetit 6shtd b0r€ dhe
vetdm nje herd dsht6 bdrd prej njd kompanie td quajtur" KOVI" nga Danimarka dhe nE
seciien pjesd ose nd secilin sektor te k€saj vije qei njihet si mrg6 mrga e shtatE dihet sa
kushton dhe propozohet gfarE m-rge duhet td jet€. Pra n6se m6 lejohet une do te zgieroj
pergjigjen time.

DEPUTETI RAMADAN KELMENDI - Ju faleminderit kryetar. Falenderoj edhe
ministrin qe pdrmbush obligimin.

Qka eshte duke ndermarrd Ministria e Mjedisit dhe e planifikimit HapEsinor per
menjanimin e deponive te shumta td automjeteve te prishura, td vjedhura, te grumbulluara
p€rgiate gjitha rrugeve magjiskale tE Kosov6s? Keto deponi pdrveg qe e shemtojn€
ambientin jet€sor dhe natyror, ato jane t€ ddmshme edhe pfr shdndetin si dhe knjojne nje
pasqyre dhe imazh shume te keq per Kosov€n, qytetaret e saj dhe vizitoret e shumte dhe
ne veganti tek nderkombetaret. Ju faldnderim.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Urdheroni z. minister.

9

Nd studimin e fizibilitetit jane marre sektoret. ijshte marre kalueshmfia ose kapaciteti i
kafftut nE td dhe 6shtd propozuar nd secilen pjes6 te Kosoves, pra nga Moradar ded ne
Vdrmnicd gfard mrge duhet td jet€. Me studimin e fizibilitetit nuk dsht6 propozuar qe t6rd
tasa te jete autostrad€. Diku eshtd propozuar me dy shirita diku me kater shirita, diku ka
thdne qE s'ka fare,sepse numri apo kapaciteti i automjeteve sipas ketij studimi sillet prej
2100 automjete brenda 24 ord ne sektorin qe pErfshind prej Vdrmnice deri n€ regjionin e
Prizrenit, dei nd,27 mije e 200 automjete qe i perket regiionit t6 prishtines Dhe ky
reglion, sipas studimit te fizibilitetit 6shte vizibel, €shtd i arsyesh€m dhe dsht€ pranuar
edhe nga studimi i frzibilitetit se kjo mund te jetd nje autostmd€ me kater shirita, me kater
koresi si quhet, me gjithe ato p€rcjell€se, me gjithe standardet evropiane. po ky 6sht€
studim i fizibilitetit. Ky studim ka kushtuar diku rreth 600 milion, saljdsisht mund te ju
them se si kam marr€ shifrat me veti. Hadimi i projektit, persdri po them ka koston e
vete dhe hartimi 6sht6 nddrfuar. Po ashtu edhe hartimi i projektit zbatues te autostrades.
Me falni, at€herd nje llapsus e kam bdrd. Studimi ka kushtuar rreth 600 mije euro, se 659
milion euro do td kushtoje autostrada sipas studimit dhe hartimi i proj ektit qe 6shtd bdre.
Pdr ket€ llapsus kdrkoj falje, edhejuve edhe opinionit.

KRIGTARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Deputeti Ramadan Kelmendi ka pyetje
per ministrin Adrian Gjini.



MINrsrzu ADRIAN GJINI- Ju faleminderit z. kryerar, z. kryemfuist€r, deputete t6
nderuar te Kuvendit te KosovEs. Ju faleminderit z- Kelmendi per
pyetjen qe e keni parashtruar. N6 bazE te prioriteteve, te cilat i ka dh€nd Miniskia e
Mjedisit dhe e Planifikimit Hap6sinor dhe obligirneve tE cilat darin 1ga Ligii per
mbeturinat, ne e kemi nxjerr Udh€zimin adminisuitiv i cili eshte udhttzinrl nr. o{ol pt,
administrimin e automjeteve t6 hedhura dhe mbeturinat e tyre dhe ai eshte shfuqizuar
mE 13 mars te ketij viti ,do t6 thote ate dite kur dsht€ n€nshkruar nga ministri. Ky
udh€zim administrativ e parasheh reduktimin fillimisht dhe m€ vond edhi parandali-in
e ndotjes qe vjen Dga automjetet mbehfina.

Elementet t€ cilat i ka kjo rregullore administrative mund t'u jap un6 nderkohd, po ajo qti
duhet td cekur kdtu fillimisht dshte qe p6r momentin i kemi-evidentuara so r<ompani ie
cilat merren me kete akdvitet. Prej tyre jand vizituar nj€ numEr shumE i *ui'h ogu
inspektor6t e MinistrisE sd Mjedisit, n€ mEnyre q6 te informohen me provizionet te cilai i
pErmban udhdzimi administrativ. Deri m€ tani i kemi tri aplikime pEr vler€sim te
ndikimit n€ mjedis p€r k6te aktivitet, per shkak se parashihet edie nje vlerEsim i tille.

Ne 11n{ojme se ne ditet qe do te vijn€ do t€ kemi mE teper raste te c at do te paraqiten
pEr shkak se dshtE obligim qe te paraqiten dhe meqendsi i kemi Ee ose kat6r mua.; pr"J
momentit kur udhdzimi ka hyrE n6 fuqi, presim qd do td kemi d.m.th. aplikacion.. bl te
thote qd ka filluar njE pund e tille. N6 andn tjet€r ajo qe ka ndodhur men;etrere pas luft€se.t! * pdr shkak pikave grumbulluese dhe per shkak t€ shitjes dh" ,n*terire .e
1ci\linit ka ndodhur njd fenomen, i c i ndoshta nuk €shte fenomin i cili mund td quhet
largimi i automjeteve me mbeturin€ kryesisht nga lumenjtd, pdr shkak se e dini giithe ;use para disa viteve n€ shume pika te lumenjve n6 Kosov€ ka pas grumbuj te #anuie
automjeteve mbeturin. Tanimd jand nd deponi.

NjE element tjetdr i cili duhet te permendet ketu eshtE pjesa e p€rgjegl€sive t6 komunave
,e cila parashihet edhe ne Liglin pdr mbeturinat, 

-mir€po 
edhe me kete udhezim

administrativ.

Dy elemente janE td cilat dua t'i pdrmendi ketu: iishte rejimi i lokacionit p€r qend€r
grumbulluese dhe definimit e numrit td tyre ne territorin i komunes ote e aya'esnteorganizimi dhe grumburlimi, transportimi, dhe tieponimi ne qendrat grumbiruese tecilat i permenda

Do te thote pjesa estetike ne b3e te kesaj rregu[oreje dhe ne baze te liglit i takon
komunds. Do tc thote nuk e percakton Ministria ie m a'o te jene ato r.tu"ioi, .i.epol
takon komun€s e cila n€ aspektin 

. 
estetik mund te rregu oje ne ate menyre ,ie tE i".

duken automjetet- mbeturin te mos duken n€ mrget kry"i.".

Ndoshta nje te ardhme te afert 
_nese 

e shohim qe nuk funksionon ne kdte drejtim do tetentojne qd td nxjerrim edhe ndonj€ udhdzim aiministrativ, ne menyr.d q6 komuna t,i
ldl:rq-.6 qe t'i largoje nga rruger ku shihet per shkak se keni te &ejt;. Nje elemen;
tjeter eshte se Udhezimi administrativ ndalon edhe tuajtimin.
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P-sh. ndalimin e hajtimit te elementeve qe jane: merkuri, plumbi, kadmiumi, kromi,
gfashte valent, elemente e tjera t€ cilat perfshihen nd listd t6 cila u dshte bashkangiitur
ketij udhezimi admirdstrativ.

Do te thote i pdrmban gjitha elementet t6 cilat ne mendojmd qd ne ketd fazE mund t€
ndihmojnd ne parandalimin e ndotjes sd automjeteve - mbeturin. Ju faleminderit.

KRY ETARI KOLE BEzuSHA - Ju faleminderitl A ka pyetje shtesd?. Nuk ka. Ju
faleminderit. Deputeti Jonuz Kastrati ka pyetj e p€r ministrir Saa* ra.ir. Jonuz Kaskati
me karteldn e Ramadan Musliut.

DEPUTETI JONUZ KASTRATI - Ju faleminderit. I nderuar kryetar, lcyeminister,
ministra , kolege deputete. Mjaft nga ajo pyetje qd e kemi parashtrua, ministri veg i
qartesoj disa geshtje, vetEm dua tc them qd nga data 8 kui e kemi b€rd pyetjen kane qene
mbi 700 raste thumbimi t€ rriqrave, ndersa q6 pardje kjo shifer ka kaluar mbi 1300.

Njei pyetje plot€suese, tash p€r ministrin: Cilat institucione jane te arryazhuara ne
sperkatjen q€ sot sa kuptova ne shtdpine e Shendetit, fillon nd disa fshatra G Malisheves
dhe cili eshte roli i Ministrisd, por me tepdr qd kohd mE heret qd qeveria komunale ka
kerkuar ndihmd nga Qeveria e Kosovds dhe Ministria e shendete;isa, pasi qe vet6 nuk ka
mund ta perballoje glendjen? Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderitl Urdhdroni z. minister.

MIMSTRI SADIK IDRIZ * Sifre ko.j" imate su, Sifre one koji su imali ubod. Mi
goyor.lmo zradi onima koji su hospitalizovani kod koji je potvrdena, ja sam dao sifte
kod kojih su hemoralgidn a groznica i koje su bili, mi nemamo ovde na Kosorr:
laboratoriju za analizu pa Saljemo za sloveniju za Ljubljanu. To je ono sto smo imali
ove zadnj e godina.

Ja sam primio delegaciu iz Mali5eva i razgovarali smo od prilike koje su njihove potrebe.
Problem je kako zaustaviti da docte do uboda, inade od faze uboda do hospitaliiacije je
problem koji je, koji pripada znadi dalje ministarstvo odnosno glavnom centru medicine
u Mali5eur i onda u infektivnoj klinici koja ima kapacitete.

Najve6i je problem rekao samjos na podetku. Ne zelim sad da ispadne daje stanor.nisrvo
krirro. ali imamo i sludajeva gde se oni koji su imali ubod j avljaju nekoliko dana kasnije
u fazi kojaje ponekada i teska da se radi imali smo karnpanju ina radio stanicu Malisevo
syakodnevno pratite da to ide. Imamo problema i sa zapraSivanjem odnosno
dezinfekcijom terena koje je takav kakav jeste i to rekao sam zbog ioga je vlada
formirala multisektorialnu grupu koja 6e uraditi strategiju, jer do sad tak'va siratlgija nije
takva strategija nije postojala institut za javnost zdravsivo je napravio projekat, firmiranje krizni Stab u institutu koja je na terrenu. To je ono sto smo mi uradili. Mogu6e da
izgieda da nije dovoljno i zbog toga je vlada izasra sa novim predrogom da se 

"formira
radna grupa koja 6e uraditi dugorodnu stratgegiju jer to nije samo 

-ove 
godine. To se

ponavlja ve6 sedam godina osam godina nakon rata na Koso,u i mislim dale to izwienajaka senzibilizacija svih imislim da 6emo rezultate demo imati ,, p".ioi k"ji J" ;;";nama. Hvala.
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KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderitl A ka pyele shtese? Jo. Deputeti
Hydajet Hyseni ka pyetje pdr ministrin Jonuz Salihaj.

DEPUTETI TTYDAJET TTYSENI - Ju faleminderit z. kryetar. Ne td vartete pyetja ime i
dshte drejtuar Qeverisd dhe ministrive pErkatese, asaj te Rendit ane liioist ire se
Drejt€sisd, sepse edhe geshtja qe 6sht6, 6shte e tilld: Ka ankesa te disa burgosuwe aktual
polidke, td familjeve te tyre dhe asociacioneve humanitare per keqtrajtimii e aktivistEve
td burgosur tE l€vizjes 'Yet€vendosja", perkatEsisht rrahjes se tyre brutale n€ stacioniet e
policis€ dhe nd burgje, lidhjen, pos duarve- vini re edhe td kanbeve, madje edhe gjat€
ddrgimit te tyre ne vizita nd takime me bashkd familjar€t. Ndalimin e marrjes se usuqilit,
pakos higiienike dhe librave nga familja. Ndalimin e posedimit, ndalimin e letres per te
shkruar e tE dera.

Pyesim: Sa jan€ te vErteta k6to ankesa? Nese jand te vdrteta, si shpjegohen keto? per mE
teper pyetja kryesore eshte gka ka b€r6 eeveria dhe mi*'t.itE pErkat€se per td
parandaluar shkelje td tilla td drejta elementare td njeriut dhe shkelje te konvintave

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! p€r te dy ministrite pergiigiet ministri
Salihaj.

MIMSTRI JONUZ SALIHAI- I nderuari lcyetar i Kuvendit z. kryeministEr, ministra ,t€nderuar deputet0, i nderuar z. Hyseni.

Bazuar nE mandatin si edhe emisionin e Sherbimit Korrektues te Kosovds te giithe te
burgosurve pa dallim iu munddsohet trajtim adekuat sipas rigjit brenda burgut , aite itur
qdo form6 diskriminuese dhe.poshteruese. Qdo i burgosur q€ nga pranimi, pa darlim, i
nenshtrohet programit risocializues dhe pergatitet p6r lirim. i*; tiete prog.# hyjne edhe
t€ burgosurit te ldvizjes " vet6vendosje",t6 cilet ne asnj€ moment nut tri.ltotren-naryshe
nga te tjeret.

ll€nyra e paraqitjes sd ankesave nga te burgosurit bazohet 
_ ne k€rkesat e ligjit, kurse

shqyrtimi behet ne dy nivere. Askujt nuk i mohohet e drejta per te parashtru? ankese
gfaredo geshtje q€ i mundon. Tek seciri vend kur te burgosurit kant qasje ekzistojnd
kutile e ankesave pdr dy niveret, mirepo ekziston edhe kutia e arkesave t """0** rlg"
institucioni i Avokatit td popullit,e cila hapet vetem nga zyrtarct e ketij institucioni. Te
burgosurit, pa dallim dhe pa pengesa kane te drejte t;i ddrgojne parasitresat o.g_"r.
Io:lepte ti Kosoves apo zyres Nderlidhese , miiionit aiptomatikte shretit shtet; i cili
esht€ ai. Perdorimi i zinxhirdve apo.i mjeteve tE tjera per kembd ixhte plotesisht i
ndaluar dhe nuk guxon te pdrdoret. Bile mjete te tilla qe po;edojnd ne buxhetin tone. Nga
mjetet. shtrenguese perdoren vetem prangat e duarve dhe ate vet6m giatd shoqdrimitjashte burgut apo kur ndonjd i burgosur.demonstron sjellje te dhunshme it 

" 
qe *naor;u

e prangave behet e domosdoshme per sigurind e tij dhe te tjereve.

Secili burg ka orarin e vizitave famil.iare, te paraburgosurit paraprakisht pajisen me leje

:*,?Ilili,!:Tpetenre. edo -.?"d 
qe tuteibrenda nga ramiqaret a" te ie.prtrr"l i.renorn shteprak dhe gidsendet e lejuara aty.Qdo vizite e [e denuarve eshte e irapur, perveg
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nese giate vizitds i d€nuari behet i dhunshdm ,kurse pdr te paraburgosurit vizitat jan6 te
mbikeqymr4 pasi gdo herd nje gje e tille ki;rkohet nga gjykar€sit peikates.

Secili burg ju mundeson secilit td burgosur tri shirjta t€ begatshme me 2900 deri n6 3500
kalori. seciti i burgosur pajiset me pakon higlienike dhe ti te drejte sipas ddshiret se tij
te mare lib:a nd biblioteken e burgut ,por edhe nga familjaret, kurse-permes kantines-
r,tfi.s ne burg ,ekziston munddsia td pajiset me giera ushqimore upo g1e. higiienike
sntese-

YoTenllisht jan€ kater tE paraburgosur anetare te l0vizjes 'vetEvendosja,'.Asnjd nivel
nt sherbimin Korrektues td Kosoves nuk ka marr6 asnj€ ankesd per gfare do sjellje te
papcrgiegishme te ndonjd oficeri korrektues gjatO trajtimit' te aktivistcve ie ..
vetevendosjes." Qdo sjellje nddshkuese, diskriminuese, apo poshteruese ndaj cilitdo te
burgosur traj tohet si veper penale ndaj personave q6 e b6jn€ njt sjellje te fiild 3i Ministri
e Drejtdsise jemi shume te pdrkushtuar t'i permbahemi ma"aatiite ptir"aktuar me Liglin
mbi ekzekutimin e sanksioneve penale, misionit ton6 ,si eahe te gjitha toor"ri?r"
nd0rkombetar pdr te drejtat e njeriut dhe te drejtat e tc burgosurve. Ju faleminderit.

KRyETARI KoLE BERISHA - Ju fareminderir! A ka pyetje shrese? urdhdroni.

DEPUTETI ITYDAJET trysEM - E farenderoj rninistrir, ai na u pergjigi si do td duhej
te ishte. Megiithate na mbetet borxh qe te per$igjet si cshtd. per tlte*rme i inturaSo.;
edhe bashkd famillardt, t€ bur. goswit.urediat edhe oJe-te humanitare qd ta zbulojnd die
ta ndjekin te vefieten. Shkelje ka z. minister dhe ato duhen te parandalohen an. m.
ndodhin duhet te ndeshlohen. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BEzuSHA - Ju fareminderit! z. minister keni fiaren. Urdheroni

MINisrzu JONUZ SALIHAI -. I kam rexuar raportet e Kryqit te Kuq Nderkomberar qE
ka vizituar anetaret e 'vetdveldosjes", Kam lexuar raportin e Keshillit per te Drejtat eNjeriut E kam marre kerkesdn z. Albin Kurtit vetd dhe menyne e ushqimit dhe asnjE
shkelje absolute nuk ka pasur ne burg. Gjitha ato qe jane, jane shpi{e. Ju faleminderit. '

KRYETARi KOLE BERISI{A - .Ju .faleminderit! 
p€r pyetjen e f,rndit deputetja sala

Berisha -Shala, ka pyetje per ministrin Blerim Kuqi ,i "ifi 
t, kerkuar qe te'rfrtyir"t ptt

seancen tjeter, sepse nuk dshte p€rgatit. I duhet kohe shtesd qe te peigatitet ie. tae
pyetje. Ju faleminderit.

Mund t'ju njoftoj se pyerjet te :]lr, .rk kane marre pergiigje tash,nese brenda dy
seancave nuk marrin pergiigje do te botohen n€ Buletinin i Kuvendit.

Pika e 3 e rendit te dites.

3' Interpelanca e Ministrit Et'hem eeku, sipas kErkesEs s6 Grupit parlamentar t6 pDK-s6

I:y.]1r- me rregullen 25 pika 1-te Rregullores s6 pun6s se Kuvendit, Grupi parlamentar iPDK i eshte drejtuar Kryesise s.-Ilylendit me kerkese perle ftua.r ne interpelLce .rrinirt io 
"Ministrise se Energjetikes dhe te Minierave z. Et,hem Q&un.
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Ministri Qeku i dshte pergjiglur kerkeses pdr t'u paraqitur para deputeteve Iidhur me dhdnien e
licences pEr hulumtimin e kompanisd " Kosovo Rel<ors? nga Komisioni i pavarur per Minierat
dhe Minerare. Ju njbftoj qe ne pajtim mJ neguue, 25. pika 2 td Rregullores sd punEs
interpelanca zgjat maksimalisht 2 ore.

Ne pajtim-me rregull€n 25 plka 7 td Rregullores se Punds perfaqesuesi i interpelancds mban td
drejten e fiuimit te debatit njd koh€zgjatje prej i0 minutash dhe ne permbyn]e tc debatit vlen
ne 5 minut4 nddrsa koha e ndard per grupet parlamentare do td ieduktojJ perfaqesimin e
fyre ne Kuvend.

Ftoj pdrfaqEsuesin e parashtresEs-interpelancds t€ marrd fialen.

;..a1€n e ka shefi i Grupit Parlamentar td PDK-sE z. Krasniqi.

KOI,E BBRI5HA - Ju faleminderit! Ijaletr e ka z. Jakup Krasniqi.

JAKU P KRASMQI - Z. Wyetar, z. kryeminister, ministra, te nderuar deputetd. Grupi
Parlamentar i PDK-se deri m€ tani shum€ here ka terhequr verejtjen se resr.*set outy.or"
te Kosov€s dhe prona publike jand duke u keqmenaxluar, duke u degraduar dhe d,ke u
tjetersuar nd ddm td ekonomisE se Kosovds dhe natyrisht edhe tJ qytetareve td saj.
shembulli md tipik i veprimeve te tilla eshte edhe dhdnia e licences Kompanise" Kosova
Resurs ELL C" nga ana e Komisionit te pavarur per Miniera dhe Minerale.

Per hulumtimir e minera[eve ne euken e Batlraves, Drazhnjds, kjo ricence hurumtimi
eshte dhene ne menyre te pa&ejte p6r shum€ arsye:

l. KPMM-ja ne fakt i ka dhene nj€ ricence hurumtimi njd kompanie te huaj per te
hulumtuar nd pasurine e nje kompanie tjet€r, ne k€td rast t6 ..Tiepges,, pa e py"tur
ate fare.

2. I eshtE 
_dhene 

licenca pdr t'u hulumtuar kompanise angleze edhe pse po n6 ate
prond "Trepga" ka hurumtuar mEse dy dekada rrhe e ka pergatitu; minieren pdr
shfrvtEzim nasi hrtlrrmtimi ke tresrrar ee vahie Echr6verr!v v l,@ur rrrE rrtsLalrJ urrE, Sttulltc
rentabile.

3. KPMM-ja nuk eshtc konsultuar fare as me Ministrine e Energietikes dhe te
Minierave.

4.Kete licenc€ KPMM-j a e ka ldshuar pa procedurE tenderi edhe pse neni 17. 1 b i
Rregullores 2005/3 thote se: ,,licencat p€r kerkime nE xehetari iu nenshtrohen tenderit
konkumres, nese kjo eshte parapare nga autoriteti kompetent", qe ne kete rast 6sht6
Ministria per Energjetike e Miniera.
S.Aleksander valenta nE kohen kur kjo ricence iu dha kompanise .T(osova 

Resurs
ELL C" ishte anetar i KpMM-se ku.pastaj u pundsua po ne kete kompani, qe do te
thote se ka pasur konflikt te hapur te interesit.

_O.KfMM-ja ka punuar nC mdn)Te plotesisht jotransparente ashtu qe ..Trepga,, dhe
{imstria per Eneryietike dhe Miniera i ka qitur para ,ktit te k y"..
7.T." 

k"j, j":: licencim jane involvuar negativisht shume Iiktore, sig 6shte Zyra
Lrgrore e PSSP-se e cila nuk ka nenshkruar Ligjin per miniera dhe minerale pdr 19
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lnual, nd menyrE qe te pynoje pa [gi,. por me rregullore e cila parasheh t,i jepetl.r:"":u.d qe aplikon t O.r" Oi_ElO^"1 : ,:era . Duke plur parasysh ata qd u tha md lartdhe dukle pasur parasysh se KpMM-ja pjeserisht ilep flogari ketij Kwendi, pasi dyanetare jane td zgiedhur nga ky Kuvend, atehere Grupi p_irmert", i pDK; ffi""
::l 5v-Kt:vend td rxjerr. nj6 rekomandim te atiJle q. kjo ricenc€ te p"rutioia aJrutd defirohet qartd kontesti pronesor qe ka t6 bcje -" tete huhmtim'miner;dh;;*
sa pasuria minerare e hulumtuar nga ..Trepgi, t,i kthehet ,i p;;;;;il. i,faleminderit!

KOLI BERISHA - Ju faleminderit! Ftoj ministrin eeku ta marr6 !al€n.

YIN.ISTTI- ETITEM Cu{y.-- r "9:TT..r.ko."w, i nderuari kryeministdi, kotegedeputete. Me rejoni n€ radhE te pare te.farendero.l Grupin parrameniar ,e p-or-*'p'e.
:cnlj": -" 

kdsaj gdshtje edhe pse them si Ministril t^fte -" Komisionin parlamentar
kerni diskuruar sh,md kohd per kdte gdshtje. Ju 

" 
ar_ lE p,," te,ii firr*ai;;;il,

edhe. Projektligiin per Miniira, i cili i k; kaluar dy i"ii-"t air" err,ie alrgr-'' pr,n€nshlcim, ate qe e tha edhe z. Krasniqi, tek psSir-ja. po ashtu, nE baze te shum6di-skutimeve me lvren riSigrg te pssp-sl, ,i fid ;a; nuk ka shkuar dhe nuk eshten€nshkruar. Nuk ka hy 
"€ t:i,-g.: hyrja e tij ne tqi nenkuptor," rr"guffi_irr;;ioteiegiitha procedurave qE kane te beine me geshQ'en J an*i"i se tcenJes, me-gdfi;;'"shfrytdzimeve td burimeve minerare edha po ashtu 

"dhe-me 
gdshtjen e p.rgiegjdsive t€Komisionit Rreguilativ pdr Miniera dhe Mierale. oo te trrotl rsrr i ,;iidfit"''tJ;ith^kEto probleme te c at sot ian6 t€ ngritura pr.u o"sh- Tani jemi n€ njd situat. kurKomisioni ka dhFnd nj€ ricencd per rriru-tr-.'e.r,te filiarirr,, e sakt6 q6 ne si Minisrinuk kemi pasur informaci on zyrt* dhe nuk kemi mundur te pengojm., p.**a.-ishum€ retrave dhe k.rkesave qd ia kemi adresuar psip-.e, zdvend€sit te pSpp-se,

shtyllds se Katcrt, AKM-sd qe eventuarisht duhet te diskutohet se dhenia 
" 

ri""rr"x 
^r].kompanie a u krye konform Rreguilores, e cira eshte ne fuqi zoosl:ln" te tr,"iJ;;;;analizave qd i kemi be.re, giejme se-ka pas .tt"5" te te*,; rregulloreje.pr4 ;hillj; -;;

1-lna1 -3enit 
6r paragrafeve t dhe 2 ne baze te ie " it ro-irioni i pavarur i Minieravedhe Mineraleve eshte obrigufi.qe ta hartoje pt-i, pe. -*uxhimin e resurseve mineraredhe nje pran te rille duher t'ia dordzojri Mi^ir , pei .t [y.,i*, -i."ti.-ar,. ;ilil. ilj;obligim i tille nuk Esht€ kryer nga Komisioni ipur; iilr;,"rave dhe Mineraleve. Do tethote ata nul< na kand sjelre nje plan per -"n*u,nin l-.".r.."u. minerare. Kjo eshteshkelja te cilen e ka b€r. Komisitni me rastin 

" 
arru"i"r .e ri"ences pdr hulumtim, do t6thote 

.atje 
dshtd dhenE nj€ licenc€ per hulumtime . N"' t"-i informacionet se tanimenaxhmenti i Trepges p€rmes AKM_se dhe ajo kompani jan6 duke Ur,, ,"g""i"L p-r",nje partneritet ne investime tE p6rbashk-6ta -". teiv.'" & kompanive, n6 mes Trepgesdhe kompanis€, e cila e ka fituar tE drejtdn per hurum'tim n'e minieren e Batlraves apo ,siqnjihet me ernrin euka e Drazhnjds. Doie thote dyt"*f"*i a1*a duke diskutuar se si ta

$rjle .ta zgjedhin probremin q6 6shte k"j; ;;;;in e dhenies se ricences seDrazhnjes.

Ne po ashtu kemi kerkuar ne bashkEpunim me Komisionin parramentar, ne kete rast, qete nderpriter dh€nia e c rard rro ricence per ...*..;;;";;i; re rendesishme apo vitare pdrzhvillimin ekonomik ie vendit, 
.po..rge;.n, 1e- pi,r,,iii",r,"f.*, ant, argjendit dhemineraleve td tjera. Do te thote e.shte te.tr- qe,J"ae,p;tet derisa ligii nuk hyn n€ fuqidhe derisa nuk miratohet strategjia e minierave nd parlamentin e Kosovds. Ne tani kemi
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marrg nje kon-frrmim nga Komisioni i pavarur i Minierave dhe Minerareve,qd e
p_ezullon dhenien e gdo licence me resurse tE interesit jetik pdr zhvillimin ekooomik td
KosovEs, sig e ceka me lart, per 6 muajt e ardhsh€m. DL te thote rruk do te kete dh€nie rc
licencave -pdr 6 muaj te ardhshem ,derisa nuk miratohet ligii, derisa nuk hartohet
strateglia e minierave te Kosoves dhe derisa nuk lcrijohen td giitha parakushtet qe ne td
kemi njii veprim liglor edhe n6 fushdn e minierave. po asht un6 duhet te shtoje 

- 
se

problemi nuk eshte vetem ne minieren e Drazhnj6s, por jan6 edhe problemet e q'era te
m€dha, posagerisht ne fushen q6 ka t6 b6jd me kompliksin e Trepgei. Ju e riini 5i g1a16
gfith€ periudhds ne 'Trepge" jand ber€ investime nga buxheti i konsoliduar i Kosives
mbi 77 milion euro ne gEshtjet e investimeve kapitale nd bursat apo ndihmat sociale per
minatoret dhe te $itha ato jand investime t€ cilat ne i kdrkojmE qe uto te riktheh# si
asete me vlerd te Qeverisd apo td shtetit te Kosoves, qd 6sht€ bdr€ nd kompleksin e':
Trepg€s"

Prandaj, ketu e kemi edhe nj€ lloj moratorilmi tE cildn e ka ndnshkruar pSSp-ja ne
mbrojtjen e "TrepE6s", sepse kemi te ashtuquajtur laeditor pretendr.ies, td ciidt
pretendojnd se investimet ee ja1! be$ n€ "Trepgd " jan€ valide, jan€ t€ bera n€ periudhd
te ctuktuar. Ne si Qeveri dhe si Ministri nuk posedojme dokumlntacione rerev;te mbi
investimet qE i kand bere .N6 radh6 t€ pard, nuk kemi asnjE dokument, i c i na vdrteton
qd jan€ bere investime. MirEpo, eshre nje ndihmesd ketu e them e pssp-sd, i cili e ka
mbrojtur" Trepgerr" nga giykatat e ndryshme ndErkomb0tare dhe ..Trepga iani ta nie
1r:.::." qO hulumtim, qe ndnlupton se ajo atE licencd ..Trepga" 

e ka shfrezurr ean" pli
illillimin ekonomik apo pdr t'i kryer edhe disa pun6 te tjera qe ka rezultuar se kemi mbi
600. t€ punEsuar dhe njdkohesisht dsht€ riruar nga ruxneti i Konsoriduar i Kosovds dhe
ata kryejnd tani nje afarizem deri diku tE q€ndruesh€m ekonomik, por jo njE arariztir", icili 6shtd me kushter e ekonomisE s€ tregui qd jane retativisht te jashte;ako;shem. Do ie
thote perpos problemi te Drazbnj€s, kemi edhe probreme qe kana te b6jn€ me .,Trepgen.,,

ljqd-"i , ne tani jemi nd perfundim, kemi draftin e pare tL strategiise qe eshte miratuar.
K€rkojme qE te miratohet Ligii p.dr.miniera dhe ti bejme nje ilatforme te peruasirket
mes. Qeverisd dhe Kuvendit pdr gfetjen e nj6 konsensuii se si do t€ ecim n6 fushdn e
mrnleravr metalike, posagdri.sht minierave qe jane te r€nddsishme per zhvillimin
ekonomik te Kosoves. prandaj, ne kete drejtim S l,fi"lrt i kemi berd gmos qe ,e te.;_e
qka eshte e mundur nd menaxhimin, ne ruajtjen dhe ne perdorimin 

" 
iiglit 

"at. 
pr" rut

Oshtd i miratuar , te thirremi ne riglin i cii na m,ndeson qe eeveria dG parlamenti te
k1n-d. falen kryesore per procesin e zhv limit t6 sektorit ie ,niri".ur". po ashtu e
mbeshtesim plotesisht, qe dhenia e licencave ne gfaredo niveli , qoft6 e trutumtimii ateqofte licenc€s per shfrytezim te krytet permes irocedurave tenderuese,me Rregurloren
nE fuqi nuk eshte. Ne e kemi sjell shembullin e perdorimit te resurseve te finjitit, i c i
duhet te behet permes nje tenderi. prandaj, te gjitha keto jan€ 

"arr" 
srrq"te.a'"riorru ieperbashk€ta dhe miratimi i liglit dhe i sirategjise, mendoj se do ta definoje i#;;l

strukturen e zhvillimit te minierav-e. po ashtu ndErpre4'a e dhenies se ti"".r"e" fe,gjashte muaj do te na mundesoje t,i sqarojme te' giitha k6to probleme, qe 
-;an-e

ngritur nga ana e dhenies se asaj licence. lu faiemhaeri[

KRYETARI KOLE BERISHA _ JU
Parlamentar t€ LDK-s€, Ibush Jonuzi.

faleminderit. Ftoj pdrfaqdsuesin e Grupit
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DEPUTETI IBUSH JONUZI - Ju faleminderit. I nderuSri kryetar i Kuvendit td
KosovEs, i nderuari kryeministdr, ministra td nderuar, t6 respektuar deputetd.
Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike te Kosoves e ka shqyrtuar gdshtjen e dhdnies
sd licences per hulumtime- kompanisd anglo-amerikane "Kosovaresum" kompani nga
ana e Komisionit te Pavarur p€r Miniera dhe Minerale, licencE e ldshuar n6 vitin 2006.
Ndoshta nuk ka qend dashur qd pdr rastin nd fal€ te ftohet n€ interpelancd ministri
Qeku, sepse g€shtja e licencave bdhet nga organi i pavaxur e q€ Eshtd Komisioni i
Pavarur per Miniera dhe Minerale. Megiithatd ne si Grup parlamentar, por edhe
Komisioni Funksional e ka shqyrtuar me kujdes dhe perkushtim ketit gdshtje, prandaj
do tE pdrpiqem ta paraqes opinionin e Grupit parlamentar te LDK-s6. lo f"t". pe,
mirekuptim. Do te perpiqem te jap nje njoftim pdr rastin n€ fiale. Me 5 mars un6 e kam
mare nje shlaesd nga "Trepga" ne emer td Komisionit parlamentar Funksional pdr
gdshtjen e licenc€s nd lokacionin Drazhnje. M6 6 mars nj€ sblresE nga ministri Qeku,
respektivisht nga Ministria e Energietikds dhe Minierave. prandai, si9 thashd nuk ka
qend nevoja pdr interpelancd, sepse vete ministri ka reaguar per rastin n6 fal€. M6 7
mars i karn shkruar Kornisionit te Pavarur pdr Miniera dhe Minerale p€r ta njoftuar pdr tE
dy shkresat, do t€ thote te "Trepges" dhe td MinistrisE. ME 27 mars Komisioni
Parlamentar i ka ftuar ne mblerlhje p€r tE shqyrtuar kerkesat e Ministrisd sd
Energf etikEs dhe Minierave dhe td "Trepgds." Ne mbledhje kan€ marrd pjesd Komisioni
i Pavarur pEr Miniera dhe Minerale, MEM-i dhe " Trepga.,, Ne kete takim eshte marrd
q€ndrim qe te formohet nje gup punues nga p€rfaqtisuesi i Komisionit parlamentar,
Ministria e Energietikes dhe e Minierave," Trepga..dhe Komisioni i pavarur pEr
Miniera dhe Minerale pdr ta shqyrtuar rastin ne f al6.
Grupi punues ka punuar dhe nuk ka identifikuar se jan€ b€r€ shkelje t6 Rregullores
2005/3. Pas kesaj Komisioni ka propozuar qe te ftohet edhe Agiencia Kosovare e
Mir€besimit, pasi prona publike dshte nd menaxhim, respektivisht ne kompetence te
Agjencise Kosovare te Mfuebesimit, kdshtu qd per td njejten gEshde dshtE biseduar n€
AKM, nE mes tE tri subjekteve: "TrepgEs," AKM-s€ dhe KpMM-sE n€ muajin shkurt te
kdtij viti. Kjo me qellim qe te gjendet ndonjd kompromis n€ mes Trepg€s dhe ..
Kosovaresurs komprnise, ajo qd tha edhe n€ {aldn evet miniski Qeku. Ndbaze te asaj
qe degiuam eshtd sigurisht afer tE giedes sd njd kompromisi n€ mes t€ .,Trepges,'dhi
kompanisE nd f ale. M6 15 maj 2007, Komisioni ka ftuar AglencinE Koiovare te
Mtebesimit per te debatuar per gdshtjen e licencds tE l€shuar pdr lokacionin Drazhnje,
ku pcrfaq€suesi i AKM-se ka pohuar se licenca eshte leshuar nd pdrputhje me Ligiin,
ne kete rast me Rregulloren 2005/3. Nga kjo mbledhje ka dal qe sa me parE te
nenshkruhet Ligli pdr Miniera dhe Minerale ose te behet plotdsimi i Rregullores i005/3,
sepse aty esht€ edhe defekti i krejt kdsaj pune.
Neni 17 i Rregullores 2005/3, pika (b) nd formdn sig dsht6 jep te drejtd Komisionit td
Pavarur per Miniera dhe Minerale dhOnien e licenc€s. Nuk €sht€'gabim qe ben€
hulumtime, ato duhet te bdhen. Po e ilustroj me dy shembuj nd "Trepgd,,' respektivisht ne
Stan Terg. Hulumtimet e me hershme kane dhene rezultate t6 verifiLuara se me
ghkuaq'en n€ thellEsi trupat xeherore bie perqindja metalit ne xehe, kurse tani me
hulumtimet e mdvonshme dsht€ deshmuar fatbardhdsisht e kunddrta se me shkuarjen n€
thelldsi perqindja e metalir nd xehe po rritet. pastaj, ne minierdn e sibovcit hulumtimet e
tanishme kan€ dhenE rezultate shum€ md te mira se hulumtimet e dikurshme, do t€ thote
se trashesia e thengjillit nuk eshtd ajo q€ 6sht€ menduar, por €sht6 dukshem m6 e
madhe. Keshtu, nga keta dy shembuj, qd ka edhe shum€ t6 tjJrE, provohet se nentoka te
ne eshtd pa hulumtuar sa duhet. Prardaj , duhet td gienden forma dhe men).ra td qelluara
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qe te punohet tutje pa ra ndesh me ligiin, pa e ddmtuar pasurinE, shoqdrinC tone dhe pa i
hurnbur investitor€t e jashtem me interes pdr Kosov6n.
Pdr fund, Grupi Parlamentar i Lidhjes Derrolsatike te Kosoves kerkon:

l. Zbatueshmeri tE plotd te ligjeve.
2' QE n6 kohd sa me te shlrurt6r Kuvendi ta kete pdr diskutim strategiin€ per miniera

dhe minerale, me andn e se cilEs do te plotesohen kdto zbrazdtira, si dhe
politikat operacionale p6r resurset min612ls dhs sh_frytdzimin e tyre.

3. Td nenshkruhet Projektligji pdr miniera dhe minerale ose ne tc kunddrtEn
plotesimi dhe ndryshimi i Rregullores 200513, se u tha edhe m€ lart k6tu
qendron edhe defekti i krejt geshtjes dhe

4. Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike te Kosovds e mt6shtet vendimin e
Bordit te Komisionit tE Pavarur per Miniera dhe Minerale per moratorium reth
kerkesave pdr licenca hulurntuese dhe licenca p6r sh,frytdzimin e mineraleve
metalike deri nE miratimin e skategiisd si dhe politikat operacionoale.

Ju faleminderit!
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KRYETARI KOLE BERISHA - Ju fareminderit. NE emdr td Grupit parlamentar te
PDK-sd Sala Berisha- Shala

DEPITTETJA SALA BERIS I-lA SIIALA - Ju falemindent z. kryetar. UnE nuk flas n6
emer tE Grupit, se shefi i Grupit Parlamentar foli ne emer td Grupit, por do te flas si
deputete, duke qen€ edhe anetare e Komisionit Funksional pdr kdte frobllematikd.

KRYETARI KOLE BERISIIA - Ju lutem, s€ pari e ka f alen shefi i Grupit, ne emdr te
Grupit, atEhere e ka faldn perfaq€suesi i Aleanc€s.

DEPUTETJA GJYLNAZE SYLA - Ju faleminderit. I nderuari z. l<ryetar, te nderuar
ministra, deputetE te nderuar.

!d p-i deshiroj t€ theksoj dhe te sqaroj se kerkesa e partisd Demokratike per
interpelancEn e ministrit nuk ishte e adresuar drejt per arsye se ministri i Energjetiles
dhe Minierave nuk eshtd komperentet dhe nuk ka baze ligjore per dhEnien e fcenccs
kompanise minerare "Kosovorisursis L.c".Megjithate un6 dEshiroj ta faldnderoj
Ministrin per gatishmerine e tij, qe te bashkepunojE edhe me Kuvendin, por
njekohEsisht ne si Grup Parramentar e shohim si mundeii td mird per bashkeveprimin
edhe te Qeverise, por edhe tE Kuvendit per zhvillimin e Sektorit te minierave.
Lidhur me dh€nien e licencds per hulumtimin na hapesiren e quajtur Quka e Batllaves
pergjegjes eshtE Komisioni i Pavarur p€r Miniera dhe Minerale, i cili eshte organ i
pavarur rregullatorin nd Sektorin e minierave. Megjithate, MEM-i , sig e thash€ nuk- e ka
mandatin ligior, por Eka esht€ me rendEsi, 6sht6 se sipas Rreguriores me te cilen EshtE
lormuar Komisioni i Pavarur per Miniera dhe Minerire eshte dashur se pari ta hartoje
pra planin per menaxhimin e resurseve minerale sig e theksoi edhe ministri. pse eshie
dashur te hartohet ky plan? Miniera paraqet nje rezervd te madhe td xeheve dhe si e t rE
eshte rezerve me rendesi strategjike pEr KosovEn. projektprani eshte parapard me qetLim
teidentifikimit tE projekteve strategjike per Kosoven. prandaj, ne mungese te pra.riite
tille KJMM-ja eshte dashte te konsultoje MEM-in , gie qe nuk ka ndodhur. Lidhur
edhe me pj esen tjeter te Rregulores, e cilakapas tebejc me ienderime, sipas rregulrores
2003/5 ,fleru 22.3 ka qene se kompania epare, ecili do te aplikojc tu pe.purEsi pe,



t'u. regjistruar nga Komisioni. Qka do te thot6 kjo? Do td thote se dhdnia e licences per
hulumtime krijon te drejta prioritare pdr te licencuarin me rastin e aplikimit to tij ptir
eksploatimin e minieres.
Duke i marrd parasysh t6 giitha keto, Grupi Parlametrtar i Aleances rekomandon qe Ligii
per miniera dhe mineralet te nenshlcutret nga psSp-ja pEr shkak te krijimit tei bazesTe
nevojshme liglore: Kjo eshtd e para. E dla dshtd bashkepunimi nddrinsiitucional duhet
t€ intensifikohet. Edhe pse Komisioni i Pavmur p6r Miniera dhe Minerale dshtd organ i
pavarur> duhet te bashkepunojd me MEM-in, kurse Komisioni Funksional i Kuvindit
duhet te mbikeqyre pofitikat dhe planin pdr shfrytezimin e mineraleve n6 Kosove. E
treta, dhenia e licencave per hulumtim duhet td bchet me tender tg hapur konkumres,
sepse per ndryshme demton interesin e Kosovds dhe imazhin e saj. Kat6r, MEM duhet
te punoje ne pdrfundimin e strategjise s6 xehetarisd s0 Kosoves si dokument baze tc
politikave per zhvillimin e Sektorit te minierave dhe te kaloje nd Kuvend. Ju
faleminderit

KRYESUESI BISLM HOTI - Ju faleminderit
Parlamentar ORA-

deputete Syl4 nE radhd Grupi

DEPUTETI NAZM JASHAzu - I nderuar z. kryesues, te nderuar ministr4 te nderuar
kolege deputete
Eshtd mire qd Grupi parlamentar i PDK-sd sot e ka iniciuar kEt6 interpelancd,
pavardsisht asaj qe u tha ketu, q6 nuk dshtd ministri ai qe dshtE dashur td ftohet ne
interpelance per njd arsye themelore, sepse qytetaret e Kosoves kand munddsi ta shohin
ne vepdr se si funksionon sistemi politik n6 Kosove, si f,ir:ksionon eeveria n€ Kosove
dhe si funksionojne agjencite td cilat janE te parapara qe t'i sherbejnd k6sai eeverie.
Fatkeqesia e Kosovds, e gjithd qletarEve td saj eshte se eeveria jond ratrcqesistrt nuk
meret me problemet e qytetareve, kdshtu qe, n6 qofte se nuk do ta kishte ngritur ketd
geshtje Grupi i PDK-sd, ne sigurisht se nuk do te kishim pasur mund€si as ta kemi nje
prononcim td Ministrit lidhur me kdt6 problematike, q6 eshte problematike esenciale plr
te giithe qytetardt e Kosoves. Pasura e Kosovds dshte pasuria e te gjithEve, nuk esirte
pasuri as e vetem e njd regjioni as e vetem te nje grupi te cakhrar shiqeror. Mendoj se,
ye du_het urgjentisht si shoqeri te bejme digka qe ky sistsm te frrioje ti funksionojJ, qe
keto licenca te cilat jepen, te jepen ne menyr€, vetem ne ate mdnyren n€ tE c in do ie
valorizohej interesi i qytetarit dhe nuk do td mbroheshin interesat e grupeve apo
interesat personale te individeve te caktuar, kushdo qofshin ata, sepse perndryshe edhe
ky besim i qytetar€ve i cili realishi eshte shume i maaget, rtshtet duke u var pe. n;e r1e
peri, ne nje moment do t6 tretet dhe do te gjendemi para qytetareve pa asnje autoritet.
Mendoj se ministri duhet te pErpiqet qe shume me fuqishem ta ushtroj€ ndikimin e vet,
po qe se eshte i interesuar ta ushtroj ndikimin e vet ne tE mire te qytetarit te Kosovcs ejo
vetern ne interes t€ subjektit te cilit i takon apo grupeve te inteiesit qe mund te keie
afinitet me te. Pra. duhet qe td p6rpiqet, qe ne te giithi rastet kur shkeien procedurat, kur
shkelet e drejta e q)'tetareve te Kosoves pEr ta gezuar dhe p6r ta shum€fis-huar pasurine e
vet te reagoje dhe qe ta beje pubrike ate shkelje, edhe pafuqine e vet ta beje p;tike, ne
q-ofte se eshte i pafuqishem, sepse pdr ndryshe eshtd veihtire ta meritoj emrin ministEr.
Nuk m,nd te fshihemi dhe tE themi se eshtd dikush tjetOr i c i po i -# ,r"odi-"t pu .rupyetw 

.ne, ne nderkoh€ qe behet fial€ pdr pasurine e Kosov€s, eytetaret e Kosoves e
kan€ ministrin dhe pushtetin e vet dhe pushteti i vet duhet te kom;nikojd me qytetaret e
Kosoves dhe t'ua sqarojd edhe atehere kur nuk ka kompetende, por edhe atehere kur
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dikush ua merr me pa te &ejte kompetencat, thote se neve po na menen kompetencat.
Thjeshte ta hetoj€ qytetari i Kosov6s, qe pushteti ynd nuk esht6 dute e ushtruar
k:1 petercen e vet pdr shkaqe objektive. Ne qoft6 si Ho nuk behet, at6her6 mbetet
gjithmone nje dyshim , i cili 6sht6 i pashmangshdm nti gjitha rretharat kur kemi keso

Sungese td tranq)arences e kur kemi k6so shkeljesh t6 procedurave qd dikush me dike
ka mund td merret vesh dhe qe heshtja eshtd pjese e marrEveshjes
Mendoj se kjo praktike e punes KosovEn e ka prua deri ne kete nivel ku e ka pru dhe
kjo praktike e pwres Kosovdn nuk mundet me qua perpara. Ne duhet si shoqeri
urgientisht ta gjejme menyrdn e punes md td mirdn te munas-trme qd, edhe ta mbrffi
pasurinE, por edhe ate pasur ta gezbjme. Ju faleminderit.

KRYESIIESI BISLM HorI - Ju faleminderit z. Jashari. Grupi parlamentar
deshiron dikush ta merr f alen? Jo.
Ne emer td Grupit per htegrim. Urdheroni Vezira

6+ a

DEPUTETJA VEZIRA -
kolege parlamentarce

Pozdravljam ovo predsedavajuie zamenika, ministre I SVe

Ja radim u ovoj F,nsksionalnoj komisiji za ekonomiku, energetiku, privredu i kgovinui imeli smo dva razmatraqja na Komisiji oko da-vanja- ricence ou" to-]-i;"
,,Kosovorersurs" za' istalivanje 

ludnika i rudnog bogatstvi. ovo, na to; romisi;i Jriri
smo da je prvo istrazivanje radila Trepsa i da je ova vrada, vidite ja sam ov"de kuo
parlamentarka i sve kolege svoje molim da budemo mnogo konkretniji kada dajemo
ovo, nesto za javnost. Ja sam na toj Komisiji dula pitanje daje bilo dato od strane vlade
10_ miliona € Trepdi za istra+ivanje minerala i rudnog bogatstva. Eh sad4 uto ,rrrojednom daii pare za to istraZivanje, zaSto se porrurlju pJnovo da dqj;" ;;;;,
i:tmZilTJe nekoj drugoj kompaarji U pitanju ji o"o rudno bogatsrvo," u piianju je
!]po. f. o_.oyu i prvo najveiu primedbu imam kada neito istraZujeto u bifo f.o;o; gr#,
bilo kojoj sfgri, rni smo spremrri da dva tri puta plaiamo kompanijama za iru#rt;" i
dva tri puta da pla6emo na izradi nekog zakona. prvo znamo da nije do""t .rtoo, au ir;"potpisan o rudnicima i mineralima i onda smo poZurili i davali pare za istraziia,,je.'"Ia
mislim daje osnovno krlenje zakona u tom postupku kadaje dato da se nest; is;'azuj;a nemamo zakon za to, znadi neSto nije dozvoljeno a nesto se na terenu priprema da se
radi. Ovo dajem do znanja da -rogo -orurno da pazimo, kada je u piiunlo, taau su
ostala pitanja socijalna, penzicned, i cvo uvek kaZimo da viada nerna p*u i.oor*omnogo da budemo ekonomidniji i stedljivi kada su u pitanju projekti to;i ,u oJ rrio
velikog znadaja za ra:uoj Kosova. Mislim da je p.uro o^ro pit-;",u *inist a, i ,"rJ;
da je ovo dobro od strane Grup.e pDK, d; j; postavljeno ovo ptanje i mistim aa 3eministar, Vtada i ministarsrva svih ovih potjata-su glaLl i oag&o; ;-;;i"k"d;
sicutaciju ovde na Kosovu da nam bude ,ri^, Uotj". tiraut

KRYESUESI BISLIM HorI -Ju fareminderit deputete. Fillojme sipas radhes teparaqituwe. Po ne emer te. LDD-se, deputeti Rarnadan Kelmendi

DEPUTETI RAMADAN K'ELMEND r - Ju fareminderir kryesues. Te nderuar ministr4
Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike te Dardanisd vrereson dhe mendon si geshtje
mj aft parimore ngritj en e licencave ne teresi dhe n€ veganti kdsaj qd .ot o trr"t"rl te-dr.Ne mendoj se geshtja e licencave ne p.rgjith€si duhet vleresuar nga te gjitha aspektet,
sepse esht€ edhe geshtje e karaRerit poiitik, ekonomik dhe mbi te g;ih" *t4'iig,"..
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fa"j 5" e fundit na preokupon te gritheve neve.pr4 duhet shikuar se kdto rjcenca akane kaluar neper proceduren ligior6 dhe kri teret e parapara. f", L *irrnlrir r,faktin,- bdhet fiale gdo herd mbi prondn publike, prone e c a 6sht6 n6 interes tepergfithshEm dhe t6 giithe qyteiaret dhe ne si aeputetElemi te obfiguar t,i ar-et gilrh"procedurat e zbatuara rreth dhenies se ketyre licencave. watyrisht sejuu-,i..i r,f: *egeshtje parciale te pasurive naryrore dhe k6to hulumtime nuk duhei te behen pu , aienenje [cenc6. Nd tdr€si ne vreresojm0 se rethurja e licencave duhet b6r6 oe pu;to".rr-e.i
tash edhe me kriteret te percaktuara paraprakisht me tenderet publike, ."p'..1r.e.tq.*e
transparence nE punen qe eshte berd.dhe se_ e tere k1'o pune e ricencave ai.t p"rrtiu,.deri nd miratimin e ligjeve dhe rregullave ah" .."griloiere qe u cekdn par;p."fli;;:;.
ndryshe keto shkojne nd dem te pergiithshdm. Ju faleminJent!

DEPUTETI ILMI AHMETI - Ju fareminderit z. k'resues. Te nderuar ministra, deputetetd nderuar,
Komisioni i Kuvendit tC Koso_ves. per Ekonomi, Tregti, lndustri, Energietike, Minier4T*nsport, Telekomunikacion, dsht6 njoftuar nga Bordi" qvensds i Komisionit te pavarur
pdr Miniera dhe Minerale per dhdnien e licences pe, t rf"_,i_"--;'k;;ffi;,
,fiosovaresurs" dhe si Komision e ka pasur edhe ne rend dite ne disa takime kete
,q9:.hljq 

e cila eshtd e nje rdnddsie td vegante. Mendimi im dshtd se ketu ao auire;-tekishim pdr te informuar Kuvqrdin pdriaqesuesit 
" 

so.dit qeverises te Komisionit tePavarur tE Minierave dhe td Mineraleize, ,e rgi"dh* rdk, d;;""d;"';;"-d"Jr:Agiencise Kosovar te Mtebesimit. po 
,e fiem tete] ."p"" Komisioni i pavarur perMrniera dhe Minerale nuk i pergjigjet Ministrise sc enerjiikds dhe Mr*;; ;;fi,Miniskia e Energjetikes dhe e Minierave nuk muna ta tintronojd pundn e Komisionit tePavarur per Miniera dhe Minerale. Neve na jane te njohura perpjekjet e Ministrisd seEnergjetikes dhe te Minierave. 

-dhe 
shqetesim-et e saja'rreth G.h;ud;. .e ta.ui t*n",Ketu do te.d"bei, pra para ketij.Kuvendi te ishin eane perraqesuesit e Ar(M-se per faktinse Agiencia Kosovare e Mirebesimit, i c i menaxhon me ndermarq'et .hoqe;; dh;se, si kujdestare Axhencioni Kosovar i Mirebesimit ka per dety.e qe te ruaj€ dhe tErrise vleren e nd€rmarrjeve shoqdrore. Ne ketd rast agj"o"i" Kosovare e Mir€besimitnuk e ruajti v.leren e "?repgds." Fo e them kEte, sepse iordi qeverises i Komisionit tePavarur te Minierave dhe t6 Minerareve thoti ." 

" ku irrfo.-rrr ,ar""ai.a."r,"r-menaxhues te Agjencise K:rol-: te Mirebesimit pEr ndermar4.e .fr"qe-* ad"- t"
\:rkuar lCa ai qe t,i dor€zoj. 

.le CJi].l, deshmite ne 
'atpozicion p" re ai";", _ir*r."dhe 

-titujt 
p6r ndermarrjen shoqe.o." .Tr"pEa,,.

Bordi qeverises i Komisionit i Komisionit te pavarur te Mniemve dhe Mineraleve kaqene nd.dijeni t-e prote per punet h,iumtuese qe i ka bere Trepga nd r"hrrt",i" " q.ke.
sE Drazhnjes. Komisioni i pavarur_ka pasur dire ka ne dispozicion giithe elaboratin e epunimeve tE kryera ne kete vendburim t€ mineral"r" ie aorrh.e, duke filluar ngamatjet gieodezike. srudimet e-jeologjike, greofizike, gl"oetenate 

"a spa.i"q"--p.": iiikilometra katrore' Shpua4eti.thelra ne gjat€si ne gjatesi t€ pergjithshme 6144 metra.Hapjen e 5000 metrave korridore hulumruese, "".iftm L tezervaveprej 4.734 m,ionton6, deri te prodhimet testuese te 40.000 ton€ xehe te plumUt I z,intcui. ilffi;;pyetja: Pse licenc€ per hulumtime nd kete zonc kur dihen rezervar te verifikuara ne bazdte hulumtimev€ te kryera nga "Trepga". per mua r;**, 
-" 

leshuar nga Bordi qeveris.s

KRYESUESI BISLM HOTI - Ju
A}metin.

faleminderit z. deputet. Ftojm€ deputetin Ilni
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i Komisiolit td Pavarur t6 minierave rihe Mineralevc, Kompanise "Kosovaresurs,, pEr
hulumtime ne Qukd tE Drazhnjes do ta kishte kuptimin sikur t'i jepet per nje zond me td
gjerd hulumtuese e jo pdr ate te hulumtuar.
Komisioni i Pavarur i Minierave dhe i Mineraleve do td duhet te shqyrtonte mundesine
qd "Trepga" t€ licencohet me licence pEr shfrytezim,sepse kjo tash po ballafaqohet me
sh,m0 probleme ,si pasoj6 e nderpre{eve t6 shpeshta te prodhimit testues. Rritja e
prodhimit do te stabilizonte jo vetem 'Trepg€n#, por edhi ekonomind kosovarJ ne
pergjithdsi. Edhe mungesa e Ligiit per miniera dhe minerale po e vdshtir€son ne mase
te madhe punEn nd lEmin e xehetarisd. Nenshkrimi i Ligiit, i cili eshte miratuar nga ky
]<uve1d, do t'u jepte zglidhje shum6 problemeve ne k6te sfere. Besoj se po t6 ki-shim
kdte [gi, kjo gdshtje nuk do te ishte ne rend dite sot. Ju faleminderit!

KRYESUESI BISLM HOTI - Ju faleminderir
paraqitur deputeda Hatixhe Hoxha.

deputeti Ahmeti. Per fale esht6

DEPUTETJA HATIXHE HOXHA - Z. kryesues, kolegd deputete. Komisioni
Parlamentar pdr Ekonomi, Tregti dhe Industri, Telekomunikacion ka mbajtur nje dtigjim
gublik me perfaqesuesit e Ministrise sd Energietik6s dhe Miniera , ri dt "--"Komisionin e Pavarur tE Minierave dhe Mineraleve lidhur me licencimin e Kompanise
"Kosovaresors" pEr hulumtimin e minieres se eukes s6 Batllav0s se Drazbnjes, si dhe
me perfaqdsuesit e Kompanise publike 'Trepga' dhe pdrfaqesuesit e AKM-s6 dhe mbi
bazen e ketyre takimeve dhe materialeve, shihet se:

l. Komisioni i Pavarur pEr Miniera dbe Mirerale ia ka leshuar licencen e Kompanisd
"Kosovaresurs" per hulumtimin e minisd5 sd Qukes se Bafllavds t6 Drazhnjds. N! anen
tjetdr "Trepga" ka paraqitur dokumentacionin valid ku ddshmohet se Ho icompani me
vite ka kryer tdrEsisht hulumtimin ne kdtd miniere dhe rezultatet e rrutumtimit lane afruar
edhe KPMM-6s. shpenzimet pdr hurumtimin ne kete vendburim i ka bere kompania
Trepga."Nuk vihet ne dyshim nga asnje pale se ekzistojnd keto rezurtate. uregjithxe,

KPMM-ja ka_vlerdsuar se keto hulumtime nuk jane bere sipas standardeve te nevojshme
po q0 se rezultatet e hulumtimit td ndermarrjes "Trepga" nuk kerkojn€ me zhvillimet mE
te reja teknoiog'ike dhe kerkimore ,megjithatd nje vlerdsim i tille duiet tejetd i bazuar ne
nje studim te thelluar te eksperteve. Hurumtimet jan6 b€r€ gjate periudh€s isso, tsse ogu
ana e" Trepges". Ne baze td materialit qe na cshtd aln-ra:: nga .Tiepga,' del se ..Tlepga,, fa
kryer k€to pun€, Nen 1. Matje gjeodezike,2. Srudimet gleotogiite, 3. Studimet gieofizike
dte gjoelektrike, blerja e prones prej 21 hektare, deshmi 6shte fleta poseduese. slra bere
thpur4e te thella ne gjatesi 6144 metra .pergatitjen e projektit per haplen e minieres nga
Bo1ig:I dhe Instituri i "Trepgds." Eshte bere prodhimi testues i 40 mijJ tone xehe, Nen"8.
verifrkimi i rezervave prej gati 5 milion ton€.

Komisioni i Pavarur i Minierave dhe Mineraleve i ka dhene licencen per hulumtim
Kompanise "Kosovaresurs" pa e qartesuar geshtjen pronesore juridike te oblektit qe duhet
te hulumtohet- Bordi i qeverisds i AKpM-es, ka miratuar dh" ku r6"hr* Iicencen per
hulumtime galeria nentokEsore ekzistuese ne zonen e licencds esht€ konsideruar si n;e
minierd e braktisur pa pronard." Trepga" e ka pronen fizike me kadaster qe 6shte breie
prej kom.nes s€ Besiands, ne te c 6n eshte bere hulumtimi. "Trepqa# posedon fletdn
poseduese. K€tu nuk behet {ale per dhenie te licences, por p€r transformim te prones.
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Esht€ bdrE transformimi i. pronds nga prona shoqdrore publike e '"Trepq6s', n6 prone
private,

23

Ky vendburim i pdrket territorit td kompanisE' Trepga" dhe 6shtd prond e saj, ndersa
veprimet dhenia e licencds ,pra nga KpMM-ja eshte n-dirhyrje ne pro* te huaj. 

'-

3 
- 
Komisioni i Pavarur i Minierave dhe i Minerareve i ka leshuar Kompanise

"Kosovaresurs" licencd pa procedure tE tenderimit, q€ u tha edhe me heret n6 baz6 te
nerut 22 t6 Rregullores p6r Miniera dhe Minerale 2oo5l3 , pa tender t6 hapur tenderues,
si dhe neni 17.1. (b) do t6 duhej td respektohej n6 k6td rregullore
Duke pasur parasysh faktin se kjo minierd nE bazd te dokumenteve ka pasuri me vrere,
nc baze te hulumtimeve td meparshme t6 dokumenfuara paraqet nje rezervd me renddsi
strategfike pdr Kosov6n. Prandai, duke pasur parasysh rdnde;ine te madhe ekonomike
te kesaj miniere, si dhe interesimin e ir:vestitoieve te g'ere, ne "i.";roi.e ." k;;";,do te duhej td ishte dhend nd njE procedure te hapur konkurru".", ."i." t.na# i nuf*
konkumres do te munddsonte pdrzgiedhjen e kompanise me t6 mird dhe do t6 ndikonte
n€ zhvillimin e sektorit ekonomik n6 Koiove.
Praktika e dhenies sd licencave e per gfaredo aktiviteti n6 minierat e Kosovds me vler€
strateglike per zhvillimin ekonomik te Kosoves, pa tender te hapur eshtd praktikd e
d€mshme per minierat e Kosovds.
Punesimi i z. Aleksander varenta, nd nd6rmar{'en "Kosovaresurs" per faktin se ai ka
qene andtar i Bordit t€ KpMM-sE, kur kompanise nd fale i eshte ndare ficenca, nese
eshte. kdshtu, atdher. kjo m.nyrd hap munddsine p6r spekulime te ndryshme dle ka
natyrisht konflikl interesi.

5. PErfaqesuesir e Trepges dhe. M inistria e Energietikes dhe Minierave nuk jane
konsultuar fare ne lidhje me kete tcercd.Nnl< kanc qenc ne dijeni me kohe per dhenien e

-j:. _P:l shkak te keryre zbrazetr_ave ligjore, kerkojme te nenshl<ruhet sa me shpejt
Projektligji per miniera dhe minerare dhe te filloje sa md pare zbatimi i trj. Ne anen tjetcr
duke_ i pasur parasysh giithe k6to fakte qd i permendem, ne kerkojme ."".iJfr*e
pezullimin e licencds se dhdne.

KRYESLESI BISLIM HOTI _ Ju faleminderit deputeter per {are eshte paraqitur
deputeti Xhevdet Neziraj, kdrkojmE nga regiia qd, td flas ne emer te imer Harimii.

DEPUTETI XHEVDET NEZIRAJ 
.Ju_faleminderit. un€ po paraqitem ketu ne emer jo td

Komisionit,por si anetar i Komisionit, ku bashk€risht kemi vepruar qe te parandalohet kjodhenie e kesaj licence, duke e shfrytezuar mangdsine e Rregullores , te cilen e kemi
kund€rshtua si komision. Mirepo, ne baze re mange-sise qe ka pJsur R.;illd;;i;; k;;;
shfrytezua k6te situate dhe kane dhdne ricencerl Ne temi qene te" pafuqishem. repafuqishem ka qene edhe ve* Minisrria dhe ministii, i cili na u ka drejtua mi 

";e 
i"ttr,

me 5 ose 6 mars dhe ne si Komision e kemi ber€ punen tone. Bile nga aXV-a, ;emiakuzuar se gjeja po i ndalim edhe investimet ne ekonomi, do te thoie Ko-i.ioJ;;
parlamentar, i ka qit ne shesh t€ gjitha te metat.

Und e mora {alen duke ardhur ketu e lexova nje thenie nj6 aforizem politik se, ITNMIK-
u po-na kendon keng€n, por mund.sisht te kendoje kenge me tekstet iona. Une t, ju themqe ITNMIK-u le te veproje, por m,ndesrsht te ia nenJtrkruaje figin qc e ka lexua ne



, leximin e pard dhe tc dyte, nd kdtd K,vend, qe eeveria td bie strategiind p6r miniera dhe
tE veprohet ud bazd td asaj shategji. Eshtd shume me renddsi moratoriumi qd ka ndodhur
mosdhdnia fet€r e licencave, sepse ne ket6 koh€ dc t€ kemi kdrkesa te shumta, per
marrjen e kdtyre licencave ne ldmin e minierave, per arcye se ne hegun botdror kemi
ngritje te gmimeve te metaleve maramenddse, q6 nuk 6sht6 parapare ndonjehere ose nuk
dshte parapard edhe nga ekonomia. prandaj, njd resor shume me rdndesi, qd e ka Kosova
e qd eshtd minierat, duhet qe urglentisht eeveria, Kuvendi dhe tc glithe ne bashkerisbr td
ndalohet privatizimi ne kdre lemi per arsye se eshte nje resoiqe do td ndikojd ne
zhvillirnin e ardhshdm ekonomik t€ Kosovds.
Prandaj ,ne duhet te kryejmd sa me shpejtd pundn tone dhe po them edhe nj6 here q6,
edhe n€se UNMIK-u kendon, bile t6 kendojc me tekstet tona. Ju faleminderit!

KRYESUESI BISLIM Hori - Ju fateminderit deputet, Ne radhe eshte paraqitur Bajrush
)Cremajli i cili €shte njekohdsisht x edhe i fundit.

(Polemike)-

Por vazhdojalg pra me deputeten Sala Berisha - Shala.

DEPUTETJA SAIA BERISIIA - SHALA - Ju faleminderit zoti kyesues.
und kdtu dua te t€rheq vdmendjen pak tE kolegeve deputete se nuk e di sa kand arritur te
kuptojnd, ose sa kemi arritur ne te debatuam gier melani, problematik€n e k6sai g€shtje
qe e kemi ngritur ketu sot. Me fale td tjera,kishte mendime pro e kofua. oltustr aotii
avokat i Qeverisd, perkatesisht ministrit, dikush tj'eter mbeti pa anime, mir0po kctu , pcr
kete fushe e kam falen, verehet njd shkaperderdhje e pergj-egjesive per rd mbetui iaj ijerim.

Te g,itha qeverite e vendeve qe kane vizion me tradit€ zhviilimore ekonomike, r€ndesi
esencia-le, nd programet e tyre qeveritare u kushtojnd edhe resurseve minerale dhe
gieoshkencave. Jo rastesisht, historikisht kEto resurselane cilesuar si pasuri r.o.ue,.".
Resurset minerale kan€ qend dhe mbeten shtylla vertetrale e zhvillirnit td nj6 vendi oseth:9"1" Aadaj dua t'ia perkujtoj eeverise dhe Ministrisd se Energiise, se do te ishte
mire dhe me interes per te giithe ne, qe problematiken dhe strare6ine e fushds sE
mineraleve ta bazonte ne praktikat e mira ie vendeve n0 zhvillim po*"arr" vendeve t6
zhvilluara. Mirepo jo q€ nuk kan€ marre model nga keto praktika, poilane duke u trajtuar
keto geshtje si te ishte pasuri e huaj. ee o" 

"krpo."rt e pare te Lesai eeverie, unE
personalisht, po edhe crupi Parlamentar i pDK-se nuk e kemi mbeshtetr-ri p.og.u*ir,
qeveritar pikerisht edhe pdr ket6 g0shtj e ,sepse me asnje fal6 ne program 

"rk;*;hih;mhierat dhe mineralet.

Arsyetimi ate kohE ishte se nuk kemi kompetence n€ k€te fushe, se me vone do te
plot.sohet kjo fushe edhe pse as kaq kohe Ministria e Energiise dhe Minierave nuk ka
bEre asnje hap konkret ose ndonje strategji p€r miniera. AsnjEhere gier me sot nuk kemi
asnje iniciativ€ sE paku te paraqitur ne parlament p€r fushen qe po diskutojme. Iniciativa
dhe interesime Ministria e Energ'isd dhe Minieiat ka vetem atehere kur ne pika te
caktuara aty ku perputhen interesat personare tE individeve per zona dhe vendburime t€
caktuara dhe pEr minerale te caktuara, qe jaae interes i klanifapo i grupit te 

"utto*. 
Notka si te kuptohet ndryshe kjo pune kur nga buxheti i to.r"oIa,r* i fosoves Jy
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mekanizma institucionale fmancohen p€r te njejten veprimtari, ani pse jemi t6
vetedijsh6m qe njd pjese e ketyre kompetencave kand qene fuqi td rezervuara.
Ministri dhe Qeveria as edhe nje hap nuk kanO ber€ qe te ndryshojnE gjendjen ne fushen
e minierave. Rasti tash m€ skandaloz mendoj dshtd se kur para syve t€ Qeveris€ dhe
Ministrise mbi bazen e rregulloreve te IJNMIK-uI privatizohen, Licencohen, eksploatohen
pasuri kombdtare, sig eshtd rasti me kdte licencd pa pErmendd privatizimet e pasurive
tjera. do me th€nE dhdnia e licenc€s td kompanisd 'I(osova resurs" .Vetd leshimi i kdsaj
licence, nd vete permban sbkelje te natyrave mendoj md te renda juridike, ekonomike e
prondsore pdr td cilat shkelje nE gdo vend ku sundon ligii do te pergjigleshin te glithe ata
qe kanci pergjegidsi, apo jan0 te invoh,ufi ne ketd fush6. Md lejoni tE numeroj disa nga
shkeljet dhe parregullsitd, edhe pse ka mundesi qe dikush nga parafoldsit ti kete pdrmend.

Ne ketd licence ka konJlikt interesi. Njd anetar i kesaj kompanie te licencuar ka qen€
anEtar bordi i Komisionit te Pavarur per Miniera dhe Minerale. Ne te njejtdn koh6 ka
pergatitur dokumentacionin e nevojshem per licencim, duke qend edhe anetar bordi pdr
td shqyrtuar kdtd aplikacion. Kjo licencd 6shtE dhEne ne pronen e 'Trepg€s" edhe pse
ketu ishte njd arsyetim nga kryetari i Komisionit Parlamentar se eshte dh€ne konform
Rregullores sd UNMIK,uI 2005/3, mirdpo un6 dua t'ia perkujtoj edhe kryetarit td
Komisionit, po edhe te giithe atlre qe mendojne qE nuk ka pasur shkelje, nE dhdnien e
kdsaj licence se, ne fajlin e kesaj licence ekziston nje pdlqim komunal nga komuna e
Besiands ku decidivisht thuhet se Quka e Batllaves, perkatesisht Drazhnja, eshtd prone e
Kishnicds, e Hajvalise, r{edhimisht 6shte prone e l'Trepges. Nga ana tjet€r AKM-ja, na
6shte paraqitur nE Komision me njd arsyetim se nuk eshtd aset i "Trepges',.
Ketu jerni para njd dileme dhe para njE fakti, i kemi argumentet de fakto qe ajo pjes€
eshte prone e "TrepEes" dhe argumentin de jure qe sipas R_regullores se LjNMtr(-ut i
takon licenca kompanis€ nd fia1e qe eshte dhen6. Le te gjykojme vet6 p6r kete rast.

Pdr ketd licencd mandej nuk ka pasur as marrdveshje d.m.th. ne mes td pronarit td,,
Trepges" dhe licencuesit. Anomali tjeter dshte se ky vendburim eshtd i njohur dhe i
hulumtuar ne te gjitha fazat e hulumtimeve gfeologjike, qd',Trepga,,ka kryer md heret.
Andaj gfare logjike e a$yeton ketd licencd hulumtuese? Qfare do td hulumtohet ne ate
zone? Qeveria mund te justifikohet se nuk ka kompetence ne dhenien e kesaj licence, por
mendoj qe, e verteta qendron ndryshe. Me lejoni t'ua perkujtoj se ne Bordin e Komisionit
te Pavarur per Miniera dhe Minerale jane edhe anetaret te ci16t i ka dergua vete eeveria,
keshtu qe indirekt Qeveria dhe Ministria e Energiise dhe Minierave jand te involvuara nE
kete rast dhe me asgje nuk mund te ikin nga pdrgjegjesia.

Une pyes -A eshte e infoh,uar vetO Qeveria kur dihet se ne Bordin e Komisionit te
Pavarur per Miniera dhe Minerale eshte edhe nj€ zevendesministEr? Andaj nuk na
arsyeton shfajesimi se nuk kemi kompetenca. Indirekt kemi kompetenca si eeveri. Ne si
Grup Parlamentar edhe ateherd nuk e kemi mbdshtet as programin e eeveritar ta pers€ris
edhe njd here, nuk e kemi mbeshtet as Bordin e Komisionit te pavarur per Miniera dhe
Minerale dhe kemi pasur arsyet tona. Tani veg po vefietohen keto dilema. shihni
tanskriptet ku jan€ diskutuar ne parlament keto geshtje. Andaj rekomandoj qe Ministria e
Energjisd bashke me QeverinE, te mane hapa konJ<ret dhe institucional n6 parandalimin e
dukurive td ti11a, te merren hapa institucional qe te krijohet baze ligjore ne ketE fushe dhe
bartje urgiente e kompetencave. Td kete, per momentin koordinim dhe transparence, n€
mes te Ministrisd t€ Energjise dhe Komisionit te pa .,arur p€r miniera dhe minerale.
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Mendoj qd urgjentisht te riorganizohet Bordi i Komisionit te pavarur pdr Miniera dhe
Minerale, konform bazes tigjore, respektivisht tE vijd n€ shprehje profesionalizmi i kEsaj
fushe, sepse dihet se ai bord ka qene edhe nga nderkombdtareq t€ cilEve u ka kalua
mandati dhe tash duhet tE riorganizohet dhe td sillet n€ parlament qE t€ votohen anetaret e
atij bordi.

Tdrheq vErejtjen se, pasurite kombdtare sig jand minierat dhe mineralet, nuk i perkasin
vetem kohes dhe mandatit t6 kdsai Qeverie, por duhet menduar racionalisht dhe moralisht
para kohds ne te cilen ndodhemi dhe asaj qd na pret. Fundja g€shtja e resurseve nat)trore
eshtd dhe duhet td jetd kategori kushtetuese. Do me th6nd, resurset nat),rore jane pasuri
dhe pdr k€to pasuri lindin konrliktet dhe b€hen edhe luftdrat. Resurset mLeratejani uaze

_e_rdndEsishme 
e shtetesise, prandaj nuk mund te shfirezohen pdmres politikds d-itore.

une ketu desha ta pyes shefen e Grupit parlamentar te Aleatrcds, n6se Miniskia nuk ka
pasur mandat ligior, te l€shojE licenca p6r pasuri minerale, a ka pasur mandat ligior ta
sjell nd Parlament, strategiine pdr miniera dhe minerale, apo po pritet qe strategl:ia td
bdhet pos festum . kur tE mbetet asgj6 td mos futet nd st,ategii. 

- 
Shpresoj qe nE kete

drejtim te kthjellet Qeveria dhe njerezit perkates dhe td sillen t6 mendojne edie pcr brezat
e ardhsh€m. Ju faieminderit per vdmendje!

KRYESUESI BISLIM Horl - Ju faleminderit deputete, dhe si diskuh:es i fundit deputeti
Bajrush Xhemajli.

DEPUTETI BAJRUSH XHEMAILI - p6rshEndetje zoti k4resues, zotErinj ministra,
kolege deputetd dheju te pranishem n€ sall6,
urrd nj€koh€sisht jam edhe anetar, n6 veftet ndnkryetar i Komisionit Funksional, ku bdjnd
pjesd edhe minierat . Dua tE them q€ ne filhm giithgka t6 sqaroi, se Komisioni ka b-ere

1!ume perpjekje qe ta ndrigoje ket6 gdshtje, dhdnien e kesaj licence hulumtuese, por
Komisioni nuk ka marre kurrfard konkruzioni, kunfare qenarimi dhe pavaresisht pse
eshte punua ne Komision, konsideroj q6 Kuvendi duhet ta jape {alen meritore per tete
dhe Grupi Parlamentar i Partise Demokratike t6 Kosov6s, sigurisut qd ka b€re miie qe ru
thirr kete interpelance dhe besoj prej krejt ketyre diskutim"r" qe o thane ketu, e ka
arsyetua vertet tE jete nje interpelance e llojit td till€. problemi lidhur me hulumtimin e
mineraleve ne Quken e Batlraves duhet shtruar thjesht€ dhe qarte, Si eshte e mundur le,pronen intelektuale, rezewat e venfikuara, pEmdryshe, te kopanise" Trepga" qd sipas sale
llogaritet njd vler€ prej 1 miliard dollar€, Komisioni i pavamr per Miniera an" vtirr".ri"
arrit t' ia tjetenoje duke ia dhene licencen per hulumtim, nje kompanie q"te., pu'" ali*
askush dhe pa e pyetur askend, as eeverin€, as ..Trepg6n,' .i p.ona..

P.ra, nj€ pun€ e kryer pothuajse ne menyre ilegale, apo po pyes edhe m6 thjesht€_ Si, pse
dhe kush e dha licencEn per hulumtim ne nje vend n "ii"pga" jo vetdm qe ka krler
hulumtimet, per dy dekada, por edhe ka hapur korridore e shume pune tjera itre ta tle
pund provuese td suksesshme, pra kjo i bie sikur ta zbulosh rroGn pdi se dli dhe t€japdsh 

-para 
per te, ani pse rrota esht€ zbulua me shekuj perpara dhe prapd po pyes-pse

,,-otenduhet zbuluar per se dyi?. pergjigla mund re jetd iar," L s*u.te1 pl. 
"ar,i 

i giute.
N€se themi si pergiigje e shkurter e kisha dh€n6 kdtE:
Po japin para per td hulumtuar ate qe veg esht6 hulumtuar pasi ketu para se glithash duket
se ka interesa personale tE njerezve te caktuar. Ndse duam 

";e 
je.g;igi;-e te giate,

gi:shtjen duhet shtruar ne mdnyre md komplekse dhe po rnurraof,imiu stGj.



Punet nd hapjen e minierds jand nd6rpie ne vitin 90 pas perjashtimit te punetordve dhe
eksperteve shqiptare nga puna- Komisioni i Pavarur per Miniera dhe Minerale nd vend se
td komunikoje dhe te konsultoje faktoret relevantd sig jane: Trepga, AKM-ja dhe MEM,
si pald me pergiegfesi dhe te sqaroj€ geshtjen e prones dhe mdnyrdn e dh€nies se ketyre
lloj licencave konsultdn e bend pasi e ka dhene licencen dhe pasi i ka qitur para aktit te
lcyer keto pale me pergjegjesi. Ne fakt 5-6 dite para se te vendose p0r licencen e ka
kErkuar t'ia ddshmoje prondsine, por ajo kohe ishte tejet e shkurter dhe hegon se KPMM,
nuk kishte qellim td sqaroj problemin, por vetem sa per ta bere nje kerkesd formale.
P€mdryshe ka qend dashur te pret dy muaj ditE, sipas nonnave. Ne fakt e dhe si kdrkesE
ka qend e tepdr nese shikohet realisht pasi qe edhe KPMM-ja ashtu si "Trepga " dhe
AKM-ja e ka pasur tdrE elaboratin e pundve te kryera nga ana e'Trepgds". Ketd elaborat
e dine te gjithe kush ka dashtE me ditd por nuk e ka dite veg KPMM-ja. Para se gjithash,
rrethanat p6r te bere pune tE ti1la tejet te demshme per ekonominE e Kosovds jand krijuar
me vetd faklin se jand nE fuqi dy rregullore, 200512 dhe 2005/3, per miniera dhe minerale
,t€ cilat i mundesojne KPMM-se, qe te beje g'te doje, me minierat e Kosoves, pa i dhene
llogari askujt. Eshte nje rregullore qe besoj se askush nd bote, nuk do ta zbatonte as nuk
do ta aprovonte. Nuk besoj qe as ne Af:ike qe ka te tille.

KPMM-ja, duke u thimrr ne kete rregullore dhe duke interpretuar keq ate, sipas nevojave
te veta e jep vetes td drejtE, qe ta jape licencen pa tender dhe t'ia jap€ atij qE emerohet i
pari. Nuk eshte e kontestuar sejKPMM, ka te &ejte qd tE ldshoje disa licenca pa tender td
hapur, kur kjo nuk konsiderohet te jete e nevojshme sipas nenit 22. Por sipas nenit 17.1
nen b) ne te njejten regullore, licenca p6r k0rkimin ne xehetari iu nEnshtrohen tenderit
konkurs, ndse do eshte e parapard nga autoriteti komentet, qe ne kete rast 6shtE MEM-i
q€ e tha edhe ministri, te cilin as qe e ka konsultuar KPMM- Pra, kEtu nuk ka pasur
kurrlare konkurrence edhe pse kemi te b6jm6 me nj6 pasuri nacionale, me karakter
strategjik- Kete duhet pasur parasysh se dhenia e licences, pdrveg se krijon te drej t€n
pronesore intelektuale, sig e thamd prej 1 miliard ne kete rast, kriion edhe te drejta
prioritare per te licencuarit, me rastin e dhenies se licences per shfrltezim te minieres sd

Quk€s se Batllavds. Kur ta japin per shfrytezim sigurisht und e kam hulumtua kete dhe
natyrisht mua duhet te ma dhashd dhe ka prioritet,

Pdr kete arsye nje tender i hapur konkumres do t€ ishte nje procedure adekuate me
qellim te perzgjedhjes se kompanise me te mire dhe te percaktimit te kushteve me te

21

"Trepga" md se dy dekada ka kryer pund hulumtuese, si rezultat i te cilave nd vitin 1989,
6shte b6re verifikimi i rezervave minerare, mbeshtehr ne Ligiin e atdhershdm pdr miniera
dhe pastaj ka fillua prodhimi provues. Deri me tani ne kdtd lokalitet nga ana e "Trepges"
jane kryer kEto pund: matjet gieodezike, studimi gieologiik, sflrdimi gieofizii(e dhe
gieoelektrike nd sipErfaqe prej 115 km2'ndertimi i mrgds pdr komunikacion me gjatdsi
11 hn, ble{a e prones prej 21 ha. deshmi eshte fleta poseduse, shpuemjet e thella me
gjatesi te pergiithshme prej 6144 metra hapja e 5000 m.koridor 5 km. Verifikimi i
rezeryaye prej 4 milion e 734 mlje tonE. POrgatitja e projektit p0r hapjen e minieres,
termonizimi i plotd i korridoreve me hekuudhe, kanali i ujit, ajri i komprimuar, hapja e
oxhakut kryesor, i cili iidh6 dy nivele i larte prej 50 m. Ndertimi i objekteve td
infrastrukturEs mbi siperfaqe, prodhimi testues i 40 mije ton xehe, e cila me sukses 6shte
flotuar ne Flatacionin e Kishnices.



volitshms por zhvillimin sektorial dhe ekonomik te Kosoves, te ne te cilin po thirremi te
qill! me radhe, kush po mundet dhe ku po munilet. per ta zdvenddsuar kae rregullore
diskriminuese, p€r ekonomind e Kosoves, ky Kuvead i ka miratuar dy ligie, Ligf"ln pcr
miniera dhe minerale dhe Lleiin per hulumtime gieologiike, por temi pridr ie ii muaj
per t'u ndnshkruar nga zyra Ligjore e psSp-s€ per kot. 4jo zyre lere qe nuk i oriosrrlouun
ktito ligje, por as nuk na sqaron se p6rse nuk e bdn6 kete, e ne fakt nuk ka se gka te
sqaroje, pasi ajo nuk do t6 qe geshtje td rregulohen me ligi, por do qe te punohet mL keto
negullore me te cilat mund te keqperdoret pasuria e Koioves, ne menyren md te
piskrupull.

rJ1.jo 
1! a*-ej q€ td punohej me ligi e jo me Rregu[ore, p6r derisa td thirremi re gjithe

n€ te miren e Kosoves dhe nd zhvil.limin ekonomik t6 saj. Se 6sht6 fiala per pdrfitiie te
p_€rsonave te caktuar jo p6r te miren e Kosoves, flet edhe lalli se, ne kohttn kur esht€
dhdn6 licenca, nd KPMM u tha edhe k6tu, ka punuar si anetar komisioni zoti Aleksandar
valenta, i cili menjOhere pas skadimit te kontrates n6 KpMM, eshte pundsuar nd afat prej
2 muajsh, do me thene, e ka bere vendin perpara, se e ka dhdne ka,te ficencd, n€
kompanine te cilen te ciles vet ia ka dhene licencEn, qd do te thote se ka konllikt te hapet
interesit. Ne fakt, ai ia ka dhffrE licencdn vetvetes, qoftd edhe vetem p& ket6 konflikt
interesi kjo licenc€ duhet rishqyrtuar ma je une do te thosha realisht do te duhej anuluar
menj€herE.

Per me keq, "Trepga" kdrc€nohet nga KpMM, qe askush nuk e ceku, e ne n6 Komision i
kemi materialet per kete, me shkresdn rc. 236, vertet kercdnohet se nuk do ti jepet
vleresim pozitiv p6r minierdn e Kishaic6s dhe nuk do te jepet 1icenca ,Trepges,, ntse
kunddrshton dhenien e k€saj licence, apo te themi me drejt6. N6se kundershton mar{en e
pasurisd se sajd, atehere" Trepga" do te ndeshkohet edhe m6 rEnde dhe institucionet e
Kosoves per ketd kercdnim heshtin, ashtu sig po heshth edhe pdr faktin se'Trepgds,'
elde nuk.po i jepet licenca per punE, por vet€m pdr pune proyuese. Ket6 ministri; din
shume mird. Ne kete kontekst te ketij kerconimi, shtr;het geshtja se KpMM, a 6sht€ nje
mekanizem per te perparuar minierat e Kosov€s, apo pdr t,i disiplinuar ato dhe
manipuluar e keqperdorur sipas interesave te ngushta te anetardve t€ saj.

Dhe digka krejr ne firnd. Shume na eshte thend nd Komision, e din€ andtaret e
Komisionit, se ndoshta edhe kemi ne te drejte, por mos ta ngucim kete pund se

!e\uraj3m! .invesritoret. Kjo mendoj tregon shumegka te na, po rm6 them keshtu.
Dekurajimi i investimeve nuk bEhet nese respektohet drejtesia, poi atehere to. u"p-rr"i
pa pyetur ask€nd dhe pa u konsurtuar me faktoret relevant vendore dhe mbi t6 giitha
dekurajon ateher€ kur ka manipulime te konJriktit te interesit dhe aty ku nc veid te
ligieve te miratuara punohet me Rregullore ku nuk zbatohet asnje procedure tenderimi
dhepse krejt ne fund, Grupi parlamentar e ka thirr kdte interpelance dh" i e.hte d."Jto*
ministrit.

I €shtd drejtuar ministrit se ministri ,nd far<t zevendesministri ne Komision ,

KRYESUESEI BISLIM HOTI - Ju Iutem vazhdoje.

Zevendesministri thote 5 minuta perpara kur hyra ketu m€ rajmdruan se kjo licence dsht€
dhenE. N€ qofte se eshte keshtu, thjeshte une natyrisht, Grupi parlamentar i pDK-se.
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kemi dashur qe dihet publikisht se jane nja 5 veta aly, nja tre tE h,aj e dy vendord, q6 na i
kemi zgjedhur prej ken:, edhe une kete send nuk e kuptoj LDK_nE, pse nuk eshidme e
pezullua kEt€ p€r shkak se vet6 i ka zgiedhd ata dhe i ka njerdzit e vetB atje . N6 ketd sens
und mendoj qd interpelanca ka qene tep& e nevojshme, per td thdne." -ioi.t i, AKM-ia
shtylla e tv, krejt i gojnd duart pdrpjete, se vetdm k;ta 5 veta kanE ditur pti, t<etJ
licencd dhe kush nuk ka ditur. Tash shtohet tthe nje geshtje- Si komrnikohet'teu 

"eKosove, cilat institucione komunikojne ndermjet veti? Miqe jepet njd licence ku l
miliard eshte prone iatelektuale, pa pyetur askdnd . Mendoj qe 

" tu argumentua dhe

{ffetua dhe ne qofte se ne nuk e pezuliojme kete licence, ne nuk jemi p.;. ar".lteri. l,
faleminderit.

KIYESUESI BISLIM HorI * Faleminderit deputetit )(hemajii . per f ald jane paraqitur

_"9: _dv 
diskutues, tashmd veg po shtohet numri i diskutuesve. Ne radle a"p"t"tl Nui-

Maloku.

DEPUTETI NAIM MALOKU - Ju faleminderit zoti kryesues. Un6 e pdrcolra me
vdmendje ketd debat dhe mund t' ju them te nderuar deputetd pdrshtypjen trie personare
se eshtE nje prej debateve me te qClluma q6 6sht€ organiiuar dhe po mbahet ne liuvend te
KosovEs, qd i ka tejkaluar edhe komizat e interperances ptt njeieshtje tE caktuar. Ishtedfat $ te g'ithe deputetet, pavaresisht pdrkatdsisd partiake al" g-p""" parramentare
ndand shqetesimer e njdjta pdr nje gdshtje shume te re;desisrrme me te iiten i<uvendi nuk
eshte ma*sa duhet deri rnd sot. Un€ mendoj se nga ky debat ne k€t6 Kuvend duhet t€
miratohen dhe tE votohen rekomandimet dhe propoioj qE Komisioni Funksional ne baz0
G transkripit t'i pdrgatit Kuvendit ane nga deuaii qe ernte zhvillua k€tu, rekomandime
dhe td na i sjelle pdr miratim nd nj€ seance tjeter, une mendoj se pavaresisht farctii se
AKM-ja eshte kompetence e rezervuar dhe edhe KpMM, p.u ko*i.iori i pavarur pdr
Miniera dhe Minerale punon ne baze te neguloreve qe i ka sjelle uNMIK-u, Korendi i
Kosov€s mund td sjelie dhe te miratoje qendrime td qarta.

Neve_1a,mungon Ligii per pasuritc nentokesore, te gjitha, ne t€ gjitha shtetet edhe tE BE-
se, edhe bujku qe e punon token t€ nderuar deputet, pasuri te veten e ka 50 deri nE 75 cm,
varet prej shteteve dhe kuvendeve dhe ligjeve q6 i percaktojne eshte pasuri dhe prone etii, Ndersa pasuria nentokesore shpallet e tdrE pasuria nentokesore qe'e.nte e nj0 shteti
nen atd kashesi te siperfaqes. Ne duhet ta sjellim nd Kuvend dhe ta miratojme Ligjin per
pasurite nentokesore dhe duhet te nxjerrim qendrim te qafie qe Kuvendi i Ko.ore. ah"
Qeveria e Kosoves nuk do te pranojnd asnje tjetersim te pasurise 

"e*ora*.i "rt ia'rro
{ale vet€m pOr Trepgdn ketu por asnje pasuri nentokEsore pa miratimin e Kuvendit, pa
miratimin e institucioneve te Kosoves dhi pa u permbajt ne fgi, tet fryr, 

"afr" 
fi;,,-"* '-

Te nderuar deputete, pajtohem me parafolesin, qe tha se nuk duhet te merremi vetem me
atd se po te dekurajohen investitor€t. Duhet qasje ndaj pasurise nentokesore, pasurise
tone, pra qasje e drejte dhe kjo duhet te rregullohet me ligf.

Fdhe ministri Qeku, na prezantoj ketu te gjithe hapat qe i ka nddrmarre dhe shqetesimet
qe i ka ngritur Ministria, duhet ne te meremi. retu i tiemi edhe perfaqdsuerit 

" 
ar-re ,

l: "dl: per dh€nien ose privatizimin e "Ferinikrit", a eshte privatizua vetem objekti i"Feroniklit", apo eshte shit€ edhe kompret pasuria minerale e ..Feroniklit,,? pra,Jeshte
shite edhe miniera? Mendoj se ketu k; dailime te medha, pra 

" urilJ.ht* 
-k;;;l;;
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"Feronikli" me giithe minierat apo miniera ka mbet prond e shtetit qd duhet kdshtu dhe
ishte dashte kdshtu te vendoset edhe dhenia e licencds per termocentralin ..Kos";; C. N"
kemi marrd sqarime nga Minishia, qd miniera e Sibovcit do t6 mbetet pasuri, asete td
Qeverise sd Kosovds, nddrsa b€het vetem kontrata me investitorin pei t#zim ot 

"garantim tE fumizimit me then$ill pCr nje periudhd te caktuar.

E mora {alen per keto v€rejtjet e mija. pr4 mendoj se Komisioni parlamentar Funksional
dutret tE shqyrtoje debatin dhe t'ia sjell Kuvendit lsk6mandims{ q6 duhet td miratohen.
Propozoj te miratohen n6 ke te Kuvend. Ju falenr-inderit,

KRYETART KOLE BERISHA - Ju fareminderir. Fjaren e ka depureti Arush Gashi.

DEPUTETI AIUSH GASHI - Ju faleminderit zofi kryetar,
Ne si Grup Parlamentar qd nga dita e par6, e kemi mb€shtetur kete kerkese qei td jet6 njti
interpelance ku Grupi Parlamentar i partis€ Demolaatike ddshiron qe te kete me sriume
te dh€na lidhur me kctd licence, Nd paraqitjen e kerkeses pdr interpelaace, Grupi
Parlamentar i Partisd Demokratike ne kerkesd jep arsyetim ,po, ,rok piopo.Jo
rekomandime nd fi'rnd te seances, prandaj n6 pergatitje te kesaj seance, ne x.yesrne 

"Kulendlt me. shefat e grupeve parlamentare, eshte parapare qe ky aebat te -Uyff"t p,
votim. Debati apo interesimi i deputeteve dhe i grupeve parramentare sot, tregoi se k]o
geshtje dshte me interes t6 posagcm , Ne si Grup parramentar i ofrojmd ."giiri-i" ie
cilia e dha tc njejtin edhe Areaaca prir Ardhm6rine e Kosoves, td kdsaj seance*ilenare qe
te fuqizojme Komisionin Funksional qE ta analizojd ket6 debat dhe se bashku me
propozuesin per interpelancd ne njd prej seancave td ardhsbme , munddsisht ne seancen e
pare td ardhshme, te dale para seancds plenare me rekomandime. te cilat do te
fuqiz,oheshin dhe te ngriten ne nivet te nje vendimi lidhur me kete geshtje.
Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISI{A profesor Hamiti e ka f al€n.

SABRI HAMITI - Fareminderit z- wyetar i Kuvendit. edo d€giues i kujdesshem e kapard qd interpelanca eshte thirmr per nje teme shume pretize dhe ka kaluar n6 diskutime
sh,md, shumd larg saj, nuk do te thosha qe nuk janE substanciale, perkundrazi sa m6
shume qe po zgjerohet nethi, substanca po ,itet. Ka dale probremi tiremelor. i.ie firnd po
shtrohet 

.gka te behet me pasurite nacionale t6 Kosovesi A tE behet moratorium sa tejemi n€ giendje qe t'i sundojme keto pasuri, te mos lejojmd tE privatizohen. pak a shume
diskutimi po shkon kah kjo, pdr 9ka un. pajtohem ne irlcip. por ne me gjithe atd e kemi
de teme krejt precize. Ka ndodhur dhenia e nje licence per hulumtim t€ r[E vendi mineral
qe eshte."quka e Drazhajes" i thone ajo krahine ku 6shte ky vend dhe ketu kirh;;,
interpretime, ju lutem shum6, me gjithd ate jo vetem te nuancuar4 por shume te
ndryshme. Kemi eksperte te njdjtit komision parlamentar qe thonE: Jane'b0re te giitha
hulumtimet dhe "Trepga" e ka te drejten p.o.r€ror" autoriare q€ themi ne te hulu#imit
lhe atv 

1yk ka pasur nevoje te behet kurrfard hulumtimi dhe kerni tezen e dyte ku thuhet:
Qe te gjitha hulumtimet ne Kosove jane "litut" jane me te lehta dhe po te behen
l:]"-,T1 me teknologji modeme det qd te giitha pasuritd jane dyfish me t6 medha.
Ketu tash kemi dy pozicionime, une nuk di sa jane p.ofesioruG, por !e .j apin nevole, tetejepet e drejta per nje licence hurumtimi ,si ne tete rast dhe t*rr;"-it" p.our"# p"="
€shte dhen. kjo licence dhe a €shte dhene nE menyre te drelte? Kerkesa e Gripit
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Parlamentar te PDK-sE 6sht6 pretendimi qd licenca eshte dhdnd duke shkelur rregullat
edhe tE asaj Rregurloreje ekzishrese dhe duke thand qd ka kon{lilt interesi. una* iitet"janri dy kerkesat themelore fillestare tE Grupit. D.m.th 6shte shkeld thuhet dhe
Rregullo{a qe edhe ashtu eshte e keqe nd fuqi dhe ka konflikt interesi. N€se vdrtetohet qe
dshtd shkelur Rregultorja dhe ka-konflikt interesi, ka argumente qe te terkohet ajo !c ufti TI.:d"!, nga ite deputete k€tu. qd duhet t€ pezuiohet, poiune shmj py.t" ic*
tash. Kush eshtE ai q€ e ka fuqind, te jemi konJcret qe ta pezurtoje nj€ licence, . . 

" 
e.tte

ry:rifikuar edhe nga AKM-ja? Und jam,, pajtohem qe te p"zuffofrJt nj6 licencO qe erfrre
dhdnc nE_y-rdny'€ jo t6 tlrejtd. po kush ashtd organi qe e u nrqine ,ot ie t" p.ruttole-tete
1.1::ncg? Kj9 duhet te jetE pdrSilSil te aufret ta tertoje Kuvenii, ."qe 

" 
U ,t puif* [ete

fi$uty te hapet dhe plus u tha k6tu, nuk esht6 dhine vetem iicenca, p"; ii'.;;,-;;.
€shtE tjetdrsuar pasuria. Ky dshtd problem shume me i madh se per ta arrl"e ri.**ii'pL
hulumtim esht€ problem tjeter. Licenca p€r shfrytEzim eshte hejt 6eter, qeteniml i
pasurisd, varianti i trete m6 i keq i mundshem. Ju lutem shumii une tash ketu nuk ao te
:hroi ^tutle, 

por mbetet pyerl'a ime g pd": Kush prej organeve qe ," i p"prff"ire af,"
kemi fuqine e ndikimit mund ta bej juridikisht te pavrefshme nje ricence e cita i fa karua
tE giitha fazat e perfaqdsuesve t€ huaj ose vendor n6 Kosov6. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERTSHA - Ju faleminderit, laren e ka deputeti Behxhet Brajshori.

BErDil{ET BRAJSHORI - Falemiaderit z. laryetar. Te nderuar minista, kolege deputetd.
und ndaj shqet6simet me kolegEt qE shprehen lidhur me dhdnien e kesa.y iicence dhe
TTd"l - ka nevojd pdr njd qasje m€ td thelle p€r t'i par€ te giitha rciteret se si eshte
dhdne kjo licencd. Bazuar n6 Rregulloren 2005/3, ne;in 17.n, shihet se Komisioni iPavarur i Minierave dhe Mineraleve ka shfr)ddzuar njE mund6si, <tutet se- e tashfrfezuar, e cila ndoshta deri.nd fund nuk eshri qartesuar. Nuk dshG qartesuar, sepsen$ e kerri ligiin ptir minierat dhe mineralet i c i n€ m€nyrE specifike pE."ukton'r" ie,glard llojesh td mineraleve jepet licenca. Ne kete rast temi t6 bejme me ucencen ierhulumtimet . Mendoj se variditeti i licences pdr hul,mtime mbaron nE momentin eaktiviteteve qe kand te b6jne,me hulumtimet dhl ne asnje moment nuk dua t6 prejudikoj
licencen p6r shfrltEzim ose shfrytdzuesin e ardhshem te 

-mineraleve. 
ry e.tte nle lutmimadh ndse mendohet nd kdtE drejtim. Licenca p0r hulumtim" ,* pla" yt",

shfrltezuesin e minierave dhe minerareve ne cirindo lokatitet qoft6 ai . Ne t'etE &J;ti-
duhet pasur te qart€ edhe Komisioni i pavarur per Miniera dhe Minerur" arr" to.np*i', qe
e ka tash licencen p€r hulumtim.
Ajo qe duhet then. qart6 eshte se ne duhet patjeter te nxjerrim ose td n€nshkruhet Ligliper minierat dhe mineralet,me t€ cilin do te punonim *e totl" dhe ndErpreq'a 

" 
te gii,fr;

aktiviteteve qe kane te bejn€ me dhenien.e ricencave te reja. Nje gesrgi po astrtu qa"ier
q€ 

- 
ne duhet te kemi sqarim nga Komisioni Rregullativ i proturimii publik_ A Jshte

dashur q€ Komisioni i pavarur p€r Miniera dhe 
-Minerale 

te marre ose te bej tenderkonkumres apo jo? une mendoj se Kuvendi duhet t,i adresohet Komisionit dhe ie mane
sqarim ose komisioni i Kuvendit perkatds qe te marre sqarim nga Komisioni ." u errrie
dashur qe t6 merret apo td behet tenderi konkum-res ne kdte ,urt.l.{er" po eshte shkelje e

:"ry,[-"y" dhe procedurave per gka arsyeton pezullimin e licencds. Nuk dua te kom"nto.lkonfliktin e interesave tash, sepse nyk \am t3 dhena, por nj€ kriter i atill€ pa Oy.frl. .ipezullon licenc€n. Dhe krejt n€ fund miratimi i straiegiise se zhvillimit te minierave neKosov., e cila do te mundesonte po ashtu pikepamjet toira edhe me infrastrukture, rig"..
se gfare ne kete drejtim mund te behet ne ie ardhmen me rastin e dhenies se licenc#e te
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reja ptir hulumtime gieologiike dhe hulumtime e tjera,qoftd edhe td shf4rt0zimeve t6
minierave dhe mineraleve ne territorin e Kosoves. und -b6.ht", qenarimil ie n;e grup i
cakhrar brenda Kuvendit te ma.'e disk,timet e bera ne Kuvend, ie bei ."ko-u.rdiir"ic
cakhiara per nje mbledhje t€ ardhshme t6 Kuvendit dhe natyrisht tE daiin rekomandimet,
te cilat obligojne do te thosha edhe Komisionin e pavarur ose Ministrina me q6l1im t6
veprimeve tjera qd do t€ ishin konform ligfit. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju fareminderit. Fjal€n e ka deputeti Ibush Jonuzi.

IBUSH JONUZI - Faleminderit. I nderuan kryetar, m6 vjen keq q6 n6 fund pas
diskutimeve mjaft te mira dhe me qcllim mjaft permbajtjesor e n€ veganti kEt6 nE firnd qe
e tha profesor Sabriu se kush esht6 ai. Dua td bej vet€m rrjd sqarim se nuk eshte fi"-;
ose- nuk linancohet kompania nga buxheti i konsoliduar i Koiovds ,qe eshte gabim $o tethuhet dhe te ddgiohet prej keh*rit.
Ndn dy, nuk €sht€ tjetersuar qe-e perseriti edhe deputeti Brajshori, nuk eshte q'etersuar
prona, pasuria e Kosovds. Eshtd licencE vetdm p6r hulumtim dhe asgie tleter. ric'enca fershfrytEzim apo eksploatim esht€ licenc0 !'eter. po e permbyrli *" tlte qe 

" 
tnu pror"lo,

Sabriu- Rregullorj a2005/2 neni 2 pika 2.3 thotd: Komisioni i dorezon raporte te .,"guilia
Perlaqdsuesit special te sekretarit te pdrgiithshem pErmes zevenddsit te perfaqesuelit te

-seketarit 
t te Pergiithshem p6r rindertim ekonomik lidhur me ta giitha uktirit"t"t .

Komisionit, duke pdrfshire edhe gdshtjet e personerit tc tii, organiimin dhe gesh{et
administrative. Por, p6r fund e mbeshtes protdsi"ht dhe mendoj se eshte me interes shume
te madh qe ne t'i hartojme rekomandimet dhe ato rekomandime, sig u tha prej grufit
parlamentar ne nj€ seanre td radhes t'i miratojmd nga Kuvendi ,r" ert te 9esrr6" talitir"
per neve. Ju faleminderit!.

KRYETARI KOLE BERISIIA - profesor Hamiti, rep1ik6.

SABRI HAMITI * Me duhet te-dal pdr ba[€, sepse Ibushi md degjon ma mire kur jam
per balle. I dashuri deputet Ibush. Ti nuk me te aegjuar mire qkl thash une. uoe ,rut
thashe kush paguan per ate ricence, as qd md intereson ajo. une it 

^t 
c k"jt digka tjeter:

Diskutimi yne eshtd berd shumE substancial n6 Kuvend qd eshte nisur me nje elerneni dhe
ka shkuar duke u rritur .une. mendoj qd ne kuptimin e asaj qe do te quhej p-""Jur".e
institucionale e shitjeve ose licencave jo te dobi;hme, ketd vlere e ka telashtJzakonshme
kjo seancd sot . Une e perkrah me tc &iitha mundesite qe i kemi, n qiie ,".raor" qe te
parandalojme tjetersime pasurise dhe ricencat te padrejta. Kjo eshte *n ,r;e r- ne 3arr"
e 

. 
k-e1ni edhe nje digka qe ka ndodhur. Keni kujdes, Uiseaa U filluar pEr nje att qe ta

ndodhur, nje licencd te cilen nje grup parramentar- thotd qc eshte e paarejie arr" sa po
duket tash po thone edhe tj eret. 

_pra, 
nje probrem e kemi perpara. une po them dhe edire

:j'h:r." pg e shtroj problemin. cila cshte fuqia e Kuvendit, iitut i*e mekanizmat edhe eKomisionit edhe te Kuvendit, qe mund ta pezulioje ketc licencd nese eshte 
" 

p"arfie.
U-nesa i njoh ligjet n€ fuqi, nuk e ka kdte fuqi Kuvendi. Ju ndse e gjeni qe e ka, une ,Jtoi
qe t€ pezullohet, por une e di qe ekziston nje pssp qd e ka emrin e cila nc variantin efundit, prape eshte arbiki finar. pajtohem qe ru,r"naii t€ organizoj e fuqite e veta qe tegmontoje, qofte licencat e dhena pa te drejte. Kaq. Ju faleminderitl

KRYETARI KOLE BERISHA _ Ju faleminderit. Fjalen e ka Ibush Jonuzi.



IBUSH JONUZI - Nj6 sqarim, nuk mendova dhe as nuk thash qd profesor Sabriu tha se
nuk paguhet apo paguhet nga buxheti i konsoliduar i Kosoves, por e tha deputetja Vezira
Emrush. Sa kam mujt me kuptu ajo tha se buxheti i Kosoves ka nda 10 milion euro dhe 

_

atdhere pse? Kjo eshte nen nje dhe nen dy. Edhe und e fuqizova mendimin e Sabri
Hamitit se kush eshte ai qd e lexova pasusin e Rregullores 2o05t2p*a3- Ju faleminderit!

KRYETARI KOLii BERISHA - Ju faleminderit. Fjalen e ka ministri Qeku.

M INISTRI ETHEM QEKU - Realisht une dua td ndihmoi nd disa sqarime. Un6 dua t6
lexoj nje leter td cilen ne ia kemi adresuar PSSP-sd me i mars te kitij viti ,me te ci1€n
kemi kdrkuar, per shkak td zhvillimeve qe jane berd nE dhdnien e licencave te behet edhe
njd herd nje analize dhe PSSP-ja ta terheq dhenien e licences pdr hulumtim. D.m.th iu ka
adresuar dokumentacioni.kur 6sht0 kerkuar qd t€ bdhet pezullimi i licencCs per hulumtim.
Njekohdsisht dshtd diskutuar dhe und besoj se Kon-risioni parlamentar duhet t'i informoje
&ejt deputetet se ka pasur debate te vazhdueshme nd mes AKM-s€ dhe menaxlmentit te',
Trepges "per geshtjen e dhenies se kesaj licence. D.m.th absolut nuk ka tjetdrsim td
prgnes, nuk ka bartj e, k€to jane ato te cilat ne sot mund t'i flasim para parlamentit dhe
para opinionit se dsht€ bere edhe tjetdrsimi i pronds qe nuk dshte e sakt€ se dshte b€rd nj€
tjetdrsim i pronds. Po ashtu dshte nje dokument ,i cili ka ardhur po ashtu nga Komisioni,
i cili ate qe e tha profesor Sabriu pezullon tE g'itha licencat e rEndesishme metalike per 6
muajt e ardhshem deri sa t€ aprovohet ligii dhe strategjia e minierave n6 Koiov6.
Pezullohet, 6shte nje dokument i nenshkruar, i sjell nd bazd t6 kErkesds qe ne si Ministri e
kemi bdr€ dhe e pezullon kEte Eeshtje. Dhe e fundit se kush mund ta pezullojd dh€nien e
kdsaj licence, une besoj qe Komisioni Pariamentar, ne bashkepunim me AKM-nd dhe n€
baz€ tE rekomandimeve qe jand bere te shtrohet edhe nj6 here se a eshtE konform
Rregullores qe ka qend nd fuqi, Rregullores td nenshkruar per menaxhimin e resurseve
minerale. A eshte dhdne, kujane bere shkeljet dhe ato shkelje a e kan6 cenuar integritetin
e dhdnies s€ njE licence? Prandaj, un€ besoj se Komisioni parlamentar, Ministria dhe
AKM-ja edhe nj€ here duhet ta rishqyrtojne ne bazd tE verejtjeve qe ju sot i bete qe ne te
diskutojme se bashku me ata.
Dhe ne perfundim, te vijme aty se ku ka pasur shkelje dhe n6 qofte se shkeljet jan€
evidente PSSP-ja apo Gjykata Supreme, Oda Speciale per gdshtjen e privatLimit e
ndErprenE m€ tutje dhe e kthen licenc€n prapa. Edhe njd herd dua te them, Esht6 licence
p€r hulumtim. Ka perpar6si, por n,k do te thot€ qe e ka edhe licencen per shfrytezimin e
asaj hapesire qd esht€ caktuar. Kjo eshte e tera qe une desha ta shpjegoj parajush.

KRYETARI KOLII BERISHA - Ju faleminderit. Fjaldn e ka depuLeri Jakup Krasniqi.

JAKUP KRASNTQI - z- kryetar, te nderuar deputete. Me vjen mird vertet qe debati q€ u
zhvillua per kete interpelance u zhvillua n€ mOnyren me te mire te mundshme dhe tregoi
qe k€rkesajone vertet ka qene e bazuar dhe ne interes td proceseve qE po i kalon Kosova.
Ju e dini qe edhe kohe me pare dhe e kemi persdrit disa here qe eeveria e Kosoves duhet
ta kete strategiine qe dehnon se 9ka 6shte interes nacional. Mendoj qe mungesa e kdsaj
strategiie, e cila do ta definonte se qka eshte interesi nacional, do t'i pengonte edhe keto
paligjdsi q€ po ndodhin ne Kosove. KEtu degjuam disa fale r" *os drk" del-.atuar per
pezullimin e kesaj licence i dekrrajojme investitordt. un6 mendoj qe mbrojtja e interisit
nacional nuk eshte dekurajim per investitoret. perkundrazi, nese digka i dekurajon
investitoret eshtE mosrespektimi i ligjeve dhe mosveprimi mbi bazen e tyre. praniaj
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investitoret do te duhej te dekurajoheshin n6se parramenti i KosovEs i mbron riglet dhe
I":p"li:." 1" Nje geshtje tjeter qe mendoj se duhet ta kemi parasysh, crrpi eartimlniarr Paflrse Demokratike te Kosoves nuk e ka ber6 kerkesen e tij pdr t,iu kunddrve
l*y,h":: gieologiike nr..u: l: p:* ". r*""r, " 

q."i*et te behen ne Kosovd. Fjala
lll: per nje hr-rlumtim qe eshre i kryer, qe eshte ber6, d.m.th ne uoteo a",,.ot..u*l-tc
gjithe angazlohen dhe e mbrojne te drejrc; e autorit edhe te nje ribri. Ne Kosovd jan€
bdre hulumtime nd Quk6n e Drazhes, qe 6shte arer Batnavds dhe jane shfrytezuar diku
rreth 40.000 ton xehe se miniera do td thote eshte 

" 
p*r., pr" digka e iulumtuar e

zbuluar e shaytdzuar t€ hurumtohet p6rsdri. Ndse duam6 t€ nutumtolne K";;;;k;;",
hap€sird qe eshtc e pa hurumtuar dh.e l: tg hulumtohet ajo q€ nuk eshie e hulurrtuar ; jo
Ja 

bejme td b€ren, sig thuhet me nje fald. Mendoj qd kjo dsht6 *ry";u p." ," t"-i
kErkuar. Pastaj edhe vete mungesa e lig'it per 19 muaj e pan€nshkruartregon qe dikush
Ii pt* nje qdrim per me bdr€ digka te jashrerigf shme Debati hegoi se u'i ..rr,rr.r-ti-,,
dsht€ i pa ligishdm dhe eshte n6, obligimin e k6tij parlamenti qe te ;erkoje. E;t;;;"
pajtohem me diskutimin e Sabriut se ne ndoshta nuk jemi organi qe e pezullon licencenl
por ne jemi institucion qe kemi te drejte me i rekomandu i"sti-to"io"it iertatos q";k;;,
drejten dhe e ka mund€sinC me pezu u licencdn. Kerkesa jond duhet te jete dhe ne duhet
te votojme sot. Ky Parlame"t gylr:t re votojE per pezullimin e licencds qe o.g*i ;.k;.ta pezulloj€. Ky duhet te jete obligimi yne.
o9ligim tjeter duhet tE jetd edhe Tratimi i ligiit dhe pastaj propozuesi mund te hafloje
1$e ykoryndime te tjera qe td miratohen ndieancdn e *Ot.t ,,". Une mendoj i glitie
debati qe eshtd zhvilluar sot tregon se duhet ky parlament t6 votoje qe ;r;;;il"?#;
pezulloje ket6 ricenc0 qe dihet se EshrE e padrejtd. Ne fund te nloii rr" ii a"pri"it.*i
obligim_tepyesim Pse e giith€ kjo nguti per privatizimin e interesit m6 vital te Kosoves?
Pse, ne kohen kur ende nuk e kemi td definuar statusin poritik, kur ai po .rrtyr* a**ntenton ..--............. Mendoj qe kdrkesa qE pmlamenfi td votojd per pezullimin e kesa.l
licence dhe kete e kerkon nC: .ICT qe e ka tuqine, q. toe n,{i-OJ;rffi;;k#;
Parlamenti, por te ne nuk e ka parlamenti, parlamenti- e ka te drejten pai ia'r"r*'qe
organi perkat€s ta pezul10j. ketd licenc6. Ju fareminderitr Z. kryetar wft ka.k"i ;;kerkesa jone te qilet ne votim.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. NE l.ald kemi dy kerkesa, dyp-ropozime- Propozimi i deputetit Naim Maloku, Alush Gashit qe te auto;zotretKomisioni Fun-L.sionar te pergatit rekomandimet.te cirai kane te bejne me iicencdn p€rnj€ seance te ardhshme dhe propozimi i p.rfaqisuesit te pDK-se te interp"lan"€s';
Krrvendi te propozoje rekomandime organii kompetent qe mund te pezulloje [cencen'e
dhene nga AKM-ja.
Fjal€n e ka profesor Hamiti.

SABRI HAMITI - Jo pse mu pdrmend ernri per ta dhene edhe nj6 sqarim, por edhe psepo peryiqem qd te ndihmoj qe te permbyllet ky diskutim. Funksionaisht pe" kul, ,t".it 
"dy propozimeve z. kryetar, ne- te v€rteie jane nje propozim, veg se eshte darlimi qe dy

Brupet parlamentare, meqd nuk ka.tekst te shkruar paraprakisht. Mendojnd qe _rira l,ushkruhet dhe te votohet ne seance_ q'eter, ndersa grupi parqites i temes pei arrtoti,. re ievertete kerkon qe tash te votohet sot, pemarystre sribstancialisht, realisht te afpropozimet.jane 99o/o nje. Meqe ne dore nuk kemi nje formulim u.rr;e., p."; af,rt"ie#,u1e mendoj qe t'u jepet shans grupeve ose vete Grupit parlament* tel pnf_.e o." #gjitha grupeve se bashku ose nje komisiori n ntsioout'qe ta ndeftoje ate q€ ne fund te
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fundit u pajtuam me ne fund dhe z. Krasniqi edhe t6 giithe qd ne nuk kemi fuqi te
pezullimeve td vendimeve, por kemi ftqi ta bejme rekomandim te Kuvendit per orgarLin
vendosds qe kjo te ndodhe. Kaq. Por ne meq6 tekst nuk kemi nd dore megjithate un6
mendoj qd te gjendet modusi si te ndertohet ai tekst dhe jav6n e ardhshme .Ne e kemi te
caktuar pdr sot njd javd mbledhjen e Kuvendit, qE nuk esht6 larg Un€ mendoj, javen e
ardhshme, ose fundi i fundit nEse mendojne paraqitesit e kerkesds q€ kjo mund td bdhet
nE firnd te kdsaj seance le tc meren vesh dhe le ta krijojnd per fundin e seancds dhe ta
mbarojm€ kete diskutim. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Urdhdroai z. Krasniqi.

JAKUP KRASNIQI - Pajtohem qd ne te vedete nuk ekzistojnd te shkruara rekomandimet
tona edhe pse ne fal6n fime te par€n i kamd thend. pajtohem q€ ne fund te seances sd
sotme t'i p&gatisin me shlsim rekomandimet dhe t6 votohen nE parlament.

KRYETARI KOLE BERISI{A - T'i pd.rgatit Komisioni apo grupet parlamentarc.

JAKUP KRASMQI - Ne si propozues fillimisht do t,i b€jme rekomandimet dhe do t,i
konsultojmd te giitha grupet parlamentare dhe Komisioni4 nuk na prish pund ajo.

KRYETARI KOLII BERISHA - UrdhEroni zoti Neziraj.

)G{EVDET NEZIRAJ - un6 desha digka td sqaroj se ne e kemi formuar nje ndn komision
. Ne ne Rregulloren e UNMIK-ut pdr dhenien e fuEsaj licence nuk kemi gietur qe ka bere
shkelje, por eshtd gjetur qe ka mang€si. A kemi defyrE ne q€ ta rregullojmd ate rregullore,
a ka ky Parlament, Qeveria, ministri qd ta ndryshojnE Rregulloren e UNMK_ut,
urdhdroni kush 6shte ai le tE del ketu nd foltore dhe te thote- und do ta shfuqizoj ate
rregullore te UNMIK-uI dhe te Pdrfaqesuesit Special. prandaj po them edhe kem tash
Komisioni te mos te vjen ne njc pozite shumd t6 pavolitshme se ne kemi tentuar ta
nddrrojme Rregulloren, por nuk kemi mund, s'kemi pasur forcd.

KRYEETARI KOLE BERISHA - Fjden e kerkon z. Krasniqi.

JAKITP KRASNIQI une i respekoj te gjitha mendimet, por askush nga ne nuk kerkoi
me e ndryshuar Rregulloren, Ne e beme kdrkesdn qe ligji eshte vonuar qe 19 muaj. Nese
dikush ka vesh me d€giuar duhet ta di, 19 muaj eshte vonuar nje li$ qe 3shte miratuar ne
Parlament. Pse eshtO berE kjo? Secili deputet le tajapd pergilgen e vet.
Tjeter,une po kerkoj dhe i giithe debati sot kerkoi pezullimin e kEsaj licence ,pse edhe
n€ fund te fundit ka b€re digka qE ka qend e zbuluar. Gje td re kjo kompani nuk ka
zbuluar ne Qukdn e Drazh€s, ka zbuluar te zbuluarEn dhe td dituren. prandaj, ju lutem
edhe kjo eshte nje shkelje edhe e ligjeve nderkombetare se jo vetdm ligjeve te ne.
Kerkesa jone eshte shume e qarte. Kush nuk do me loye obligimil e vet per ta mbrojtur
pasurine e Kosoves eshte geshtje tjeter. Ne si deputet jemi ardhur ketu p6r ta mbrojtur
interesin nacional te q),tetareve te Kosoves dhe ne po kerkojme me e mbrojt interesin
nacional tE qletareve te Kosovds. Prandaj , mendoj qd 6shtd e teper tash, komiiioni nuk e
ka kryer punen e vet. Komisioni eshtd dashur te dare ketu me gjithe pundn qe e ka berO
,me.giithe debatet qe jane zhvilluar, me gjithe rekomandimet qe i tu. Ju lutem,.
megiithate debati ka nxjerr digka shume tE rendesishme dhe ne kcte debat duhet ta'
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mbyllim me kdrkesen minimale,. Nuk ka kerkese m6 te vogel se sa ky parlament kerkon
nga organi pergjegjds ta pezu11oj6 kete ficence. Qka me pak mund td kerkoje parlamenti i
Kosov€s?

KRYEETARI KoLE BERISI{A - Shkojmd me rekomandim q€ brenda dit€s s6 sotrne te
pdrgatiten 1e[6ala1diiref nga ana e Grupit parlamentar td pDK-se 

"e 
,,rrreu".rr;" -"grupet parlamentare tjera.

BAJRUSH )GIEMAJL - Jam nEnl<ryetar i Komisionit. E thashe dhe po e perseris edhe
njd here. Td mos manipulohet me Komision. Komisioni ka punuar 3-4 muaj 5 muaj sa
doni thoni. Nuk ka dhdnd asnj€ rekomandim , e ki qen€ dashur te ,ije'-"
rekomandime.S'ka rekomandime edhe sa doni t'i jepni afat edhe 5-6 muaj, d# sa td
kryej hulumtimi.

KRYETARI KOLE BERISHA - Fjalen e ka Alush Gashi.

AIUSH GASHI - I nderuari z. lryetar. Me dashamirdsine me te madhe ju qasem
propozimit qe td jemi korrekt sa i perket trajtimit te njd pike t€ rendit te aites, sig istt"
kjo. Ne kemi mbeshtetur kerkesdn e PDK-s6 per interpelance. sipas Rregulloies me t6
cilEn ne punojme, nd kerkes€n e tyre nuk ka rekomantime, prandaj, rek andimet per
sot jane shume td ngutshme. Duke e vlerdsuar lart substanc8n e dlbatit ne sugjeruara,
ndersa tash kerkojme qd tE respelSohet Rregullorja e punes se Kuvendit. Ne jeril gati si
ne seance td vazhdueshme ,sepse sot njd jav€ apo me 2g qershor kemi seance pErseri.
Duke pard perkushtimin e Komisionit Funksional dhe t€ Ministrise lidhur me kdt6
qeshtje, mendojmd se dshtd shume korrekte tJu jepet kohe ne hartimin e
rekomandimeve, tE cilat duhet t6 jene t6 mbeshtetura ne iatte dhe nd eufori. prandaj, ne
z. 

-Wyeta:r 
ne si grup parlamentar k€rkojmE qC respektohet Rregullo4.a, te pdrgaiten

rekomandimet, t'i marrim nE shqyrtim ne gmpet parlamentare dhe n0 seancdn e ardishme
te dalin n€ votim. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. und e kam njd propozim qe t6 kerkohet
nga PSSP.j qd te pezullohet licenca perkohesisht dhe nen ay,1e perinpejtoiet procedura
per shpalljen e Ligfit per minierat dhe mineralet. Kjo do te pergatitet deri me datdn 2g.
Fjalen e kOrkon z. Krasniqi.

JAKUP KI1SMQI - I nderuari lcyetar, te nderuar deputete. Ne si grup parlamentar dhe
une si shef i tij u perpoqa q€ t€ jem sa m€ racional, por si duket 

"ei"ios" nuk po duam
te kuprohemi ose td mirekuptohemi. Komisioni keitE qeshrje e ka pasur shume here ne
shqyrtim dhe nuk ka arritur me rekomandime, Ndoshta edhe kctu ka konflikte interesi_
Ne nuk desh€m te merremi me vetveten, por kerkesa jone edhe qe dori nga ky debat dhe
nuk esht€ me jona, eshte e ketij Kuvendi dhe kerkese me minimale se m"e voiuar, duke i
rekomanduar organit pergiegjes, ne kete rast fTNMIK-ut,per ta pezulluar ricencdn nuk
ka Ne thame po i bejme disa rekomandime ne fund te kesaj seance. Kjo esht. kerkesa
me minimale qe mund te jete ne kete rast, mund te behen rekomandime tjera, por
Komisioni duhet te bEje rekomandime tjera dhe jo vetem per minierdn _iuten 

"Drazhnjes, por edhe per shume geshtje tjera qc eshtd ne pergiegjesi te tij. Ky pi.r".""i
mendoj sot nd flind te seances duhet te votoje per tcie .etomanai-. M"glithrte .r"
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respektojme vendimin e shumices, por e drejta jone eshte qe n6 fund te seances te
kErkojme per t€ votuar per ketd rekomandim.

KRYETARI KOLE BERISIIA - Ju faleminderir, Nekibe Kelmendi e ka f aldn.,

NEKIBE KELMENDI - Faleminderit z. kryerar. Jemi tutur ne nje gjendje, ne njelalir+th nga i cili nuk po mund te dalim. Ketd po e ddshmojnd 
"OfrJp-i,"rr*"1.1lrvshme Nje propozim tash dori nga ju, detri propozim dofi nla g-"p"t i,*i;;..".Ndse e kuptoj kdrkesen e Grupit parramentar ie in-re per inte.perunce tetu asgie

konkrete nuk thuhet vetem se ftohet ministri i minierave pCr interpelance
sa i pErket licences konkrete pdr t€ cil€n u diskutua tani, ne sr parlament nuk kemi
instrumente as mekanizma, as mandat qd te merremi me anulimin, rishqyrtimin e asaj
licence etj. Ne kemi mrinddsi si ?arrament qe t'i drejtoherni ee.aqe.r"rit sp".iJtu
rishqyrtoje edhe nje here licencdn konkrete, sidomos nga aspekti i toitmit te irir"r"*r"
' NEse gien se ka konflikt t€ interesave, ateherd kdrkojrid qe' ao t'i .ug"-;-e 

"."--a" 
i,rprgpozojme atrj qe ai ,u Orrg?.I malfalin.e vet apo peryiegiesine qele ka afre ta anuiol

licencer dhe at. anulimin ta bej prej koh6 kur a.io estrie #"it t**, .re -enyre qe tc -o.p_r:dhoje efekte juridike prej a:aj kohe, sepse kjo ficenc€ mbetet kdshtu ,ri errrie, p^ir:
ndse prolongohet edhe nEnshkrimi i ligiit per te cilin e u bd fald p6r minierat, pr", 

"ierr..ekemi shqetesime jashtdzakonisht td m€dha se ky qe e ka fituar ket6 ricen# ao te rcie
edhe pdrfitime tE metutjeshme. Kjo dshtE geshtjate cilen une a".rr" t" ai.r.-q k*. 

*-

KRYETARI KOLE BERISI{A - Ju faleminderit. Ibush Jonuzi dhe Gjylnaze Syla.

IBUSH JoNUzI - Faleminderit i nderuari kryetar. Nuk kam nddrmend te zgjas me tepervetem nj€ sqarim. Komisioni parlamentm m€ 15 maj td .uitit z0o7 i t<a i"tomaoairr
5y*:r: se Kuvendit pdr gdshtjen nd fale. pra reiomandimet ne i kemi berd. Jufaleminderit.

GJYLNAZE SYLA - Falemind.erit. Z. kryetar jane dy geshtje qd deshiroj t6 theksoj nepermbyllje. Nje eshte se rregulla 25.9 thote se Grupi'rarlamintar i citi ka kerk,arinterpelancdn mund td kerkoje qe te votohet nj6 mocion ne fund td d"b;ii; ;;interpelancE, me kusht q€ mocioni te kete qene i perfsnire me kerkesen fiIestare per
inlerpelance, Me qene se ne nuk kemi pasur neinterpelance ose nd fir1im te kesaj ndonjek-erkese ose ndonje rekomandim nga pD, ateher. kemi konsideruar qe esnte-mire qeKomisioni ta beje nje rekomandim,por te bazuar nga debati i sotem. pra ,ro-islool ieangazhohet qe deri ne javel e ardhshme nga debati i sotem qd ka dale ketu neinterpelance ta b€je njd propozim qe votohet mJ2g qershor- Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. A pranoher nj€ propozim i tille? Jufaleminderit. Kunder 5. Abstenim, nuk ka.

ShkojmE nE pauz6 deri n6 or6n 14.,00
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4. Shqyrtimi i par6 i Projekfligiit p6r barErat uarkotike, substancat
psikotrope dhe prekursorE.

Projektlig'i u dshre shpEmdare deputetdve me 7 maj 2007 dhe jane permbushur kushtet
per shqyrtimin dhe miratimin e tij ne parim.
Ftoj ministrin Sadik Idriz qe ne emdr te eeveris€ sE Kosov€s para deputeteve 1e Kuvndit
tE Kosoves ta prezantoj Projektligfin.

MIMSTRI SADIK IDRtz- P91lovani predsednide, postovani poslanici, poz&avrjam
oty.manje procedure u Skupstini Kosova za usvajanje zakona o narkotidnim lekoi,i]na,
psikotropskim substancama i prokursovima. veoma znadajnom zakonskom dokumenfu
za zfuavlle gratlana i zdravstveni sistem Kosova. sfrha ovog zakona- Gajanje biljaka od
koje se proizvodi narkotici i narkotidni lekovi i njehova zloulotrba je veliki iroblem koji
uznemiravo gotovo sve zemlje sveta. Problem koji pogida gotoro .r" katerorije
stanovni5tva a naroditu mladu populaciju. u posieratnomperiodu na Kosovu, postoje viie
razloga koje doprinose porast ove negativne pojave kojanaiarost pogatra oujor"ttjiui.l" i
najvitalnije deo na5ega drustva omladinu, najvaZniji razlozi sui .t"o-.ti .o"l;uroi
uslovi, geografski polozaj Kosova kojaje tranzitna zona i veoma va-fuia raskrsnica puieva,
nedovoljna zakonska regulativa i slidno. I ako zakon o medicinskim proizvodimia i
medicinskoj opremi kao i nekoliko adminisstrativnih uputstava kao i uidbi delimidno
regulisao ovu oblast, nedovoljna zakonska regulativa o kontroli nad narkotidnim
lekovima omogudava porast brojoa korisnika kao-i zloupotreba o narkotidnoj substanci.
Zavisnost od drogije jedan veliki zdravstveni problem uivjetu i na Kosovu tiko de, za ro
sto su narkotidne substance imaju direltan uticaj na centralni nervni sistem i zinvajl
ostedenje istog, a s druge stane uticaj droge vrro brzo postide fiziorosku zavisnost ko]a
pretvara korisnike u veoma ladimu lidnost opasno ne samo po sebe i po druswo u celini.
cilj ovog N/Z je spredavanje zloupokebe biljaka od koji ie proizvode narkotidni lekovi
kao i sama narkotika, omogudavanje medunarodne saradnje u borbi protiv ove pojave kaoi donosenje jednog zakonskog dokumenta koji ie staviti pod kontroru delatnlsti oko
gajanja biljaka od kojih se proizvodi narkotici i narkotidne substance i njihovi prekursovi.
Po5tovani poslanici, tokom izrade ovog N/Z radna grupa se osranjila na veliki broj
metlunarodnih konvencija, na zakone koji su vei doneseni , ,onqu-u o regior'1
usaglaiavajudi sa postojedim oslovima na Kosovu. Kao neophodno stavrjanja= pod
kontorlu biljaka narkotika i prekurseva kao i razvoj mettunarodni saradnje 

^"rribii*4"tugovine i zloupotrebe istih prioritetje usvajanje i sprovodenje u sto kradJm ,."-".rrko^
roku zakona o narkotidnim lekovima, psikotropskimi substancama i prokursovima.
Finansijska deklaracija. Iz jednog pribliznog proraduna koji je predstavljen i obrazcu za
procenu i. finanstski uticaj vidi da samo sprovodenje zakoaa ni predstivlj a ne dostiZno
vreme za konsolidovani pudZet Kosova.
Tr_eba imati na umu da de sprovodenje ovog zakona doprinjeti o punjenju budZeta Kosova
o licenciranja pravnih lica za razvoj deratnosti sa narkotiiima oo izaavania ricencija za
uyoz i izvoz kao i tranzit kao i ostale kazne predvidene odredbama ovog N/2.
la.t<1aju 909kujem da diskusije i ipredlozi doprinjeri da ovaj N/Z jos vf,e se obogati kako
bi dobili jedan kvalitetan zakon za dobrobit gradana Kosova. Hvata!.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit minister. N€ emer te grupit parlamentar
te LDK-se deputeti Naim Jerliu.
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NAIM JERLIU - Faleminderit z. kryetar, td nderuar ministra. Mc lejoni qe ne erffd td
Grupit Parlamentar t6 LDK-se te theksoj qe ne fiilim qe g'rpi yn e mbeshte mimtimin ne
shqyrtimin e pare td Projektligiit pdr bamat narkotike, substancat psikotrope dhe
prekursor duke konsideruar kete ligi si shume t6 renAesish6m dhe qe ka per qellim
rregullimin e fushds qe ka td bej€ me parandalimin e keqpdrdorinit ttt bimeve narkotikedhe te vdnies n6n konkoll te veprimtarisd me keto substanca.
Ky ligl implementimi i td cilit do t6 perfshijei nje varg te ministrive td eeverisO s6
Kosovds md se 10 prej tyre dhe po ashtu dy sektor t6 renddsishEm, doganat dhe- sherbimin
policor te Kosov€s rreg.llon fushdn e pdrdorimit te bimeve narfotike, substancave
psikotope keqpErdorimi i te cilave dshte probrem shqetesues me pdrmasa globare, por qo
fatkeqdsisht €shtd edhe nj6 fenomen qe e ka pCrfshird ne nje mtnyre edie rosoren,'e
posaq€risht ate qe ne e quajm€ kategori me vitale td shoqerisd qe ne Kosovd ndnkupton
shumicdn e popuilatds pra gjeneraten me te re.
Z. minister i permendi disa faktor q6 kane ndikuar ne nd nj6 menyre ne ketd aspekt. Ligji
gerfshin dy dimensiong rregullimin e fushdveprimtarise q6 do t6 kontrolloj pti.ao.i-io*"
ketlre bar€rave dhe po ashhr adreson edhe geshtjen e ballafaqimit *" p^olut qe vijne
nga keqperdorimi i kctyre barerave, respektivisht narkomanin dhe narkomanEt, trajtioin
"_.ty." lg1 ana e QeverisE dhe mbeshtetjen pdr rehab itimin e tyre psiko-social dhe
ri integrimin nd shoqdri.
Deri me tani nd KosovE ka pasur nj€ rregullim t6 pjesdrish€m legiislativ te veprimtarise
me bama narkotike dhe substancat psikotrope esht6 m atuar nga ky vend Ligji p6r
shendetdsi qd e ka adrezuar shk,rt k€te g€shtje, por me saktesisht Ljo geshtje*eslte
kajtuar me ligiin per produktet medicinave, nderkaq pjesa tjetEr e kontrorlt te iarnave
deri me tani ka qen e rregulluar pErmes rregulloreve te miratuara nga UNMIK_u.
Elementi kryesor q6 e shquan kete projektrigi €shte &emelimi i komrsionit p& narkotiki cili ashtu sig esht€ pdrcakhrar n€ ligi do te ketc kompetenca mjaft te gjera dhe te
rdndesishme qe kane te bejne me shqyrtimin dhe vlerdsimin " ukt"u" nenrgjore qe
burojne nga ky 1igi, pastaj edhe monitorimin dhe respektimin e dispozitave rigioie qe ao
te nxirren duke buruar nga kjo rregullativ, duke perfsbird edhe vleresimin*e denales
aktuale dhe hartimin e nj€ strategfie per luftimin dhe parandalimin e keqpdrdoimit- te
narkotikeve. Sig e thash implementimi i kdtij ligii do te perfshire punei e me se 10
miniskive dhe kjo do te thote se me miratimin e ketij ligji ministritd e eeverisC s€
Kosoves do te kene nevoj € qe shume shpejt te procedojne me nxjerrjei e akteve
nenligjore, nje nga mangesit e ketij ligii qe bie ne sy gjate leximit eshte se ne nje menlre
kerkohet apo precizohet vetem miratimi i akteve nOnligjore dhe miratoien aliet
nenligiore vetem nga ministria e shendet6sise, eeveria brenda 6 muajsh detlrohet te
themeloj komisionin per narkotiket dhe po ashtu Ministria e shendetesisi ngarkohet qe tc
percaktohen dispozitat qe do te detyronin apo afatizonin kohen kw ministriie e tjera do te
duhet te nxjerrin aktet e Bre nenligjore, po ashtu tejet te rendesishme qe kane tetejne me
licencimin e operatordve dhe te gjitha tentimet qe duhet te kontroltojne keqperdorimin e
mundsh€m te substancave psikotrope dhe td bimeve narkotike.
Grupi Parlamentar i LDK-se e mbeshtet miratimin ne parim te ketij projektligii dhe do t6
kontribuoj gjate shqyrtimit nd leximin e dye ne komisionet parlamintare giefese.

KRYETARI KOLE BERISTIA Ju faleminderit. Ne salle aktualisht jand 64 depuret,
{alen e ka z. Bajram Rexhepi nE emEr te Grupit parlamentar te pDK_se.
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BAJRAM RDG{EPI - Ju faleminderi t z. kryer.. 'i Kuvendit, td nderuar ministra te
nderuar deputet.
Nd kohds kur narkomania ka marre pLtmasa brengosdsh e sidomos te gjeneratat e reja.
N! tghen kur disa mrge te i<ontribanaes s€ drogds kalojnd nepdr Kosove q6 e d6mtojnE
poLitikisht imazhin e Kosoves, nd kohen kur ka filluar kultivimi i bimdve narkotike, iig
eshtd kanabisativa qE me pare esht0 pErdorur p6r punimin e litar€ve, pra eshtd nje pervojd
nE kultivimin e kesaj bime dhe nd kohdn kur importimi, distribuomi arre tontrottimi i
substancave narkotike esht€ kaotik ky projektligl paraqitet si domosdoshmeri prandaj
edhe i rritet rdnddsia k6rij projektligji. lrnplementim.i i ligiit per substa::cat narkodke, pEr
substanca psikotrope dhe prekursor dshte kompleks dhe multidisiplinar, pranaaj'jo
rast6sisht j ane kyqur minisaite, si Ministria e Shdndetdsisd, tvtinistria 

" 

' 
*erdslim",

|{inistria e Bujqesis6, Ministria e Punes dhe g€shtjeve sociale si dhe Ministria e
Planifikimit Hapsinor dhe Mbrojtjes se Ambientit dhe po. ashtu Dogana, Shi:rbimi
Policor dhe ed.
Edhe pse Ministra e shendetesisE ka tE bejd me kdte lami me gjithe ate une mendoj se
puna me e madhe do t'i bjere Ministrise se Brendshme, shdrbimit policor dhe Doganave
ne mcnyrc q€ tE parandalohet kontrabanda e droges, ndersa Ministra e shendetesisd do t,i
kryej obtigimet e veta konform mundesive dhe me aktet e dera ndniigjore. Me giithe ate
digka me bie nd sy giatE leximit te kfiij projekrrigii qe ilepet njei hapesire plk me e
madhe Ministrise per Planifikim Hapsinor dhe Mbrojtje t6 Ambi;ntit 

"al" ,u i perket
kontrollimit, kultivimit td bimeve, asgiesimit te bimdve qe per mua esht€ pak paradoksale
ajo ma teper duhet t'i takoj Ministrise sd Bujqdsise, me giithe atd eshte ashtu eshte
parapa. Eshte nje fatbardhesi qd klima nd te cil6n ne gjendemi si Kosove nuk lejon
prodhimin e bimes elikhosilEnkoke prej se cilEs nxirret kokaina se ndoshta eahe ajo do te
kishte gletd vend t€ kultivohet n6 Kosove. Me qene se implementimi ka karakter
multidisiplinar eshte i arsyeshdm edhe formim i Komisionit eeviritar p€r mbikdqyrjen e
substancave narkotike dhe menagiimi, licencimi, distribuomi tlhe depozit'imlt te
substancave narkotike- Duhet te pergatiten edhe aktet ndnligiore tE cilat sipas konventes
per barerat narkotike i caktojne grupet e substancave narkotike dhe ndarjen e karakterit te
tyre pdr aplikim medicinal sig esht6 anestezioni ose sherimi, hulumtim shkencor
konsumim per qellime narkomanie eti, emrat gfenerik te ketyre substancave jane
paraqih, ne anekset prej 1 deri ne 4 qd jan6 sipas nomenklatures se vitit 1961 me
modifikim ne vitin 1972. Mend,oj se regjistri i k€tyre substancave narkotike duhet te
reduktohet sepse q;d nr.:rner i rnadh i kdtyre substarcave narkotike karrd daiur nga
perdorimi shume her€t, prandaj ma as qe perdoren, prandaj nuk eshte e thEn6 td kopjoh-et
komplet si ka qend ne vitin 6r dhe 72. Ka gabime edhe ne formulim dhe perzieie te
kompetencave siq e pdrmenda ne mes Ministrise se Bujqesise dhe pranifikimii hapesinor
te cilat me amendamente pdrmes komisioneve firnksionale do te korrigiohen.
Ne.si gmp parlamentar permes perfaqesuesve tone neper komisione funksionare do tajapim kontributin tone ne menynE q6 te pergatitet nje figi i qarte i implementueshem dhe
qe dukurite e narkomanisd, kontrabandimi dhe prodhimi i substancave narkotike te
minimizohet.
Rehabilimi i narkoman€ve duhet te behet ne institucionet e specializuara e jo si deri tani
ne men)'re te shpemdar, nje pjese e tyre jan. rehabilituar nepdr klinika isikiatrike ku
ndoshta_ edhe me se shumti ju takon, drsa ne ordinanca private e disa ne m1&esi fam jare
e disa te tjere neper organizata joqeveritare, me gjithE ate qeveria duhet te kete kujdes qe
te kete nje institucion te specializuar per rehabilitimin e narkomaneve sepsejane p;ese
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vitale e shoq6risd qe me rehabilitimin e tyre fiton edhe shoqdria dhe nuk,duhet td
anashkalohen.
Trajtimi i rasteve sociale te kesaj kategorie duhet td rregullrohet me akte nenfgiore, aty
eshtd Ministria e Punes dhe Mireqenies Sociale, por ndoshta nuk i takon asaj qe ajo ta
beje komplet regiistrin e ketyre rasteve td narkomanise, pra nganjeherd ta inierfer;m te
kompetencave ne mes minisaive, por mendoj se ky grup qeveritar qe do te mbikeqyr
pdrdorimin e substancave nfikotike do te ketd edhe funksione t6 tjera dhe do t6 jete md
operativ.
Dhe krejt ne fund PDK-ja e perkrah kete projektligi nd parim n6 leximin e pare dhe do ta
japim kontributin n€ leximin e dyt6. Ju faleminderit!.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Nd em6r td AAK-se depuretja Zylfije
Hundozi.

ZYLFUIE HtlblD OZI - Z. kryetar, z. 'iTinistra, deputet td nderuar.
Nd vitin 7982 nE Klinikdn Neoropsikiatrike ka vdekur rasti i par6 nga predozimi me
substanca narkotike dhe me ket€ rast jemi b6re te vetedijsh€m se narkomania nuk po
ndodh vetdm ne vendet fqinje, por eshtd bdre realitet edhe ne Kosove. Numri i personave
te cilet e keqpErdorin narkotikdt dhe psikotropet 6shte giithnje e md i madh dhe dsht€ mE
se e nevojshme njE strategji gjith€perfshir0se p6r parandaiimin e pdrhapjes s6
narkomanis€, njd e keqe e madhe e shoqErise e cila nuk ka sherim, prandaj ky Projektligi
eshte me se i domosdosh€m. Me kete Projektligf parashilet qd td formohet komisioni per
narkotikEt i cili do ta koordinoje aktivitetin ne mes te ministrive dhe subjekteve te tjeri te
kyqura nE zbatimin e strategjise se vendit pdr kontroll te narkotikeve. Ky komision do ta
jap pelqimin per veprimtarine e bimeve narkotjk dhe nje serd veprimtarishE t6 tjera
shume td rdnddsishme e me kdte ligj eshte parapa qe anetaret e komisionit te paguajnE
vetem 15 € per nje mbledhje, ndersa asistenti administrativ do ta kete pag6n mujore I62 €
ne muaj. Ndse anetardt e ketij komisioni kaq te rOndesishdm paguhen aq pak a nuk do te
ngja11 idend per kompensime andsore, gjegjesisht per kornrpsion. Nese dojmE qd keta
njerez ta kryejnd pun€n ashtu si duhet duhet edhe td paguhen mirE. Nje kontradit tjeter, ne
pjesen e paraqitur tE kostos buxletore te ketij Projektligii eshte te zbatimi i nenit 34 me tE
cilin perfshihet rehabilitimi dhe asistenca sociale e personave q6 vuajne nga narkomania
dhe qd parasffiet te behet nga Miniskia e Shdndetesis0, Ministria e Arsimit, Shkencds
dhe teknologjise dhe Ministria e Punds dhe Mir6qenies Sociale dhe kesaj te fundit do t,i
kushtoj se paku 150.000 € n€ vit dhe nese kalkulimet nuk jane bere si duhet n€ fund te t€
konkludojme se ky Projektligi ka implikime buxherore dhe frikohem se edhe ky
Projektligj do ta perjetoj fatin e disa tigieve te cilat jand perpunuar nga komisioni
parlamentar i Shendetesise dhe Miieqenies Sociale dhe te cilat kane pasur koston
buxhetore dhe nuk e kand kaluar leximin e dyte ne Parlament ose nuk jand ndnshkruar
nga PSSP-ja, prandaj propozuesi i Ligjit eshtd dashur qe ta b6je llogaritjen e saktE dhe
ndikimin e kostos te ketij ligjit ne buxhetin e konsoliduar te KosovEs e pastaj ta sjell nd
Parlament. Deri sa ne vendet te botes, edhe nje verejtje kam nE k6te proj ektligj. Deri sa
ne vendet e tjera te botes denimet per keqperdorimin e substancave narkotike jane t6
ashpra dhe shpesh jane me burgim te personave qe kane berd keqperdorime ne kete
Projektligi ne kapituliin pdr dispozitat nddshkimore per gfaredo shkelje te dispozitave t6
ketij ligii parashihet xhoba vetEm ne tE holla. Nese me t6 vertetE deshirojme ta luftojmE
dhe ta parandalojme kete dukuri e cila ne te shumtdn e rasteve e pErfshine pjesen me te
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ndjeshme td popullatEs, gjegiEsisht rinine ton6, atdherE duhet t6 rishikohen edhe masar
nddshkimore dhe tE bdhen me tE repta.
Pos kdtyre verejtjeve ligii eshG glithripcrfshires dhe Grupi parlamcntar i Aleanc6s per
kdbmerine e Kosovds e pdrkrah n6 parim miratimin e tij.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Ne emer te ores, deputetja Fahire
Mulha:<6" - 11orrq*,r.

FATMIRE MULHA)G{A - KOLLQAKU - Faleminderit z. layetar, minisna dhe ju
koleg deputet te nderuar. Edhe nE projehlig theksohet qd p6r shkak td pozitls
gjeografike Kosova dshtd shndemrar n€ nj€ regiion tranzitor per ihpe-da6en . bi*eu"
dhe narkotikEve nd€rmjet vendeve te ndryshme t€ Ewop6s. ahesla e grupeve te
organizuara pdr t€ eksploatuar kufijt........... dhe ashtu dobet te zhvilluar j-ani rrezik
potetrcial p€r stabilitetin dhe zhvillimin ekonomik t€ vendit edhe ndse e kemi. parasysh
giyq<isorin dhe komrpsionin endemik, at0her0 eshtd mjaft veshtt€ te luftohet korit 

"u-a"me keto substanca. Se a kemi nevojd pdr njE ligi? Besoj q€ edhe koleg€t tjer€ deputet qd
.e moren fialen para meje dhane mjaft argumente pEr faktin se jo vetem qe t<eminevo;L,
por €sht€ domosdoshmdri e koh€s.
Ligji sa do do td jete i implementueshem dhe cilat do te jene veshtiresitd q€ndrojne nd
faktin se edhe kdtu, pEr kund€r faktit se edhe Ministria e shendetiisise eshte sponzorues i
ke$ Projektligii, me gjithd atE shumd ministri duhet ta japin kontributin ne vetti qe ky fig
te jetE i imiplemenruesh€m, me siguri edhe Ministria e puneve td Brendshme a'o te.i"ii
njEra nddr ministrite qd duhet shumd t€ kontribuoj duke i p€rfshir€ edhe doganat, sJpo
dihet se si po shkon kanali i qarkullimit dhe kah kalojnE q€ jemi bere vend trirsit. 

'

Nd andn tjetdr ketu eshte problemi i te brinjdve kosovare dhe ne mund t,i mshelim syte,
por njd fakt evident eshte edhe n6 baz6 te te gjittra hulumtimeve q€jan€ duke i bere edhe
organizatat joqeveritare, por edhe institucionet, si Instituti Kombetar i shdndetdsise
Publike, p€r kunder faktit qd nuk e kemi nje datavez me giithe ate kemi fakte qd flasin nE
favor t€ asaj qe numri i vafiesve nga droga jane ne rritje e sipdr dhe popunata me e
prekur jane te rinjte, d.m.th e ardhmja ejon€.
Brengosja ime qEndron n€ faktin se kryesisht ligiet lidhen me aktet nenligiore td cilat tek
duhet t€ nxirren dhe e b€jnd prolongimin e implementimit tE ligjeve. Mei-do.y se duhet t€
filloj praktika edhe ne Qevering e Kosoves qe kahas hartimit;e projektligjeve t6 behet
edhe hartimi i akteve ndnligjore apo se paku 3 muaj pas nxjerg'es se ligiit tljene ne fuqi,
sepse jemi ddshmirarE qe sh*mica e ligieve jo vet€m qe tetu tt "tit et iz muaj pas
hyjes nd tuqi te ketij ligji duhet te nxirren akte nedigioie, por shpesh k;o p.otonlohet
me $atE dhe n€ pjesen m€ td madhe e ben liglin e paimprimentuesrrenl vete ratii qe
duhet td hartohet programi pEr parandalimin e pErdorimit iiegal te bamave narkotike dhe
substancave psikotrope dhe zvogdlimit te pdrhapjes s6 narkomanise, pastaj duhet te
formohet komisioni qe rhame qe duhet te jete nje komision ndErministror, atehere kushtet
e dhEnies se licencave dhe procedura e operimit tek do te percaktohen me akte ndnligiore,
tregon qe shum€ gEshtje do tE.rregullohen me akte ndnrigiore, prandaj ne edhe njei-ere i
apelojm€ MinisrrisE dhe ministrive te tjera q6 te jeni shumO td kujdesshme qe a
pershpejtojne hartimin e akteve n€nligjore se eshtd nd interes te vegante ie Kosoves q6 ta
kemi njd Projektligi i cili do td jete i implmentueshem.
Gjithashtu edhe une do tE kthehem te neni 34 ku flitet p€r implikime buxhetore, te vetmet
implikim qd pdrmenden jane 150-000€ qe kane re bejne me iehab-ilitimin pe. p"rro*t qejane vart€s te drogave, mirepo mendoj qe kostoja eshte shume m6 e madhe realisht edhe
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FERID AGANI - I nderuari z. k:ryetar, tE nderuar mtristra te nderuar kolege. Kemi tE
bEjme me nje akt ligjor, nje projektligj dhe nuk e di sa e keni te njohur, por paraqet njerin
prej akteve ligjore me tE renddsishdm n€ procesin e mek:nizmit t€ asocim-stabilizimit t6
Kosoves ne Bashk€sind Evropiane. Nje prej ligjeve ne ce cildn vehet vdmen ja me e
madhe dhe Eshte percaktuar si nje prej staridardeve qe Kosova duhet t,i mberrij nE
procesin e stabilizim asocimit. Konkretisht ka te beje me bashkdpunimin q6 Kosova
duhet te vendos ne Bordin Nderkombetar, per kontrollin e narkotik€ve qe gjendet n€
Vjen dhe ky ligi kur te miratohet do te siguroj nje baze solide ligiore, ne bazd te sd ciles
ky bashkdpunim do te realizohet. Per gjendj en ne kete lami n6 Kosove folen parafolesti e
mi dhe nuk deshiroj tJu lodhi, jane bere edhe hulumtime konkrete shkencore, ka te beje
me ate te verifikuar q€ nga viti 2002 re cllat ddshmojn€ se Kosova per fat te keq sa i
perket konsumimit tE substancave narkotike Esht€ ne nivelin e shume shteteve te
bashkesise evropiane. Ne te njejten kohe ballafaqohemi me nje mungese te skajshme te
sherbimeve shendetesore p€r kete kategori ?he qrregullimeve shendetesore dhe <ieshmia
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pse mendohet qd shumica e Miniskive me buxhetet aktuale do t'i mbulojnd ato
shpenzime, me giithe atd ne glate hartimit te projektligjeve duhet t6 kemi shumd kujdes
sa i pdrket kostos sepse edhe ajo eshte pengesE nE implementimin e Ligf eve.
Nje verejtl'e e kam€ pasur nga ekspertet te cilEt kand punuar nd hartimh e Prqjektligiit
qe nuk jane marre shume pdr bazd verejtjet konkrete tE eksperteve qd kand qene pjes6 e
grupit punues. Kjo Esht€ si perfrmdim dhe njiherit Grupi Parlamentar i Ores i jep
perkra}je k6tij Projektligji dhe kontributin do ta japim edhe nd Komisionin funksional
giate amendamentimit te ketij Projektligii. Ju faleminderit!

Xnygfelf KOLE BERISHA - Ju faleminderit. N6 em€r t6 Grupit 6+ Shpresa Murati

SIIPRESA MURATI - Hvala. Po5tovani predsednide, ministri, g. Poslanici.
Zloupotreba biljaka od koje se proizvode nmkotici kao od jedna od negativnih pojava u
druStvu zavreduje i zasluZuje snadajni preventivni pristup. Mnogi autori narkomanie
naivaju druStvenim zlom gde mlada populacija je najugroZenija i najosetljiva struktura
druiwa . Upravo u cilju spredavanja zloupotreba ovih biljaka i narkotika izratlen je ovaj .

predlog zakona koji 6e staviti pod kontrolom delatnosLi ovim biljkama, narkoticima i
prekursovima.
Narkomaru'a se ne moZe iskorenti, ali se za 1o moZe kontrolisati. Sprovodenje ovog
zakona zahteya medusobne saradnje vedeg dela postojedeg minisiarstava i Uti.tu
medunarodnu saradnju. S teoga je proiza5la i potreba osnivanje komisizje za narkotike
koja ie ocenjivati podzakonske akte, koja donosi Vlada predviclenim ovim zakonom, vrii
na&or poStovanja odredbe ovog zakona, ocenjuje aktuelno stanje, sastavlja strategiju za
suzbijanje ispsredavanje zloupotrebe narkotika i naravno trudi se sa sprovodenje te
strategij e.

Moramo obratiti paZnju i na izjarr: agencije za evropske integracije koja predivda propis
kojim 6e se regulisati etiketiranje ovih substanci pre nego se stave u promet.
Parlamentarna grupa 6+ podriava ovaj prediog zakona smatrajudi ga znadajnim i
neophodnim kao i povezivanje zemajla u regionu i uskladivanje zakonodavstva koja 6e
dovesti do efikasnije borbe protiv zloupotrebe droga i psihotropnih substanci.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Ne emer te Grupit pdr Integrim dr.
Ferid Agani.



mg e mbe per kdte 6shtd t6 shiqohen v'etem buxhetet e Ministrise se shdndetdsisd dhe
ministrive tE tjera relevante ne te cilat nuk ekziston asnjd vij e ndar€ buxhetore prej te
cilit do tE finaneoheshin keto sherbime.

RAMADAN KELMENDI - Faleminderit kryetar. I nderuari kryetar, te ndemar ministra
dhe deputet te pranishem.
Grupi parlamentar i LDD-se ka shql.rtuar propozimriglin p6r bar€rat narkotike,
substancat psikotrope dhe ka vleresuar qe ne parim ta perkrah nE shqyrtimin e pare me
arsyetimin se do ta jap kontributin e vete ne proceduren e metutjeshme kuvendore dhe ne
veqanti ne lazdn e amendamentimit permes komisionit funksional. BazueshmerinE e
aprovimil ne parirn te ketij propozimrigji ne e shohim me sa vijon: t. Tenaencen e
zvogdlimit te mundesive te keqperdorimeve td barerave nga te cilat perpunohen apo
perfitohen materiet narkotike dhe barnat narkotike si dhe substancat i oemsrr-" je,
sh.ndetin e njgriyt, 2. I teri ky qdllim konsiston ne vuarjen nen veprim, pra ne vuarj en e
veprimeve ne ligj te bim€ve narkotike dhe produkteve te tyre- :. rengrmin e metutjeshem
te p€rhapjes nd- shoqerine Kosovare dhe ne veganti ne mesin e ri-nise nga kjo dokuri
famkeqe e shoqerise bashkohore. 4. Ndone se Kosovi nuk 6shte terren ende i kultivimit
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Ti kthehem konkretisht projektligiit, te filloj sd pari me grupin punues, t'ju them drejt
kamd qend i befasuar me faltin se ne grupin punues-nuk ka qen prezent asnje psikiatEr
ose neuropsikiatdr, d.m.th profesionist td cilet merren me k6td lami nC baza ditoie dhe te
cilet me siguri se do td kontribuonin ne kualitetin me te larte te tij.
Kjo eshtd percaktum edhe ne nenin 6.2 te Projektligiit ku bdhet fale p6r komisiorin pdr
narkotik si nje kdshill nddrministror i cili do t6 menagioj situaten ne kdt6 lemi, i ;ih
poashtu nuk e ka t0 parapare asnje neuropsikiater, psikiater si anetar, njdkohEsisht ky
komision nuk parashihet asnj d shfrytezues i sherbimeve, pra asqid 

- 
shfryt€zues i

substancave narkotike gie qe eshte praktikd ne tri giitha shtetet e avancuara. Njdkohasisht
nuk eshte e pdrfaq€suar shoq€ria civile fare ne kEtE komision. Esht6 e qarte se kdtij
Prqektligi i mungon nje dord kimike, i m,ngon qie opinion shkencoi profesional,
nsikiatrik i cili do t'i jepte zgjidhjet shume md adekuate ligjore sa i perket sherbimeve
shendetesore. Mbeshteh[ nd mungesen e ekspertdve td kdsaj l6mie ne grupin puoues,
kemi p.sh edhe situaten qd, neni 32.4 dhe 32.5 parashihet nxje.d" e dy lrogrameve te
ndryshme lidhur me kete geshtje, programit td pergjithshem nE nivel ie qJverise dhe
programit te vegante nd nivel td ministris€ sd Sh€ndetesise, po ashtu -,.-goa elaborimi
mE detaj i sistemit td sherbimeve shendetEsore qe duhet ofruar qe e permendi dr. Rexhepi
glshtjen e Institutit te specializuar per trajtimin e kdtyre semundjeve etj.
Ne aspektin teknik projektligji ka disa mangdsi e veganerisht nd p;esen e perkthimit tE
tekstit nd gjuh€n serbe dhe angleze, vende vende edhe ne gjuhdn shqipe, ka disa mangesi
pErmbajt€sore nE pjesen e anekseve, konkretisht nE taberen :, muagon p.sh substanJa e
tramadollit qe eshte nje substanc e cila njihet ne treg me emrin vaji tiodon i cili eshte nje
prej substancave psikoaktive td cilat md se shumti keqp€rdoren nE mjedisin tone. '
se fundi Grupi Parlamentar per integrim konsideron se ky dshte oje t"k.t i pranueshem
ligior, eshte mjaft giirheperlshires ne segmente te caktuara mjaft i eraboruar dhe i
geryunnar, me k6to mungesa q6 i permenda dhe n6se tejakohen ateherd mund te
llogarisim ne nje akt ligior i cili do t6 mundesoj fillirnn; tejkalimit te situates s6
pavolitshme ne kete aspekt. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Ne emer re LDD-se deputeti Ramadan
Kelmendi.



A<

te 
-bimdv.: 

narkotike s6 paku ashtu i trajtuar, LDD-ja koirsideron se n6 ket6 propozimrigi
duhet krijuar baze td forte- juridike p€r te mos .hi yte^. Kosovdn si shtet transit per
shpemda4'en e bimeve narkotike nd Ewope dhe m€ gjer6 e posagerisht pe..".-.i*-,
doganor dhe kontrorlii te perhershdm nd teren ne mrtivim. s. o*i* figiqe-"dd";iete
veprimtari dshtd i manget: nd kete.propozimligi deshirojme td arrijme ?"guri-i, iig.oi
te kcsai gdshtje sig €shtd e rregulruar edhe nE shoqeriie tjera nE-hamronf -" p.i-Lt .
legiislacionit te Bashkdsise ewopiane, por natyrisht 

"dh" 
k*ht"t specifike qe tu'ro*.,ru.

shoqeria Kosovare ne tdresi dhe tradicionalisht ishte larg droges dhe tani si shihet duhette $joj baze ligiore shume te ashper me t€ c en sanksioion penalizon arr" atirro.
prodhuesit, tregtuesit mbajtesit dhe konSrlmatoret e ketyre ldndeve nikotike dhe qeilimetdre demet qd u theksuan me pare. Ne vreresojmi se n.se ddshirorme ta ruaime
shoqdroine dhe td kemi shoqeri te shdndoshe duhet pag'eter te -a"ro1-'.'e pe*^o;"" arr.
konsumimin e tvre dhe ate ne merJrc recidive per te ruujt*.irirre -J te,Jp."p'Jri"irg
por me dispozita shume mE te forta sanksionuese dhe penalizuese per uta qe e t^artin tete
duk-uri- Nc kete drejtim mendoj se €sht€ shumd'" *y"rU-i- q; E;;G;;;i .narkotik€s dhe profesionaiistdt e bimdve narkotike dhe ata ic ti6it te- ,rru"4re ,nqy.,r-"
publike dhe natyrisht tC jene anetar tE komisioneve dhe bordevJudt"n"qeJ" te a"'6"t"r.
me.nivelet me tE njohura lidhur me ket6 dhe td njoftohet popunata me ligit qd qd imet eketij propozimligii dhe ndeshkimet qE mund t'ipsojne ,ttite.it " tyr{ pe.'rd.yrt 

" 
aojemi lart Le1lirnit te qelrimit 

-qe 
parashtron tigii qe re fi[im. Natyrisht se edhe kyPropozimligi fil1on gabimisht ne bazueshmdrinel*ia*", ne reguuat e frNMrK-ut e nekomizen kushtetuese si akr md re lart j uridik, dukuri e cilapo peiseritet p*; u[.i reiig;,

.aro nrej Propozimligjit ne propozimligi, Eshte shume mire e sanksionuar se e tere
kompetenca bie nd agjencind kosovare per produktet medicinave lidhur me kcte fushedhe.gdo veprim jashtd saj duhet te jete sh,me i ndeshkuesh€m. Mb.shtetur ne fartet,rrezikshmerin. ne pergiithesi te paraqitura per bimet narkotike dhe proauttet e- tyre neraportet ne mes te ndeshkimit dhe.qellimeve qe d€shirojmd t,i arrijme, ne merrdoG s"masat nd€shkimore jane mjaft simbolike po thuaj se nuk qojn6 ,e p!.ne *" .hi;; 

"bamave narkotike ne raport me ate qe fitojne tregtaret dhe ate qe shkar(ojnd ddmin, prad'h:t l: kemi vemendje shume te madhe qe misat nddshkimore te jene shume me'te
rdnda dhe te penalizuara edhe me denim me burg ejo sig u cek edhe mE lart .Ne ko$1m9imd se perkrahrm si te domosdoihem proceduren e m.tutjeshme te ketijpropozimligii. Ju faleminderit.

B ASIfl(E KR YES LrES I BISLM HOTj - Ju faleminderit. Ne radh €shrd dr. Fehmi Vura.

FEHMI VLrLA - Faleminderit z. kryesues. Z. ministra dhe kolege te nderuar.Me n€ fund e. kemi njd ligi shumE te r€nddsishdm ne dua,t rcna i cili sikur te kishteekzistuar menjeher€ pas ruftds mendoj se do t'i kishte anet shume te mira pozitive sesadopak do te ndikonte n€ zvogelimin e numrit kaq tE madh td njer€zve, te te'.ir,;eu"1-e
te cilet fatkeqesisht konsumojne kete materie shume te demshme pei trupin 

" n;".i*,gjegjesisht per trurin e nj eriut. Numri i konsumuesve te drogds gao iite ari ere *t" 
"sipe.r dherga ana tjeter pozita gjeogra{ike e Kosoves eshte b€re nje vend transiti shume temadh te droges veri-jug dhe perendim _jug. Une do t€ isha ndalur kryesisht ne -ary.a,e prevencds dhe sherbimit. U thand shumE giera ketu, do te mundohem t,i them vetem atoqd nuk jand thene Fillimisht thame se behet {a1e per nje Lig i cili kujdesei v";;;;.f:T'. 

" 
menagfimit legal te malerieve psikotrope e narlotike- p€r ato.ilegale ,r,rr.tJ-injohuri, p.r arsye se nuk jane ne sferen e ketij ig,i dhe bejne pjes€ me si"guri ne toarn



p€nal. sa i perket prevencds dhe sherimit, ne e dimd se prevenca eshte e nje rdndesie
thume 

t! 
,madhe, shumd me e rendesishme se sa e sherimit, pen *rv 

"" 
rrrlrirJ a.rr,"

fatkeqtisisht shurne i dobet, shume i manget per shkal< ttt al6mtimit sh,m6 t6 mEdha tecilat ngjajnd nd sistemin qendror n"rvor, gi"gdsisht n6 tru. Nd pervenca duhet tE kemi nj6
kujdes te posaq.m nd format_ e narystm" te vet.dijesimit ie p"prUrr.., Ly"Jhii,
rinjdve nga tei gjitha format dhe asociacionet e naryshme t6 cilit merren or" ketc lu*i
qfard dshte edhe ky i shoqdrise civile etj.
Sa i perket pervences e kam6 nje vErejtje shum6 te theksuar se ata te cildt ka::6 fi llur vegte marrin droga ata e kan6 qie formd shume legale td arrthjes pa kurfart, t"mn"-A".i t"drogat, por atye u m,ngojnE_ &ogat cildsorq n" k"mi pe*"g morfinds e cila shitet neper
b.amatoret tona kemi edhe nj€ numdr t6 konsiderueshem te bu-ur" -" " ";r", 

,a *l"i"e
shumd te mire t6 arsl,eshme e mbulojnd, arsyetojn€ dhe e plotdsojnd *r"g"*, 

"e 
OGi,

drogave tg ndryshme, keto preparat€, keto medikamente fatkeqdsisht m'und te m#en
sh11e shpgsh qfar€ €shte praksa n€ bllnatoret tona private gak eihepa recent te mjelut,
und kame besim n€ komisionin. parlaTenlar do te iuglerol3 qe ose me rk ;ail;;;
normativ, bamatoreve tona t'u jepet nje theks i vegante ne ndalesen e shitjes i"gai ie
k€tyre barerave, kjo eshtd edhe nj€ra prej formave't€ cildn duhet patur ne konsi'derateMinistria e. shdndet€sisE qe me ne 

^fund le .mos lejoj n,"t 
"i"rriil 

i"- tr-"t"."r"'1"
farmacist, kjo pdr arsye se prezenca.e farmacistit e rrite peshen e deliltit ,rr,r*e -e t"p'a
se sa prezenca e nje tekniku ose te nj€ personi tjeter qe fatkeq€sisht neper bamatoret tona
edhe personat qd nuk kand 

],idhshmeri me famracinc ata punojne arr. 6"gle.irt t 
"rr".i,barna. Jam i mendimit se ne ligi parashihet se shdrimi i atyre te crtet ptiri"rr-" ar"ga -""atejete gdo institucion i licencuar. rIn€ jam i mendimit se ido institucio, i ti""r"r-u, prirut

o1?.'hgee.o_. tu beje nje pune te til1e n€se krienfi shpreh gatishmerine qe te kirkoje
ndihmd ne drejtim te sherimit, por jam shum€ i bi:rd# s" ,reoqi"tlit tone i a*et pat;eile..
nje institucion shume i specializuar ne.rajad€r t6 een&ds K1inii<e Universitare i cili jo temirret se paku me rastet ma drastike, me rastet me ddmtime me te theksuara te sistemit
qendror nervor.
Menj€her vjen nj€ pyetje se a ka implikime tE mddha financiare: Une mendoi se ka norjo aq te mddha sa qe do re ishin te papErballueshme, re p-i * J"'ie;,#;;;;;
finalciare nga mbledhja e taksave nga ricenc4 nga denimet, por ne bote kemi fondacione
te shumta te, cilat jane te gatshme me dhane mjite e nese diiine te aplikojne ,a ;;;parasysh se kjo eshtd ne interesin reciprok, jo per t'i ndihmuar vetdm Kosoves, por nekele forme i. ndihmc.ine edhe vetvetes, pranaaj jam i bindur se ka m,nddsi qe rr" g";_e
mjete financiare qe do t'i dalim ne kry dhe do ii zbusim sado pak pdr mos." trrerE *ao
shume k€te efekt shume te keq qe bdjne materiet narkotike ne organizmin e njeriut dhe
krejtesisht ne fund, ne ligj nuk e kemi te precizuar se si do td je[ forma e aszgjasimit,
fa::do trme q€ do te gjejne materiet narkotike dhe psikotrope, per arsye se nuk behet
{al€ per bardra te rendomt ku nje komision ad-hoc i for-rnuar do t'i fut kdto ne insenerator
dhe perfundon gdo gre, k€tu duhet te jete nje kontroll shume me e theksuar dhe kjo nuk
eshte e precizuar ne kete ligj dhe mendoj se eshte nje m,ngese. Ju ialeminderit.

BASHKEKRYESUESI BISLIM HOTI - JU fAlCMiNdCrit. NC rAdh€ EShtC Z hriJC JUSUfi,
ndersa ne pergatitje deputetja Nekibe Kelmendi.

DEPUTETJA ZAHRIJE JUSITFI - I nderuari z. kryesues te nderur ministra dhe deputete.Mendoj se para procedimit te metutjesh€.im t i-""i*r, eeveria duhet t,i sqaroje
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mundesite e implementimit te ligiit dhe td kcstos shtese sepse pdrpos kostes s€ karkuruar
dhe td paraqitur nga ana e Ministris€ s6 Ekonomis€ dhe Financave p."j;ktlrg[ ,;re*;;
t€ ketd edhe kosto shtese ne dy nene shum€ td rdnddsishme.

1 . Ne parandalimin e perhapjes se narkomanise sipas nenit 32 dhe2. Rehabilitimi dhe asistenca sociare e p"r.oour" q6 vuajn€ nga narkomania nE
nenin 34.

Perpos. kdsaj rekomandojd qe.t6 parashihet edhe nje dispozit. shtese qe do td rregulojd
traj timin glegjesisht fumizimin e negu'llt me barera t€ istes esenciall te p"rrooiu" oewajnd nga oarkomania nE institucionet publike ku behet mjekimi i ay." fra'"rO-"G Orl"
nene te Projektiigiit duhet t6 rishqyrtohen.
N€ Projektlig nd nenin 6 parashihet qe eeveria t6 themelojd komision pdr narkotik pdrkoordinim te aktivireteve td ministrive dhe pdr hartim tE sr"tegiise'per konr.;if ie

Ndersa ne nenin 4 l eeveria esht€ e ob.riguar qE brenda 6 muaj ta themeloj komisionin p€ryk:tik nga hyrja e Ligiit ne tuqi. Ndtirkaq deri nd themerim td Komi-sionit;"fi"';;
ke1ru program te pergiithshem dhe te vegantE per parandalimin e perhapjes senarkomanise.

Nri. "T" .'2.2- p'dr trajtim te narkomanisd thuhet. Narkomania trajtohet ne baze tevu]lrgtit t€ lirE t€ personit os_e 
.!e 

kujde,starit ligior apo vendimit te giykates. M";drj ;"nuk duhet t'i rihet vullnetit te ure per kushtet iona. 
'Mendoj 

se tet,i-e 
" 

.eoaxirt irr;uesht€ sigurimi i bardrave p€r kajtimin e tyre.

Neni 33.3 mendoj se duhet te specifikohet se cilat institucione sh€ndetdsore duhet temerren me kajtim te narkomanise. Ata duhet td trajtohen nd qendra ,p""iA" pa,.sdmundjet e varshm€risd nE munges. td tyre ne qendrat e shendeiit mendor. dhe nespitalet psikiatrike.

fle n:nin 42 me q€llim te zbatimit te Ligiit Ministria e Shdndetesis€ €shtd e obriguar qebrenda.l2 mu4ish do te nxj:rrg aktet nEnridore te parapara, mendoj se afati duhet t€shkurtohet nE 6 muaj sepse Ligii veshtire se mund te impiementohet ni afatin . p*"prre
nga.. se shumica e veprimtarise se projektrigiit parashihet td rregullohet il;;nenligjore. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BEzuSHA _ Fjalen e ka deputetja Nekibe Kelmendi.

NEKIBEKELMENDI - - Faleminderit z-kryetar.U for mjaltd nga ekspertet e fushes

fl:3:':]:tY-T:.f1e lisl .une.ao.j.1e,"em nga nje aspei<t tjet6;. Nds; r".i 
";".e, 

qe
Jane te vamr nga perdorimi i narkotikeve atdherE un€ do t6 sugieroja q i, ne fazat e
amendamentimit te ketij tigii te parashikohet qd Ministria e Rendit ta iete listen e sakte tepersonave te cilet jan€ td varur nga p€rdorimi i narkotikeve dhe me at6 listd t,i fumi;;j;
t€ giitha bamatoret e licencuara nE m€nyre q-6 kur td jepet nga mjeku bari i cili permban
substance narkotike tdjepet me reqetd td dyfishtd orre 

"e 
arut tc 

"aktuara 
koh# qe dome than€ ose brenda muajit os::lt1 *:h te arsyeshme mjeku ordinues. Nga rnu g'"td.

mendoj se kurjemi te- kapitulli i 9 i c i e negullon geshtjen e dispozitave nddsLki.o.".
Ketu i kemi perzi siku'r shkeljet administrativl kunadrvalEet, dh";"p.ut ;;;;l;. N";-



kemi shkelje administrative n€ rregull do te kishte veml ketu per te shqiptuar edhe gjoba
kur tE pershkruhen mird se gka paraqet shkelje administrative.

Nga ana tjeter per posedimin, vdnien ne trafikim e rastet tjera, keto kurrsesi kundervajtje
nuk paraqesirl por paraqesin.veper penale, e kur jemi te vepra penale p6r perdorimin' vdnien ne qarkullim, posedimin e dera tE substancave narkotiie dhe psikttrope, atehere
me kodin pena.l td KosovEsjane td parapara edhe sanksionet penale.

NEse ne e lejme ketd pa e rregulruar ket6 pjese te veprave penale dhe e leme kdshtu sii::!t!' me kete projektligj 
1!Jre1e do te krijohet nje dualizam kur ky projektligi te

shnddrrohet ne ligi, do td lcijohet nje dualizdm .u i perk"t shqiptimii ie r"pi"i" te
sanksioneve penale sepse sikur q€ thash kjo geshtje eshte e rregurluar me kodin p^enal dhe
me atd rast ndse mbetet edhe pjesa e.sa::ksioneve penale tE rregulrohet -"ttete rigatehere ne e kemi shfuqizuar ato dispozita td kodit penal t6 cilat i rregullojnc sanksionlt
penale per keto vepra penale sepse Esht6 ai parimi i mirenjohur nd are;iesi, .................. qe
domethen€ ligli i mevonshdm e suspendon rigjin e meparshem qe eslte nxj".,c, prunal.;
une do td propozoja qd ne fazat e amandamentimit te ketij ligji pjesa qe t, te'Ue;e -"veprat penale dhe sanksionet per..at9 vepra penale e qE eshte pcrfshire ne kete kapiturl, ne
kapitullin 9 td hiqet prej kdtij ligii. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit, profesor Mark Krasniqi. Ju lutem
deputetetteci1etnukjanenEsalld1et€kthe1rensam6ihpejtdtevotojme.

DEPUTETI MARK KRASNIQI - I nderuar kryerar te nderuar deputete, ky rigi eshtE md
se i nevojshem sepse 6shte teper rezik i madh qe td deformohet njd pjese Jtrurie e madhee shoqdris6 sone nga importimi e sidomos nga p€rdorimi i drogas. 

-

Ky ligi per ta pas efektin e vet duhet ta ketd edhe mbdshtetj en me te gjere te shoqerise
sepse vetem ne paragrale te ligiit nuk mbdrrihet shume ne qofte se kero paragrafe- nuk
hynd ne jete. Para se giithash duhet te angazhohet ne perkrahje td kttlj ligi; 

"di" k*de.
droges, familja qe n€ rrethin e vet m0 te ngushte ta informoje aometi"ene rinine per
5-zikun e madh q€ e paraqet perdorimi i drogave, prandaj, shiolla gjithashtu durrei ta
luaje kete rol shume td renddsishem, edhe m.ljetet e informimit *udJ" i.ht" dashur te
botohet nje literaturE e posagme nd forme td librave ose bioshuiave te vogla per rezikun
e giithe atyre llojeve te drogave qe mund td perdoren kEtu. Ne jemi si u th"a edhe perparl
ne jemi n€ udhekryq ketu ku droga po importohet jo vetem per Kosovdn, por ean" pe,
eksport, po kemi nga nje here raste ie tilla, prandai fo them duhet shoqeria t; -g;h.;;in€. menyre tE giithanshme qe te luftohet ky rrezik shum€ i madh per .iroqc.i"e i""e 

"sidomos per rinine e cila duhet te jete e shendoshe e d,het te jete ne rmge te drejte edhe
me shender te mire

P€rdorimi i drogave eshte nje kancer i madh, ne e kemi ma teper frike nga kanceri se sa
nga droga, ajo njesoj eshte vetem se droga eshtE majoshese 

"dh" 
ma e pi nezikshme n€fillim, por pdrftrndimi dihet. Ju faleminderit.

KRYETARI KoLE BERISHA- Ju faleminderit, meqe nuk ka m6 kandidate td paraqiturper. diskutim shkojm. ne votim te figjit. Lus regfine dhe deputetet te pergatit"rr'fe,
votim.
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Per 5q.

Kunddr...... 1

Kalon ligii.

Kuvendi i ngarkon keto komisione:
1. Komisioni per ShEndetdsi, Pune dhe Mirriqenie Sociale si fiurksiol funksional dhe

raportues,
2- Komisioni ptir Qeshtjet Gjyq€sore, Legjislacion dhe Komizd Kushtetuese,
3. Komisioni p€r Buxhet dhe Financa dhe
4. Komisioni p€r Komunitete.

Komisioni duhet qe ne afatin jo me vone se dy muaj nga shqyrtimi i pard t6 shqyrtojne
Projektli$in dhe Kuvendit t'i paraqesin raportin me rekomandime, Ju faleminderii-

Pikae5 e rendit te dites

5. Shqyrtimi i par6 i projektligiit p6r dokumentet e udhEtimit

Projektligii u 6shtd shpdrndare deputet6ve me 1 qershor tE vitit 2007, iane pdrmbushur
kushtet per shqyrtimin e tij dhe miratimin e tij ne parim. Ftoj ministrin Blerim Kugi qe ne
emer td QeverisE se Kosovds para deputetdve te Kuvendit te prezantojd projektliglin.

MIMSTRI BLERM KUQI - I nderuar z.Kryetar,te nderuai deputete,

Nevoja pEr ruriergen e l-rg1ir pdr Dokumentet e udhEtimit iisht€ me interes td vegantE pdr
Kosoviin dhe qytetardt e saji!, sepse pdrmes dokumenteve t€ udh€timit qytetarEve t€
KosovEs, u munddsohet ldvizia e lir€ nd shtetet tiera pra kalimi i kufirti shtet6ror. projektrigii
6shtd pdrgaut duke pas parasysh rretha,,at dhe kEtkesat e reja n6 Kosovd , p6r Dokumeniet
e udh6timit. Gjat6 kdsaj periudhe qytetaret e I(osovdsjan€ pajisur me dokumentet e
udhdnmit pasaponat e Iilshuara oga LTNMII(-u,ndErsa me kdtd Iig shtetasit e I(osoyds,do td
pajisen edhe me dokumente tjera t6 udh€timi td parapara nd aeoin 7 td projektldjig ndEr to
edhe me pasaporta diplomatike dhe pasaporta zyfizre per sta6n udhdheqEs t6 insitucioneve
kryesore td l(osovds dhe stafin rliplomatik e politik t6 cilat do t6 ldshohen nga Mirrist i, p6r
Pund ti: Jashtrre, e cila shpresojme se do td tlernelohet s6 shpeiti .Q6shtje tieiEr me rEndesi e
qE lidhet me Dokumentet e udhEtimit EshtE edhe pdrcaktimi i srmboleve td I(osovds pasi
dokumenti i udhdtimit duhet ta pErmban edhe simbolin e shtetit td l(osovds. Mbesim^me
shpresii se sE shpe]ti do td p6rcaktohen edhe simbolet e shtetit tE KosovEs,pasi k€to dy
gbshtje iane rd lidhura njEra me tierriln
Me kdte Projektligi p€rcaktohen procedurat dhe m6nyra e apliki,',it p6r dhdnien e
d_okumenteve td udh6tirrrit llojet dhe vlefshmdria e dokumenterze tE udhEtimii pEr sb tetasit e
I(osovi:s dhe giobat p6r shtetasit qd nuk iu p€rrnbahen k€tii ligji
Kosoviis i ka munguar legjislacioni i cili i referohet p6rgatitjes s6 dokumentacionit dhe
pajisjes sE qytetareve me dokumentet e udhEtimit. Me ket6 tgj eiirninohen zbrastiisirat ligjore
qe kand td b€jnd me pa)isjen e qytetardve t6 Kosovds me dokumentet e udhEtimit. edr;1
Projektliglit 6shtE t,i perqaktoj regullat lidhur mt kdrkesat e qytetarEve pi:t to pajiiur me
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doku.eentet e udhEtimigrefuzimi pEr dhEajen e dokumenteve nga organi kompetent dhe
vlefshmdria e tyre.
Projektligji ka tetE kapituj dhe katdrdhjer nene.

Kapirulli i pare ka td b€j6 me qEllimin,kuprimia,perkufizimet dhe deryrimin e
shtetasve t€ Kosovds p€r bartjen e dokumenteve td udhdtirnit me rastin e kalimit te
kufirit dhe keq perdorimet.
Kapitulli i dyt6 ka tE beje me llojet e dokr:menteve td udhdtimir dhe komperencat pdr
leshimin e ryre.
Kapitulli i tretd me vlefshmerine e dokumenteve.
Kapitulli i katen me procedurat pEr leshimin e dokumenteve
Kapitulli i peste me evidencat pdr llojet e dokumenteve,numrin e
tyre,vlefshmerind,dokumentet e humbura dhe te vjedhua dhe evidentimet tjera
lidhur me
kdrkesat pdr dokumentet e udh6timit.
Kapirutli i gjashte mbikeqyrja e zbatimit td dispozitave te kedi ligji nga Ministria e
Pun<lve tri Brendshme dhe ajo e |ashtme,secila nga firshe veprimtaria e vete.
Kapirulli i shtatd dispozitat nd€shkues qe pdrcaktoj gjoben dhe landsine p€r shtetasit
qE nuk ju permbahen ketij ligji.
Kapitulli i tetd ben€ Sale per dispozitat kaluese dhe pdrfundimtare.
Proiekdigii k2 irnplikime buxhetore. Projektligii p6r Dokumentet e udhEtimit do td ket6 nj6
kosto financiare prei 10.462,00 milion euro.
Projektligji ka Deklaratdn e PajtueshmEris t€ AIE-sE (Agjencia pdr Integrim Evropian) dhe
Eshtd n€ pairi'n me legjislacionin e BE-s6.
Nga arsyet e theksuara propozoi q6 Kuvendi i I(osovds ta miratoj nE parim projektrigjin ptr
Dokr.rmentet e udhdtimit . Ju faleminderit

KRI'EDTARI KOLE BERISIIA - Ftoj z. Gashi ne emer t€ LDK_se

DEPUTETI ArusH GASHI - Ju faleminderir z. kryetar,Grupi parlamentar i LDK-sd e
mbeshtete n€ parim Projektligiin per mbajtjen e te cilit ne menyr.d shume elokuente foli z.
Minister. Paraqitja e ish e strukh.'uar dhe permbajtjesore, eshte nje prej projektligieve
per te cilin dhe g eneratat kand punuar dhe ne kemi shumd arsye te mburrmi qe do ta
kalojm€ ne ligi se do te kemi dokumente te udhetimit te niveleve te ndryshme, prej atyre
te rendomte p6rmes dokumenteve dhe pasaportave zyrtate dipromatike 

" 
q".u. trtte ,r;e

shenj6 e pakontestueshme e mvetesimit te vendit tone.

Ne e mbeshtesim kete Projektligi i cili garanton qe dokumenti i udhetimit te jete i nj€
kualiteti te larte te njd sistemi te integruar i cili do td mundEson se qyetaret tane ie
trajtohen me dinjirer g,ate udherimit.

I:.i g-p mbdshtesim perpjekjet e Qeverise dhe te presidentit qe td kemi nje dokument i
cili do te kete nje afat si dokumentet tjera evropiane. Do td thote qE faza e zhvilimit tone
e munddson qe mos td angazhohemi per dokumente td perkohshme por te kemi njE
dokument t€ p€rhersh€m td cilesis€ me te lartd. Gjate k6ty.e viteve ne institucionet tona
ne kemi ushtruar Q! mund td pErdorim dokumente te cilesisd se larte td cilet aktualisht
quhen vetdm dokumente te udhetimit, nuk jan€ pasaporta, por kane te dhena biometrike.
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Mendojmd se me pasapoden e ri i cili do td jet6 nd nivelin md te larte te teknologiise do
td munddsohen komunikime si ne rrethin, po ashtu edhe md larte. Fatnriresisht ne
Projektligi jepen edhe munddsi tjera td manzhimeve, andaj me gjithe koston ne e

mb€shtesim ministrine qe ta prodhoje dokumentin sa me par6 dhe qe te jete sa me i mir6.

Z. k:ryetarc ne si grup pdmres komisionit fiurksional qe perket eshtd Komisioni p€r
Siguri, do ta japim kontributin tonE dhe presim qE ky ligi td mos pres dy muaj dit€ po
ndoshta te na yie pas dyjave. Iu faleminderit.

KR\GTARI KOLE BERISI{A - Ju faleminderitl Nd emer t6 PDK-se, Emin Krasniqi.

DEPUTETI EMIN KRASMQI - Ne emdr tE Grupit Parlamentar t6 pDK-sd te KosovEs
pdrshdndetje per kryetarin e Kuvendit z. Kol€ Berisha, pdr ministrat e kabinetit te
Qeverise Qeku, kolegEt deputetE, pErfaqdsuesit e organizmave nderkombetare te mediave.

Projektligii per dokumentet e udhdtimit pdrmban dhe pErfaqeson aspektin ma emblematik
tE fushds sd siguris6 per Kosovd4 rajonin, dhe m0 gjer6, EshtE harruar nd pdrputhje me
standardet e legjislacionit td bashkEsisd Ewopiane sipas modelit slloven e i propozuar
nga Ministria e Puleve te Brendshme.

Grupi Parlamentar i PDK-sd nepermjet pdrfaqesuesve t6 saj nd komisionin per siguri qe
ka 3 anetare si dhe ne mbledhjen e flurdit te komisionit per siguri nga layetari dhe
perberja e Kosov€s dhe perberja e komisionit per sigwi te Kuvendit qe do te bejd
paraqitjen edhe nd emer te komisionit, ka shqyrtuar dhe analizuar projektligiin ne fiate i
cili kurorezon rrafshet reprezentative te interesave te Kosoves dhe q1'tetar6ve te saj. Me
kete rast komisioni per siguri i Kuvendit t6 Kosoves ne mbledhjen e fundit te datEs 13.06.
2007 duke analizuar ne menyr6 pdrmbajdesore kuptimin, procedurat dhe menpat e
aplikimit, per dhenien e dokumenteve te udhdtimit lloj dhe vlefshmErind e ketyre
dokumenteve, pdrkitazi vdrejtjeve dytEsore qe mund t,i behen n6 formulime gjuhesore
dhe drejtshkrimore.

Nc projektligiin per dokumentet e udhetimit jane p€rfshire td giitha aspektet procedurale
per te ndertuar njO infrastrukture te plote tgjore edhe ne fushen e sigurise. perbd{a e
Komisionit per siguri nen drejtimin e z. Malok-u fton deputetet e Kuvendit te Kosoves qe
te votoje ne parim Projektligfin per dokumentet e udhetimit duke premtuar se verejtjet
tuaja do tE akceptohen edhe nd shqyrtimin e dyte dhe te kete te projektligiit giate
amandamentimit. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISIIA - Ju faleminderit!
AAK-s8,.

Deputeti Naim Maloku ne emer te

DEPUTETI NAIM MALOKU - Ju faleminderit z. kryetar, i nderuari z. minister td
ndem-rar deputete. Para vete kemi nje Projektligi shLune te renddsishem qe rregullon
procedurat dhe menyren e dhenies se dokumenteve te udhetimit te pasaportave gjitha
kategorive. Pra, dshte nje projektligi i cili eshte i hartuar mird dhe garanton kualitetin e
pasaportave dhe dokumenteve tE udhetimit dhe menlren e dhenies se tyr.e.
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Z- kryetare, parafoldsi foli nd emdr te Komisionit Parlamentar per siguri, me lejoni qd t6
njoftojd Kuvendin se nd komision parlamentar per siguri nd em6r te fistcs serbe, pia te
grupit parlamentar an€ta4'a e Komisionit Vesna Jovanoviq ka kerkuar qe ky tigi t'i
kthehet Qeverise me arsyetimin se prejudikqn statusin e Kosovds. Une ftoje *i"iit i"
Kugi, QeverinE e Kosov€s qd t'i sjellin t'i procedojnE nd Kuvend te $itha ligiet qe dah
edhe nga pakoja e Ahtisarit n€ mdnyrd q6 Kosova te pdrgatitet per stitusin 

" 
urdhit e- te

saj. Ne nuk kemi arsye me u ndal€ ne punen tonC. Duhet td punojmd qd fi klijojme
in-frastrukturen ligiore td nevojshme p6r shtetin e ardhshdm te Kosoves. Me 6irrra votat
dera pro Komisioni sugjeron Kuvendit t6 Kosovds qe ky projektligi td shkon m6 tej te
procedohet ne shqyrtim Komision parlamentar dhe normalisht edhe t6 miratohet ne
leximin e dytd pff shkak se edhe kualiteti i hartimit te kdtij projektligji me siguri nuk dote kdrkon ndonje kohe t€ giatd nd shqyrtim dhe ndonj0 nrr.e. te madh te
amendamenteve.

Lus kryetarin e Kuvendit qe projektliglet dhe administratdn e Kuvendit, projektligiet tri
cilat jane ndale nE procedurd, 6shte projektligii pEr Letemjoftimin, pastaj prcj;kdigii per
numrin dhe emril personal, pdr shkak te kerkesave tE Komisionit parlamentar per
Komunitete qe arsyetohen ne projedukimin e statusit, pm te shkojne me tej, ftoj eate nle
her€ Qeverine, lus ministrin Kugi qe td giitha projektligiet qe janii tii te."j n-r.t 

" 
ie

hartohen sa me pare dhe t6 procedohen ne Kuvend ne menyre qe te jemi t6 gitshem pdr
ditdn e pavardsise. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Ne emer te ORA, ylber Hysa.

DEPUTETI YLBER IIYSA - Koleg€ te nderuar. Sot para vete kemi projekttigiin per
dokumentet e udhetimit i cili 6shte nje projektligi shum6 i rdnddsishdm dh" rirr-e i
shumdpritur nga qytetaret e Kosov€s, md lejoni qe te them qe ai permbushe njii pjesd te
madhe te standardeve td nevojshme edhe nga aspekti teknik edhe ato tjerat auki u tazuar
n€ modelin slloven ne menyre qe te jete me afer kriterijumer" 

"wopiun" 
qd i duhet nje

dokumenti teudhetimit.

Me iejoni vetem qe te terheqe vdmendjen qe ndoshta duhet perfillur edhe njd munges€ e
cila nuk €shtd parapard n6 sajimin teknik te dokumentii sipas informatave qI une
posedoj, besoj qe kategoria ku duhet specifikuar shtet3sia ne dokumentin e ardhshem te
udhetimit mungon dhe kjo do td ishte kompatibile me nenin 2 piken g) ku permendet
shteta-si nd menyrO qe konform ketij ligii te jete edhe dizajni i pusupo.tes se ardhshme,
konsideroj qe eshte shume me r€ndEsi q€ te theksohet edhe kjo pjese e dokumentit te
udhetimit, dhe kEte e them jo vetem per arsye teknike per faktin qd ose praktike qe jane
nje varg shtetesh td cilat e kerkojnd nje kategori te tille ne menyre qe tdjapin vizat Lrenda
dokumentit te udhetimit por edhe per arsye tjera te cilat permbajni me shume se aspekte
teknike ato funksionale dhe simbolike t6 nje dokumenti gfare e meriton Kosova qe e ka
pritur tash sa kohe. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA _ Jrr faleminderit!
Kelmendi, me falni Fadil Geci md falni.

NE emer t€ LDD-se Ramadan
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DEPUTETI FADIL GECI - Ju faleminderit, i nderuar kryetar, ministra te nderuar
deputetd:



Lidhja Demokratike Dardanisd dshtd marr€ me shumd seriozitet me rigjin e dokumenteve
te.udhetimit. Ne mendojmd se ky rigi eshte nje Iigi shume i rendesisilem pe, Koroveo,
$:r-t p*j ligieve me t6 rdndEsishme qd negon identitetin e shtetit te Kosoves.
R€ndEsia e ligiit itshte n€ sigurind e rregullimi.rigior dhe mbulon vakumin;*ia* ,e
Kosov. n€ kete hrni dhe md- gieni. Edhe pse tv projekuigi mendohet r" errrid 

":u G i
:]ti.do le ketd nj€ kosto mjaft t6 larte por qe eslte i io-osaoshem, und -*ao; sl a,.rf,a
td gienden mjete dhe ligii t6 aplikohet sa m6 shpejtE dhe sipas standardeve. 

-

Lidhja Demokratike e Dardanisd, vler€son si ligi sh,me tE rdndesishem dhe t€ mird, LDd,ke pard fushEn e veprimit,. nevojat e ligiit, gtxntlet e vansuara te tigiit, pdrmbajtjen eligiit, qellimin e rigjit, rdnd€sin€ e kritrj rigi jep mbeshtetl'e t6 plote oe f--i. at" m"rrion
se m€ kalimin e ketij ligji ndp6r komisione perkatdse ao te permiresotret edhe me tude
dhe do tE dal6 si nje Lgj shumd praktik per qyretaret e Kosovei.

Ne nuk e pErkrahim eksperimentin ne dokumentet e udhetimit. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Ne emer te Grupit pdr Integrim Ferid
Agani.

DEPUTETI FERID AGANI - Ju fareminderit z. ro.yetar. Edhe Grupi parramentar per
Integnm ju bashkohet fareve t€ ltivdates per Ministrine e puneve te Brendshme ierpergatitjen e nj6 dokumenti shumd kualitativ riglor, e shprehim kdnaq€sine tone qe lelnin€ gjendje nd parim qE ra pErkrahim ketti projektrigi tthe shpresojme se ai s6 ,rrp.;ii do ie
na vjen per miratim p€rfundimtar. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISITA - Ju fatemirderit! ne emer re Srupir 6 + Hysnija
Beshkoviq.

DEPUTETI HYSNUA BESHKovIe - parlamentama Grupa 6+ je sa paZnom razmotrila
N.Z. o putnim Ispravama i ocenu.;'emo da je ovo joB jednom u nizu Z'akona neophodnih
radi kompletiranja Zakonskog okyira Kosova.

Delokrug Nacrta .Zakona je da- utvrdi Zakonska prav a u vezt: znae,enla, sadrZaja,
p-rocedure i natina podnosenja zahteva za izdavanje putnik isprava, vrste i ,u-orti pu'rJ
rsprava za grailane Kosova.

plaj N zt ima veliki ma'aj zbog toga sto Kosovo do sada nema odgovarajudi zakon
koje utvrduje pripremu dokumentacije i obezbedenje putnih ispravu - fiua-" ror*.-
Te predlodeni Nacrta Zakona oputnim ispravama ima za cilj da resi sva pitanja koje se
odnose 

-ne 
znadenje, sadrhj, procedure i nadin podnoiena 

-zahreva 
n izdavanje punitr

isparav.Kao i vrste i vaZnost putnih isprava.

Kako je predvitleno U. Nacrta Zakona. o putnim ispravama, putne isprave su:
Paso., 

.Dip-lomatski paso., sruZbenih pasos, putna karta, Dokument putrovanja zapovratak, Grupni dokument, i putne isprave koje se izdaju na osnovu -"aurruroaniugovora.
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Po dlanu 14 Nacrta Zakona putne isprave se izdaju u formi odretlene od strane MUp, u
saradnih sa Ministarsvo za Inostrane poslova koji isto tako odreduju i cjenu putri isprava
koje se pladu nadleZnom autoritetu od strane korisnika dokumenta_gradaniaa.

Svakako da je ovo jedan od bofilr zakona sadrzajnom i lingvistidkih uretten koji je
prestavljen ovoj Skupstini i u nadelu je prihvatljiv, ali razrnatrajudi zakon utwdili'smo
isvesne nedostatke, primera rade u dlanu r0 gde se govori o Dipiomatski pasosu i kome
se sve izdaje te pored Presednika Kosova, presednika skupitine Kosov4 Zamenika
Prese.dnika Skupstina Kosova u ditavu nizu nisu navedenih poslanici Skupstine Kosova u
verziji prevoda koju ja imam.

A poslanici kebaju imati diplomatski pasos.

elan 15 Nacrt zakona u svom sadrzaju nedovoljno je jasan oko upohebe sludbeno jezika
na nivou Op5tine tamo gde su slutlbeni jezici Bosanski i Turski. 

-

Te isti ovaj dlan treba dopuniti i precizirati.

elan 17 Nacrt Zakona predlatte da se Diplomatske pasos izdaje na periodu 5 godina ali u
nasem predlogu vremenski period trajanja Diplomitskog pasoda treba harmJnizovati sa
zakonom o Pravima i Dudnostima poslanika koje ve6 iaacren i nalazi se u zavine fazi.

Nacrt Zakona. o putnim ispravima po izjavi agencije Evropske Integracije ne rasi neko
odnadela zakonodavstva Evropske Unije.

I u samom zakludku PG 6+ u naderu prihvata N.Z. i da demo svoj punih doprinost u
daljem procesirujanju istog.

Hvala na paZnu

KRYETARI KoLE BERISHA - Ju fareminderit! f alen e ka deputetl'a eibrije Hoxha

DEPIITETJA QIBRUE HoxHA - Ju fareminderir z. kryeiar. E mbeshtesd k€teProjektligj t0 rdndesishem dhe te shumEpritur i ciri rregulon me ligi pajisjen e shtetasve
te Kosoves me dokument udhetimi, dhe sigurisht fy fig i gero" g;ldre qyt"t.ei 

"Kosov€s. Me kdtd ligi qytetarEt e Kosoves perfiurdiriisht, qyt"tie.,r" ft p" .j"mundesohet e drejta elementare per levizje te lire n€ mdnyrd te dinjitetshme si'u tha edhe
me pare kdtu. Megiithate une desha t6 ndarem ne tri geshfi rreth ketij projektrigii.

l' se pari sa e pash une ne kete projektligi nuk ishte parapare pagesa e pasaportes ne
rastin kur r€shohet pasaporta qytetarit, domethene varesisht- se p."1 nuty.e, ,e

^ p_asaportes, kjo eshte praktiko ne vendet e Unionit Ewopian,
2- Kam gjithashfu nje verejtje rreth kur organi kompeteni ka td drejten e marrl'es sd

lasapoftes prej qytetarit, ketu ne kete projektligj eshte e rregulluar kjo me nenin
27.3 por und mendoj se pdrveg k.tyre *"y"rr" qel*e cek nE nenin Z-2.: ka eAhe
disa arsye tjera tri cilat do td ishte mire te pdrfsi.firen nd kete rgj ne tri ardhmen.
Un€ mundem me permend, p.sh. humbja e nenshtetesise ]as l€shimit tei



' pasaportes, prindi i c i kujdesohet per femiun nen 1g vjegar mundet te kdrkoje
marrjen e pasaport€s, pastaj sidomos ne qofte se pronari i pasaportes g"ra"i oe
sherim psikik me hajtim td vegante, giirhash;u eahe ne tet" .*?" ."r.i
pasaporta por mar{a e pasaportave dmth. mund te behet edhe manja e
pasaportave qe nuk jane pasaporta te pErgiithshme qytetare por keto pasaporta fE
vegaata. p.sh. n6 qoftd se njd diplomat i kal0n koha e sherbimit td tij uierr"rc a"n.i
te ceket se i merret pasaporta edhe sidomos mund t6 

"kzistoje;dhe ;anja;
pdrkohshme e pasaportave qe mund t6 jete deri nd nje afai pr"j 6;;j.h
Ekzistojne edhe shum6 arsye tjera te c at ndoshta do te ishte mire ie ;*"rp"."i",
kEto.

3. Une konsideroj se ne te. Tdry- domethene per k€te faze ne cilen po kalon
Kosova sigurisht se ky ligi,eshte. mjaft i mire, por une konsideroj ," 

"e ";e 
ieardhme te albrt Kosova_ duhet tE ket€ nje figi bazik 

""te- pe, p*'upo.te, 
-rir.."

per me aktet tjera ndnligiore do te duhej ndoshta td o"goilohit ;;t;;diplomatike, pasaporta zyrtare, fletudhetimei ahe aom-""t"t"" 
"arreti,iilfrrpo.e tjera e tjera, ndoshta edhe lloje tE tjera te pasaportave. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju fareminderiti Agim Krasniqi e ka falen, le tEpdrgatitet deputetja Nuran Malta.

DEPUTETI AG,, KRASMeI - Ju faleminderit z. kryetar, te nderuar ministra tenderuar deputete. Und me heret ........... qe td flas n6 emer te grupit parlamentar, kryetari igrup-it parlamentar veg e manifestoje dhi.g shprehu p.rkrahjen qe tu g-pi p*rr."rt". iLDK-sd 
-p6r 

aprovimin nd parim td ketij projektlig;i. UoC po 
-" 

.n{yt8ro; ,u.ti", qe tishprehu disa ne te vdrtete ti them disa prej-veiejtjei qe nut ;ane uq 
"ser"iat" 

por;*e
velrejtje qe megjithate duhet te inkorporohen nd iroceduren e metutjes^hme te p"rp#.ri
te ligiit.

Ky li&i dshtd th€ne qysh ne filim se eshte hartuar shume mird, eshte njd rigi komplet, njeligi 
.qepo thuaj se gritha ato esenciaret qe duhet t'i keta ky Iigi i ka, por megfithatd kavend edhe pdr disa plotesime dhe ndryshime.

1. NE.dispoziten figjore qe p€rcakton perkufizimet e nocioneve te perdorura ne keteprojektligi iane mire te radhitura llojet e kety.e dokumenteve tt udhetimit tufil]uar nga pasaporta, 
.f.*lpo.tu. e. diplomatite, zyrtare, pastaj fletudhetimi qe

Eshte dokument i udhdtimit per kthim, edhe dokumenti i uafreti_it . _. +*"jedhe dokumenti qe arrihet. pErmes marreveshjes me nderkombetrr€t. Mirep; ;dbrendine e projektligiit nuk respektohen ketl perkufizime k€shtu qa .a"tia qapasapoda qe e ka emrin e vet mjaft domethenes per krah tetij emri tetil nocionipdrdoret edhe pasaporta e vlefshme e udhdtimit. Mendoj qe ketu nuk ku ;"*1e tdperdoret por vetem pasaporta mjafton te perdoret si nocion.

Pastaj nocioni tjeter fletudhetimi ee 1lnlrnton sipas sqarimeve nE preambul.n e
frgjetllis;t nenlo'Ipton dokumentin e udhetimit per ithim te qyretareve. Normalisht qeduhet tE perdoret si fletudhdtim dhe pastaj te bel"rr.q*i_" tl.oa 

"an" 
re _eryre r"iiimplementohet kjo .......... ligjor.
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Tjeter, nd njd dispozitd tjet€r ligjore thuhet se qltetaret e Kosovds mrmd t6 kthehen ne
shtetin e vet, nd vendin e vet edhe me dokumenti qe nuk janE td vlefshme, kan6 mangesi,
\ane vdrej$e, apo i ka skaduar afati dhe thote -*a te hyne, m,rna ti te.nonat 

"anJrieqgk-ument qd mund td hyjne ne territorin e Kosov€s po. .,o, td vie ne ayrni- ,tt"t#u
dhe identiteti i tyre. K€tu ligji nuk e percakton se ne iilat dokumente -" !f-e deshmise
mund te argumentohet perkatesise, giegiesisht shtetesia e atij qytetari i atij personi edhe
identitetiitij,ndoshtadoteduhejkerkuardokumentiqemr,nitaaeshmonk}te.

ljeter, gjithashtu rreth em€rtimeve, d.isa vende perdoret si edhe ma heret ne disa
projektligje te meparshme minisrria kompetente i prureve te brendshme apo ministria
kompetente e pundve te jashtme. Ne kemi ministrinc- e puneve td brendshme dhe ai nuk
eshte ministri qe do td duhej ne emertimin e vet edhe njesale tjeter n6 ".e"r-i" ".a "emes te_ pErdoret si kompetente. E njejta gi6 vren edhe p€r ministrind qe do td fo.-oh"t
sigurisht shpejte, Ministrine e puneve tC Jashtme.

Kam vErejtje tjetdr edhe ne ate se nuk eshre pdrcalct,ar sakt€ dhe qarte se kujt ti lEshohel
dokumenti i udhdtimit giegjesisht pasaporta diplomatike dhe pasaporta zyrtare.

GJiTflP kam verejtje ne gjobar qejane parapare me para per a1a qC i cenojne liglir dhe
qe faisifikojne keqp€rdorin e tjera, mendoj qe gjobai prej 50 deri ne tobo "ilo .ruk
mjaftojne sepse kdtu nuk ka vet6m kundervajtj; p; ketu tund te kete edhe veper pen.are,
ndse keqperdoret dokumenti n€ {ar6, kEshtu qd mendoj qd duhet te i<etd masa
:der$":"_ edhe te tjera pdrveg gjobds ne para. Ot" t 

"itJrirtt nd fund -"ra"i qe
komisioni funksionar komisioni parlamentare per sigwi dhe deputet€t e LDK-s€ pi, 

"arr'"ketij komisioni edhe deputetet,e dere do td bejne ite qe eshtS e nevojshme qe ',e urr"i
qe ky hgi te piotesohet, ndryshohet, kompletohet dhe te pergatitet per aprovim, und e
mbeshtes nE parim aprovomin e parim te ketij projektligii.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! fialen e ka deputeti Nuran Malta 1e t€
pergatitet deputeti Fetah Berisha_

DEPUTETJA NTIRAN MALTA - Sayir Bakanlar,Saln Baskan degerli
MilletvekilenTartistigimiz yorcuruk Dokumanlrari yasa tasarisinin , Kosova hukumei ve
vatandasl ari icin onem I i o ldu gu tartjsi lmazd L,.
onemli olmasinin tartismasiz en onemli sebebi bu dokumanrarin ve b,nlar1a g iyasanirin eksikligidir.

. Yasayla ilgili olarak uyari ve onerilerimizi 6 + olarak az once arkadisimiz illeti.Ancak Kosova Demokratik rurk partisi orarak 15 maddeye onerimizi , daha dogrusu
uyarimizi bir daha tekrarlamak istiyorum.

Yasanin 15 maddesine gore; yolcuruk dokumanrarinin diller yasasina gore
verilecegi i lade edilmektedir.
Avrupa bolgesel diller kartina gore her topruiuk kendi d inde istedigi dokuman ve
lT'p.9,tl, _alabililecegi gorulmektedir. Buna gore bizim bu madd-eye onerimiz;belediyelerde bu gibi dokumanlarin ver ecegi icin bu paragrafa .. beretliyelerdekikullanilan resmi diller" ekinin 

- 
katilmasini onermekteyi z.- Aynca dokumanrarra ilgiiiverilen formlarin ve dilekcelerin bu kuralla uymasi gerekrnektedir.

Butun bunlari goz onunde bulundurarak KDTp' I 
-olarak 

onergererimizi {amandament}yasanin proseduru sirasinda verecegiz soz vemek istoyoruz.
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DEPUTETI FETAI{ BEzuSHA - I nderuari z. krjzesues, i nderuar z. ministEr. Kemi para
vete Projektligjin pdr dokumentet e udhetimit perpiluar nga Ministria e pundve te
Brendshme te Kosoves e te cihn po e shqyrtojmd sot ne ketd seancE. Ky projektligj eshte
i nje rendesie te veganre pdr q)'tetaret e kosoves jo vetdm qd eviton itr-te.i.er"tigi;"
nga se Kosoves i mungon ky ligl por me kete figf rregullohet juridikisht pajisja e
shtetasve te Kosovds me dokumentet e udhetimit, po ashtu rendesi ihume te,.g-t" t u
ky projektligj edhe pdr mergaten ton6 te mrekullueshme e cila nd t6 gjitha koheiat ishte
shtylle lryesore e ndihmds se Kosovds prej asaj politike dhe asaj materiale, prandaj ketu
lutet Ministria e Puneve te Brendshme qe te pershpejtesoj€ nxjer{en e dokumenteve t6
udhetimit edhe td kene perparesi qytehret tane tani e tutje do t€ vijne n6 pushim nd
veadin_tonE. Projektligli pdr dokumentet e udh€timit eshte edhe nle aeshmi reale p€r
ministrine e pundve te brendshme e cila dhe pse ska shume kohe qe dshte themeluar'po
ddshmon sukseset e mbara pos tjerash edhe nd lemin e licitacionit.

N€ nentd kapitujt e vet sa ka ky Projektligi ngerthen ne vete edhe q€llimin e
fushEveprimit edhe nevojat e procedur€s per dokumentet e udhetimit pra ne pe-rmbajtjen e
kapitujve jand perfshird llojet e dokumenteve te udhetimit afati i vlefshmerise procedwat
e ldshimit, obligimet e shtetasit, evidencat e dokumentit td udhetimit mbikiqy{ a e td
tjerO.

Ky Projektligi sa do qe eshtd i perafert me ligiet e tjera si tlshte tgii per dokumentet
personale, ligli per nunrrin personal e te !ere, pmpe se prapd i ka specifikat e veta te
veganta sipas fushcveprimit te vet.

Edhe per hartimin e ketij Projektligji eshte thene se si model jand mane pervojat e te
tjerdve, gje qe eshte mirE, por nd veganti eshtE mare pervoja silovene, e 41o eshte eOtre
nje deshmi tjeter se Kosova duke ecur drejte pavaresists po perpilon rigle ie cilat edhe
nga forma edhe nga permbajtja ajo i ploteson kushtet e standardeve nderkombetare.
Andaj si i til1e edhe ky Projektligi nuk krijon zbraztesir€ ne legjislativin ne ketd fushEn.
Me gjithe ate ky projektligi nuk eshte i tere i persosur, prandaj ia nevoj e per nddrhyrje tE
vogla, keshtu ne tere Projektligjin vetem n€ nenin 36 eshte permendur nje udlezim
admini-qtrativ, e udhezimet administrative do te ndihmonin qe ta lehtesojne zbatimin e
projektligjit sepse sqaron kuptueshrnerine dhe specifikat e ketij projekiligii, po ashtu
edhe kriteret per procedurdn e dhenies dhe marrjes se pasaportave-diploma;ke duhet te
qaflesohet pak me mire, megjithate Ministria e puneve te Brendshme ka bdre nje
Projektligj td nivelit te mire me vlere tE dukshme standarde, prandaj meriton td votohet
ne parim ne kete Kuvend. Ju faleminderit.

Dikkatinize tesekkur ederim

KRYESLIESI BISLM HorI - Ju faleminderit! le td pergaritet Fetah Berisha md pas vjen
n€ radhd deputetja Nekibe Kelmendi.

KRIGSUESI BISLIM HorI - Ju falerninderit! {alen e ka deputetja Nekibe Kelmendi,
le t€ pergatitet deputeti Hydajet Hyseni Kaloshi .
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DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI - I nderuari z. kryesues, po me vjen shumE mird qe
pdr here te pare po e marr {alen nga ju, ju po e kyesoni kete seancd parlamentarg kjo
tr.egon lerc madhesinE, pergieresine e popullit te Kosoves pdr trajtimin e tarabarte ltd
giithe qlretareve te saj. Tash po i krhehem ligiit i cili dshte ;bjekt debati ne ket6 seaDce
plenare, vertete pdr renddsine e liglit, formen e dera und nuk kam gka t€ them shunie,
kam disa vdrejtje te vogla te cilat nuk e zvogelojne rdndCsine e ligiit, por vetdm sa do ta
begatojne dhe ta bdjne ma kualitativ.

Fjalen e kam per kapitullin VII, dispozitat nddshkuese ose neni 34, ky nen pdrmban
pershkrimin e abuzimit te dokumenrit t6 udhetimit i cili pdr shkrim ka po ttrual ie gilma
elementet e vepres penale, prandaj sikurse qd thash edhe per figiin e'meparshe# per
narkotik6t ndoshta me kdt6 nen duhet t'i referohemi kur jane nE pyetje keto uburi-.
duhet t'i referohemi sanksioneve penale qdjand te parapari me koain penal. Kete e tha
edhe kolegu im i nderuar Agim Krasniqi./

Kur jem: te neni 15 i ligiit i cili parasheh se ne cirat giuhe duhet te l€shohet dokumenti
udhetimit un€ mendoj se edhe $o gdsh!'e cshte .."grU,r* mire sepse dokumenti i
udhetimit dsht€ nje dokument i cili rregullohet ne nivel qendror dhe i cili parasheh
pik€risht p€rdorimin e atyre gfuh€ve te cilat edhe me pakon e z. Ahtisari jand tc parapara
si gjuhe zyrtare, por edhe me komizen e tashme te pdrkohshme jane te plapara'si jJe
.Yy9 te Kosoves, nderkaq qe nuk e mohoj td drejten e perdorimit te giuheve te tjeia n6
nivel lokal por edh en€ nivel qendror por ato jane vetem perdorim, k,rse giuhe zyrtare
dilet cilat jane gjuhe zyrtare.

Sa i perket neo,t 27 marrja e pasaportave, mendoj se ky nen duhet td reduktohen rastet
kur duhet te merren pasaportat, sikur p.sh. kur eshte {ala per denimet dy here per nje
veper te caktuar penale sepse nese ne pas mbajtjes s6 deni;it te atij individi i ciii esrrie
denuar dy here ose me shum€ here p€r njd veper penale si recidivisi uti; ""t -"nai,rumarrim dokumentin e udhdtimit sepse ne ate menyre ne po ia cenojme td drejten e
ldvizjes se lire. Ai per ate vep& qe e ka ber€ e ka paguar me mbajtjen 

" 
aeoimit at 

" 
,rr.

m. ud ta denojme dy here per te nj6jten. jepen ne vep6r. prandaj nd ato raste nuk duhetfi mohohet e drejta e qarkullimit te lire, ndse finet prape adj do t'i merret pasaporta
derisa td mbaje denimin per te cilin eshte denuar.
Mendoj se do td kishte vend te,plotesohet vend te proteschet ky rigi edhe me ndonje neni cili do te rregullonte simbolin qe duhet ta kete dokumenti i udhetimit. Ne tani nuk e
kemi simbolin e rregurluar, mirepo duhet t'i referohemi se dokumenti i udhetimit do ta
kete simbolin i cili do te percaktohet me Ligfin pEr simbole, sepse disi, une nuk md ka
rastise te shohe ndonje dokument te udhetimit pa nje simbor te vetin. Dhe krejt ne fund,
eshtE mird e rregurluar qe pasaportat e dhena nga ITNMIK-u do te mbesin ne fuqi aerisa
te mos nxirret nje vendim i ri nga ndonje organ nderkombetar ose komb€tar, sepse, diher
se me zgjidhjen e statusit te Kosoves, kjo Komiza Kushtetuese dhe misioni i ulntrc_rr
ne Kosove merr fund, natyrisht ne periudhen qe i eshte lene, ajo periu<iha e tranzicionit.
Dhe krejt n€ f,nd, neni 39 me duket i tepert, sepse thote: ky iigl sirfuqizon te gjitfra
dispozitat e rigiit te aplikueshem me t0 cilat eshte ne pupaltu"sh-eri. Ne te rt-rn
dokument apo ligi, por ne nivel te Rregullores se UNMtr<_ut qe e rregulton geshtjen edokumenteve te udhetimit e kemi Rregulloren e UNMIK_uI, dhe natyrisht, sJ me
l".J"T": e ketij Ligji do te pushoj se zbatuari ajo Rregullore. Ligie te tjera nuk kemi. Ju
faleminderit.
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KRYESUESI BISLM HOTI - Ju faleminderit! N6 radh6
Hyseni Kaloshi, nddrsa le te pergatitet deputeti Nazim Jashari

esht6 deputeti Hydajet

DEPUTETI IIYDAJET IrySENI - Ju faleminderit z. K4resues. Nuk mund mos te
mbdshtesE idend e nismen p6r td pas njd ligi te tille dhe nuk mund e mos ta lavdEroj
edhe tekstin e liglit. EshtE nje ligi i punuar mird, por s,mund edhe mos te jem i sinqertd
k6tu, edhe them md duket njd ligi aq i mire, sa nuk di sa Esht6 funksional. Ne jemi
organ ligjdhenes, prandaj mendoj q€ pos vulhetit td mir€ duhet edhe t€ shohim sa i
kemi krijuar td gjitha parakushtet pdr te proceduar dhe p6r t'i implementuar ligjet si ky.
Nuk do shumd mend se ky dsht€ njd nevoj d e madhe, shum6 e rdndEsishme, e
pashlyeshme per te giithe qytetaret e Kosovds, veganerisht p6r mdrgimtarEt. Ata edhe
mund td mos jend t€ mrekullueshEm sig tha pardfolesi, por kan0 probleme shumd serioze.
Sot mua mE kan€ ardhur, ne posten time kdrkesat e qletareve per t,u dal nd ndihmd nd
problemet konkrete qd i kane. Edhe me kdto dokumente te udhdtimit qe i kand. Ata duhet
t€ kalojnO sa e sa problem e me viza qe her6 jepen e herE nuk jepen dhe e bEjnd td
pamundur ushtrimin, realizimin e te drejtaye elementare t6 tyre edhe p€r td pushuar nE
vendlindje. E them ketE edhe si njd k€rkesd Qeverise qe te bejd perpjede edhe me
kontaktet me vendet fqinje per t'i lehtesuar problemet e tyre dhe vegandrisht me
p€rforcimin e sh€rbimeve ne Ministrind e Shdrbimeve Publike dhe ne organet tjera
komunale per td lehtesuar dhenien e dokumenteve td udhdtimit.
Megiithate ky Projektligi kerkon tamam pasaporta, nuk ka gje m€ t€ mird, nuk ka gje
md te rEnd€sishme, por shtrohet puna vdrtetd a jemi pdrgatitur per k6te zot6ri. Ne po
flasim ne ketd ligj per shtetesine a e kemi zotEri?
Flasim pdr Ministrine e PunEve te Jashtrme dhe themi ky ligj duhet te ht' ne fuqi
menjehere pas miratimit te Kuvendit, dshte i vetmi Ligi qe e k€rkon kete, dhe gka? Tre
muaj mE vone Ministria e Rendit duhet te beje ne bashkEpunim me Ministrind e Jashbne
njd Udhezim administrativ dhe te bejd aplikacione, formuld e tjera, po a i kemi keto
zot€ri? Nuk dshtd puna vetem per t€ shprehur vullnetin e mird, e theksoj kete p6r t€
ardhur n€ dy pdrfundime, nEse nuk i kemi le tE mobilizohemi zonja dhe zotdrinj, dhe le
t'i bejme, nuk i b€ne tjeter kush, ne duhet t'i bdjme dhe atdherE kemi te &ejte t€ flasim,
por nuk mund t€ hiqemi sikur nuk e dim€ dhe pastaj hajt te luajmd lojen se jemi digka qe
nuk jemi dhe kemi digka qe nuk kemi ende, duhet ta kemi dhe duhet ta beje, por hajde ta
bejme, dhe jo tash te krijojme iluzione dhe te mbjellim iluzione edhe nE qytetaret_
Mjaftd me keto loj€ra. Une prandaj angazhohem qe kete proces ta shikojmd seriozisht, te
respeklojme dhe ta shikojme ne kontestin politik dhe institucional nd te cilin ndodhemi. A
duhet tE jemi vazhdimisht ne kEt€ institucion eshte tjeter gdshtje, por ne ndodhemi
zoteri, duhet ta nderrojme kete, dhe deri atehere le td synojn€ qd t'i harmonizojmE
qEndrimet me pranind nderkombetare ne Kosove edhe me Zy.€n liglore te UNMIK-uI
dhe t'i tejkalojm€ pengesat.
Per mendimin tim, i tejkalojme pengesat edhe duke evituar formulat qe jand td drejta,
shume te deshirueshme, shume te pelqyeshme, porjand ende pak herEt, dhe Sami Frashri
thoshte: 'N,k ka gje md e mird se ajo qe eshte e drejte, por e thene kur s,eshtd koha per
te"
Une, prandaj edhe do te sugieroja qe te rishikohen pdrveg tjerash formuiat qe mund te
jene Kazuzbeli. Neve nuk na duhen ligje qe jane tE bllokuara dhe presin pastaj me muaj
dhe me vite ne arkivat e Zyres ligjore te UNMIK-uI, tO rishikohen ato q€ u thane
dispozitat per sanksionet se vertete jand qesharake. Td rishikohen dispozitat

59



pdrftndimtare se nuk mund te hyjnc ne fuqi me ta mfuatuar Kuvendi. Jam i bindur se nd
ketd mdnyr€ ne do ta lehtEsonim, do ta p€rgatisnim p6r miratim dhe zbatim ketd Hgi.
Nuk kand qytetaret e KosovEs nevoj€ per fal€ te m6dha pdr pasaportEn e pEr
shtetesind e pEr Ministine e Jashtrne, por kan€ nevojd qE ato t,i kemi, t;l beime Ofre t,i
gdzojm6 pastaj. Angazhohem pdr nje qasje td tilld. Ju faleminderit!

KRYESUESI BISLM HorI - Ju faleminderit! para se ta marr6 fia1en deputeti Nazim
]3shari, do ta kisha brire nje lulje 

.te 
gith6 deputetdve q6 te kthehen nd sar6, sepse

Nazim Jashri eshte diskutuesi i fimdit.
Urdheroni z. Jashari

DEPUTETI NAZIM JASHARI - Ju faleminderit kryesues. I nderuar ministdr, ministra,
kolegd deputete

Qe te giithe parafoldsit e mi nd njO menyrd apo ne uet& e shprehen miratimin per kete
Projektligf, sepse dshte njii ligi i cili na duhe! mendoj etapa nd- t€ cilen po pritet ie hyore
tash a pak me vond , do te mbetet te shihet, sigurisht se e kerkon iete [gi dh"
negullimin e kdsaj materie q€ eshtd parapar€ te regullohet me kete tgi.
Do te ndalem ne disa aspekte ridhur me ketc dran q€ e kemi para vetit. si andtar i
Komisionit pdr Buxhet, mE se pari kam sh.ikuar deklaratEn financiare dhe dshte njd
deklarat€ bukur k€shtu e sterholluar, mir0po i ka disa gabime, brenda disa kontradikia
te cilat i kam nddrmend t'i theksoj, dhe konkadiktat fi ojne prej pjeses ,e p*e ie
deklarates ku i analizon aspektet e pergiithshme nga ky Frojekttigl- ane thote se
zoterinjte nga Depadamentit i Buexhetit te Kosoves i -urri, ie o.efien te konstatojne
q€ dokumentet e udh€timit te leshuara nga UNMIK-ut, mund tE pdrdoren nje vit iashy4'es ne fuqi te ketij ligii. Nuk e di ku e kane marre kdt6 konstatim, o." ngu't o.1,r rl"okl.korlatin dhe nga ku ju vjen e drejta per te konstatuar se sa kohc pas nrtes ne r,rqr
1l [e!i rro.letttigii do te kete zbatim akoma dokumentet e udhetirnit te iJrhuura ngu
IINMIK-u, sepse, mendoj se me. se paku ju takon k€tyre n6 buxhet ta japin nje
konstatim td tille, ato dokumente jan6 dokumente per td cilat validitetin 

" 
ie .itur"

mundet me e definuar UNMIK-u, edhe se ata te " et 
" 

k-e miratuar e jo kursesi ky
far Departamenti.
Ajo qc eshte dashur ta anarizojne m€ me saktesi, sigurisht ka qene ndikimet buxhetore
ne Buxhetin e konsoriduar te Kosoves, u esht6 pjeia dy, ani ku behet njd N'.rizE e
kostos. Kjo analize e kostos, ndEr t€ tjera parasheh edhe pagat pdr staf shtesd prej 22
mije_ eurosh-, 

- 
z. Minister ia terhiqni v€rejtjen atyre die qe ka te beje _"' tOO te

punesuar 100x 220 qe bejne 22 mije.
Te pjesa e katert ku e marrin dhe.e analizojnd tash pjes€n e dyte, thote qd jand g0
pnnetore, qe parashihen shtese e td cildt do ta kene pap;rin .,r.j"to." pr"; 2ll.206 

"iri", 0.,80x220 x 12 muaj e qe e arrin koston me shumc ie 1z 
^ye. 

Ne dopunetore effie
koston shumd me shum€ se sa r 00 p,ndtor sig eshte ne pjesdn dy, aty ku dshte dhene ne
menlre te p€rmbledhur shuma e kostos financiare tekEirj rrojeltngji, prandajjanedisa
gabime matematikore, te matemalikds elementare qd mEsoiet ie; nI tiase te ayte, e leketa zoterinj e Departamentit te buxhetit si9 duken e paskan huq fare.
Do te leshohem tash ne permbajtjen e lig.lit dhe aty d^o t€ ndalem te neni 23, i cili ka tebejme me plocedurdn p€r reshimin e doiumenteve te udhetimit. Neni 23 

" i**irJ qe

I:11"^* 
ptl l€shimin e pasaportes b€het nE forrnularin e caktuar, po e konsiderojme se

kete formular€ do ta definon Ministria, edhe ne 23. 2 i pdrmban te $itha ato ereriente tecilat duhet t'i pdrmbaje formulari, pra emrin personal, .rumrio p"rrorrl, datdn e
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Iindjes,gi.inine e te tjera, nderkohd q€ nuk sheh fotografind, pra nuk parasheh s6 ketijformulari duhet t,i bashkdngjiten dy fotografi, ,i9 p*Ln*, pei shembull te;ik; ,i; eqd ka.te b€jme me aspektet 
. 
,]* *: aotu-""t"t " tlera odretimr porlo #;il;rfu.

|aendo.lse, neprojektligi duhetpatjetert€ thuhetqe, aplikuesia*"ti,iu*ite"iitiv
f:.t".g,n ose edhe t€ detyrohe! tE detyrohet qe fotogrrlne ta bie nd r".-e Jld""it"qd ka mundesi teknikisht,. nuk 6shte problem, selse te ;dr*; ';;a*";;r#"
fotografimi i yn6 p6r let.mjoftime qe i femi tash aktuaisht 

"gi*e,e f"i"-;"n,JT*bwgosurve, dhe kursesi nuk duhet i,u lejohet zyrtardve ,e A."i"rlrrie ,i.fiil" ,d ,,
!-tgsuroj"e atje sikur te jem td burgosur, po. t h"t ne ta zgredhim vet fotografin kuddshirojmd td fotografohemi. edhe ti qojm6 fotografine ashtu sig deshirojmE vet tedukemi, sepse ajo eshrg aspekr edhe *iiit .. N" arrj"tE vjet kemi me'" uu.;t utd aon-"nt
,e 

jo 
^me 

n1L fotografuar atje nje_ zyrtar kushto qofte ai, i 'cili 
ka talent apo o,k kJJ;;,

l11f1re,.Besoj se r0 gjirhd ju j3ni. te pakenaqur me'pamjet e juaja nla f"r";;il""letenroftimit q€ i keni. po ju,shohe q€- p-o q"rtoi, U"Jo; ," po dakordoheui. prandaj, ju
kisha lutur 

_ 
qe ta keni parasysh qe, ne dokumentei r uatretimit qe do d mbaime r0 vr.etme veti, ta kemi fotografine aslrtu sig kemi qef te jemi, e jo ,iq'k" q"i.d]k 

,J 
"r;" 

,r 
r""

qetd atje nd Ministrind e Brendshme.
Do td ndalem po ashtu edhe te njs aspekt q6 e trajtoj pak me pare koregia Nekibe txht.nent !, I (c)' Mendoj se ky nen eshie snume restrii.tiv. Zoti minist€r iut 

" 
ai to 

" 
t*imane.kete model, veg ky model ne vendet demolaatike nuk EshtE -"..a. frf"a;", -"ii"dyshoj qe eshte marre edhe nt vende me nj. shtet.si te konsoliduar aratg;"te' 

"at" 
qemund te jen€ demokrat, se thuhet qe nese nuk i merret, nuk i jepet pasap#a o., 

"al"'imerret pasaporta njeriut, n6 e.g{e se 
.r 

Esht.-shqiptuar se paku- ay tere Oenimi -" t;gpdr. ketd vep€r penale, per ket€ veper penale, Erlte mfiri- 
"i"_"rt* i lr"rt dh; t;drejtave te njeriut e c a eshte nje ionventd gieresisht e pranime, e cila eshte esankcionume n€p€r dokumente nderkombdtar", pirraul mendoj se kjo dispozite duhet tEfshihet, te reduktohet n6 maksimum ose te sakteiohe, nt **.i.ou- ose tE saktesohet nEmaksimum se c at raste mund.t'i krlfizohet e drejta per te pasur dokument udhetimi, nete cilat mundet qE shretasit t,i kufizohet e arejia per levizje te tire, edhe pr;l;..i#nocionin shtetas nuk e keni parapare fare nd kdte dokument te udhetimit qd u bE

,v:rue lqa Iolegu im Hysa, dhe q€ mendoj se duhet po ashtu te jete e saktdsuar neketd Projektligi pra.
PavarEsisht sa njerdz e kane, e tha edhe kolegia Nekibe, e cila eshte edhe avokate meprofesion, qe sigurisht shume me mire se unJ i mbulon Leto u.pekte, por nje njeri [eeshte denuar, nuk mund te denohet persdri. Un6 nuk di, nuk ju* ju.ist, -i."p. 

".easpektin e f,rnksionimit td te drejtave er"menta." njerezoretash t;i ndalohet 
" 

a.";,u pe,pasaporte dikujt qe ka ber€ kalim te kunderligishem n€ kufirin shteteror ,; hi;,
T":d9j :" dsht€ absurd kjo, eshte absurd sepie nuk e ka logliken elementle tefunksionimit te sistemeve demokratike. Ai duhet te sanksionohet,*arn"t te nie.[on"rpor jo t'i ndalohet e drejta per te pasur dokument udhetimi, aty eshte asperli. Nj€ aspekttjetdr q€, po ashtu duhet te dal z. Minister eshte te dispoziia ndeshkuese.
Te nderuar dep,tete, ne derisa e kemi pasur Ligiin per reternjoftimin, i kemi ketu disaa-mendamente te Lig,it per letemjoftimin, te cirat Iand miratuar nE Komisionin per sigurite Kuvendit tone, ku eshte wyetar z. Maloku, dhe nje prej amendamenteve ne nenin 21,Ligji per letemjoftimin thot6 se me giobe prej zOo"euro ose me burgim prej 30 ditesh,denohet p-er kundervajtje shtetasi qe nuk ka letemjoftim valim. Ju ne, na ate e kemikaluar si dispozit€, nuk e kemi te nenshkruar. Ne teie prol"ttligi iu nuk . k; "-k;;Parapare asnje kunddrvajtje me burg per ata te cilet, nd nje menyrd apo n€ nje tjeter e
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bejnri kalimin ilegal t0 kufirit ose perdorin dokument t0 rrejshdm, t€ huajin per me e
kaluar kufirin. Pra, dispozitat t6 cilat mendoj se duhet patjetdr t6 caktoirentme kEte
Prqektligl sa i perket aspektit te hmddrvajtjes; sa i p€rket asaj qd tha kolegia Nckibe fd
aspektit penal, ato sigurisht qE duhet po ashtu td parashihe! qE ato shtelje"qe paraqesin
shkelje perale duhet td jen6 te mburuar me kodin pinal t€ rosoves, mirepo
kundervajtjet duhet g'ithsesi te parashihen edhe aspelte, duki pasur parasysh rendesini e
ligjit qc e rregullon ldvizjen e qytetarEve. Duhet patjetdr ne tete projektligi ta kemi edhe
aspektin e ndeshkimit me burg p€r ata te cilet, kete e kemi tek e-fundf, edhe obligim,
sepse ne e marrim zotime kdtu qe do ta bejm€ nje, do ta vendosim nj6 rend ne mdnyrene fimksionimit te qytetareve tonE edhe te aspekti i kalimit te kufirit edhe te aspi<ti i
Tj"ryT se si ata do ta respektojnd ket6 dokument edhe obrigimet q6 darin 

"g, 
ty tigi.

Mendoj se, edhe nj6 aspekt tjetff qd 6sht€ te dispozitat ndeshkimore e qe i*'errrJte
parapare qe duhet te pfiashihet, eshtd qe duhet t6 saktesohet sakt6 edhe rrierhki*i pe,
zlrtardt te ciletjand te punesuar nd kdte sektor t6 dhenies se dokumenteve dhe te cilat nuk
i permbushin detyrimet te cilat ligji ua parasheh. Nei qoftE se njd zyrtar e ka te obtguar
qE brenda 60 dititsh ta kthej pergiigien qytetarit lidhur me teites3n t€ cil€n qletir ia
ka parashtmar dhe ai zyrtar nuk e ben6 nje, nuk e permbushe nje kErkes€ te t re il ridit,
ai duhet te sanksionohet, duhet saktd t6 parashihlt sanksionimi i tij, sepse ,rk muof,'te
sanksionohet vetem qytetari, por duhet td sanksionohet eahe zyrt# i c i ,uk e kryeo
detyren e vet. Md falni pak per zglatjen, por mendoj se tema qe e tmjtojmd esht6 njc
temE_ shumd serioze edhe shpresoj shum6 q€ kdto verejtje, te c at u bene nga shumica e
parafolesve tri mije, por edhe keto t6 mijat do te merren parasysh me rastin e
amendamentmit te Ligiit. Ju faleminderit shumE pdr v€mendje.

KRYESUESI BISLM HorI - Ju faleminderit !. N6 salre kemi 63 deputete, dhe
kerkojmd nga ju te nderuar korege deputete qE td deklaroheni per miratimin 

"e 
p-i-ie

ketij Projektligli.

!.uslm leeiylge pdrgatitemi pdr vorim. Votojmd tash! Konstatojme se me 63 vota pER
dhe nje KIINDER - Kuvendi miratoi ne parim projektrigfin pdr dokumentet e
udhetimit. Po 64. Pas miratimit ne parim ne bazd t€ rregullave 23 dhe 35 Kuvendi ka
kerkon keto komisione:

- Komisioni pdr Siguri si Komision Funksional dhe Raportues,- Komisioni pdr Qeshtje Gjyqesore, Legjislaciorr ,:lhe Komiz6 Kushtetuese,- Komisioni pdr Buxhet dhe Financa, si dhe
- Komisioni pdr tE Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve

Komisioni duhet qe nE afatin jo,md vond se dy (2) muaj nga shqyrtimi i par€, ta
shqyrtojne Projektliglin dhe Kuvendit t,ia paraqesin raportin me iekomandime.
Vazhdojme pra te nderuar kolege deputete me pik€n ; giashte td rendit te dit€s

6. Strqyrtimi i par6 i Projekttigiit pEr ndryshimin dhe plotEsimin e Ligiit p6r
skemdn e ndihmds sociale.

Konstatime hyrese: Projektligli u eshtd shpemdare deputeteve me 25 maj 2007 dhe
l_ani, pymbu.shlr kushter per shqyrtim ne parim, ne perparimin e tij.
Ftoj Ministrin Ibrahim Selrnanai, q6 nd emer te qeverises se Kosoves, para deputeteve teKuvendit ta prezantoj Projektligiin.
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Urdheroni z. Ministdr.

MINISTRI IBRAHIM sE LMANAJ - Ju fareminderit z. Kryesues, td nderuar deputete.
lara 

jush ke.mi sjell projektligiin pdr. ndryshimin edhe plotesimin 
" 
ruii zo0llis-pr.skemdn e ndihmds sociale n6 Kosov6.

rytevenriml 
-i Projektligiit 

.pcr ndryshimin dhe plot€simin e Ligiit per skemen endihmds sociale nd Kosove, €sht6 ofrimi dhe sigurimi i mbroi{es il"iai pe.-rrJr;"kosovare te cilat p€nnbushin kushtet dhe t<rite."tl mirenllta ligiore.
Lig'i nr. 2003/15 pdr Skemdn e ndihmes sociale ne Kosove esht6 miratuar nga Kuvendii Kosovds me 11. korrik 2003,-nd6rsa 6shte i fuqizuar me Rreguloren 2oo3r2g rcneashkruar me 18 gusht 

19 ,].til ..2003 nga perfaqesuesi special i Setretarit tePiirgjithshem. Nga fuqizimi i kedj [gii, mekarizrnat k6mpetentd per mbikeqy4.e dhekontrate te zbatimit te tii, ne vazhdimesi kane vleresuar se ekzistojnd pengesat tendryshme p6r zbatimin e drejt€ dhe efikas td Ligiit nr. 2oo3/r5 per Skemen ;;L;.sociale nE Kosove.
Keto pengesa dhe veshtirEsi n€ zbatim t€ atrejte td ketij Ligii kane qene dhe jane rezultati disa dispozitave kontradiktore te p-tuto"rn-f- te paqarta, konfuze dhe .iofunksionale, e giithe kjo ka ndikuar q€ mosefikasitetin dhe jo i*iri*"ri"irli*r*. i,ysltrimil e mbikeqy4'es dhe tE konnolit te puneve, si dhe kand munddsuarinterpretimin e ndrysh6m t6 dispozitave rigjore. reief vdshtir€sive te zbatimit tedispozitave td ketrj li8]'i, Departamenti i MirJqenies Sociare i ka infomruar shum6 her€stafin polirik t€ Ministris6 td p.unes dhe te Mteqenies Sociare ne menyre qJ ie ,-ri"tderi te ndryshimi eventual i dispozitave 

. ligiore -" qelirn qe figii ne 6aL: [-;",,
I.*foyJt Per shkak p".rg"sar"-dhe vEshtiresive te pd#endura ne zratim#e a*;tJ ieLigiit, si $e luke pasur parasysh_k€rkesat e ndryshme t6 qendrave per prre ,*iui" pe,ndryshimin dhe plotesimin e ketij ligii, Departamenti i Mireqenies sociate ta m#einiciativE per ndryshimin dhe protesimin e Ligrit per Skem.n e ndihmes sociale.
f1 anatizave t6 bdra nga niveri politik are 

"i uaministrativ, Ministrise se iun6s dheMireqenies Sociale, qendrave qer __pund 
sociale qe jand implementues te ligjit ,, qaa,

lidlq "r" nismdn pdr ndrystimin Otre plotesimi,, 
" 

teti; figii, njdzeri u vteresiar ;;il;it€ b.het amendamentimi i ligiit t€ pdrmendur. fo"rt":tl_i i pdrgirh;;;; ;i;vleresim ishte se ndryshimet dhe ploteiimet e Ligjit do te kene efekt le are;tperarl]ie n'ey:p"T"t dhe efikasitetin e pures sd qendrave per*pune sociale, ."pr";" *1J;;;;;;;dhe plotesime do t€ evitohen shume paqartesi .r"th i.rt".p."timit t.i ai"po.it"v" 16;;;l;Ligiit per Skemdn e ndihmes sociale.
Une ftoj deputetet q€ ta votojne nE parim kete lig. Ju faleminderit.

KRYESUESI BISLIM HorI - Ju faleminderit! Minist6r. Ne emdr te Grupit parramentar
t€ LDK-se, esht€ paraqitur deputetja Nafrje Berisha. Urdheroni, e keni f aGn

Gmpi Parlamentar i LDK-s6 e pdrkrah ndryshmin dhe protesimin e Ligjit pdr skemen enjihmf sociale, ne menyre qe ky prqeictlg tc jet! me i qarte dhe me lehet i
:11*:1,"* ,K"€ kerkesedeputeter e Grupit pariim*i* taiiar,iJ.-;i".;;Jil ;ffi;oere eone dlsa here ne Komisionin profesional dhe ne bisedi te ndryshme me veteministrin. Shum€ dispozita te tij jane te paqarta afre .iu munaCso;rra prrre,"rt 

"administrativ te qendrave per pune sociale, qe ne shume raste te vendosin pdr ndihmen

DEPTETJA NAFIJE BERISHA -
nderuar

I nderuari krlresues, t€ nderuar ministra, kolege t€
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sociale konform vullnetit dhe disponimit te ryre. N€ Kosov€ sot jand mbi 40.000
familje sh-frydzuese te ndihmes sociale shift:r kjo nd shikim te par6 mund t€ duket

:hry: lartd, por ka edhe shurn€ familje td tjera te cilal shkaku i paqartiisisi s6 k€tij
lTj,ektligii kand mbetur pa pErkujdesje socialb dhe te nevojshme te ty.". M"6ithute, ,.
Ministtx ju keni qasur rregullimit te Ligiit n6 mEnyre qE p6r ntlihme sociale 

' 
te

pdrzgiidhet familja qe ka nevojd, por ashpdrsimi i kritereve s19 e keni quajtur ju ne
gemorandumin shpjegues, do tE thote rrethanat dhe koha ne td;ilat eshte'aprovu; ky
Projektligi ne te vcrtete kanE qene te tjera, por nuk e keni dh6ne sqarimin edhe analizEn
e rrethanave te tanishme sociale, pse ju kdrkon ashpdrsim te 

-kritereve 
nd vend te

p€rfshi{es me td madhe te familjeve qe nuk jan6 t€ pdrfshira n€ ndihmdn sociale. Sikur
kdto- rrethana td ishin te tjera, sig jeni shprehur ju 

" 
do te thoti si zhvillim ekonomik,

vende te raja te punds, ngritje te t6 ardhurve personare t6 c at ndikojne drejpdrsedrejti
nE pdrmirdsimin e mirdqenies sociale te popullatds do t€ ishte edhe nt.mut" ti teu".r.l,
amendamentime t6 cilat i keni propozuar ju nd kEte proj ektligi.
P<ir shembull, nje familje 7 an€taresh e cila, sipas p.opori-it t6 juaj do td merrte g0
euro ndihme sociale e kjo fam je ne mesin e tyre ka edhi dy te moshuar me pension td
moshds giithashtu prej shumes g0 euro, td giitha kdto do te ishin 160 euro ne muai, qe do
tE thote 23 euro per anetare te familjes nd muaj. si mundet njd anetar i njE f".rlje ie irl"j
muajin me 23 euro td cilat nuk do te mjaftonin qe ta bleje n;e Hogram uute ate n;e
liter qumdsht nd dite. Andaj, shpresoj qe nd Komision se bashku me jri 66 1n naelizoji€
mird propozimin e juaj n6 nenin 4. 1 .

T, - 
giftg td hyrat e familjes, 

_si 
pensioni themelor, pensioni pEr aftEsi td kufrzuar qd jud:.q""i ta llogarisni si te parogaritshme, e ato jane aq shum6 simborike nuk mffine

le qlhen pensione, por thjeshte edhe ato vetvetiu janS si lloj ndihme sociale. we kete
Projektligf ka nevojd, faktikisht lcahas kritij projektligji ka nevojd t6 amendamentohet
edhe. Projektligji p€r Pensionin, ose per ndihmen e shfi:ytezuesve d.he personave me
il*i F -F.!rl* sepse shpeshhere ka perzie{e te komFetencave n€ mes G ketij ligii
dhe atij ligii. Shpesh disa familje e gezojne te drejtEn e rain-e. sociale per.bkrk:"
kane nje person me aftesi td kufizuara ne familje ose e protesojnd edhe nje t .rrrg"tti"
qe nuk eshtd e mjaftueshme, pdr shembull qe ajo familje & gdzoj.rdoshta ,raih*e,
sociale- Gjithashtu, ne mendojmd se neni s, mi td gitrra pit ut aon"i te amendamen*
dhe t€ rishikohet, jo vetem tri pikat e tii, pastaj neni + githashhr, sepse ne ;ilt;;
ni..nenin 4 nje femij e 5 vjegar i .ka mundesuar nje famitjeje te .;"te ,myter,r"r" 

"ndihmds sociale, ndersa ne rastet 
.e 

tjera kur nje fam je e c a ka qene ndoshta ne glendje
shumd m€ te rende materiale ai Gmije S vjegar qe or,t 

" ka pamundesu_ ii _*ndihmen sociale, sepse punetoret e qendravi per iune sociale shpeshhere 
" k;;anashkaluar nenin 2. pika 7 te kctij projektligji dhe keshtu qejani bere padrejtesi tt:

ndryshme, do me thdn€ eshte iniciarive shume e mir€ e ndryshimii arr" i ,q.li-iite teti.;Projektligji, edhe Grupi parlamentar i Lidhjes Demokratike do t€ jap kontributin e vet nirishql'rtimin dhe ne amendamentimin e ti.l n€ Komisionin profesional. Ju faleminderit!

KRYESUESI BISLIM Horr- Ju fareminderit! Ne emer te Grupir parlamentar re pDK-
se, pergatitet deputetja Zahrije Jusufi

DEPUTETJA ,AHRUE rusuFI - I nderuar Kryesues, te nderuar ministra dhe deputete.Projektligii p€r ndryshimin dhe plotesimin e t iglit ioo:/15 per skem€n e ndihmessociale eshte i rendesishdm nga se qarteson dispozitat -e Ligiit .ep*.frero, per""t.,
kriteret e reja per pdrfituesit e ndihmes sociaie nga ," figil 2OO3ll5 pd.'raif,-e,
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sociale, i fuqizuar me Rregulloren 2003/ 88, ka shum€ paqartesi ne interpretim te disa
dispozitave, ka dispozita kontradiktore, td paqarta dhe jofirnksionale. Me kete projektligi
ashpersohen kriteret per familjet qe ne nevoj e pdr ndihme sociale, nga ana deter do ie
mundEsohet nje rritje e leh€t e sh,mds financiare edhe pse minimale pEr familjet qe
kane td drejtd per ketE ndihme.
Projektligii nd pergjithdsi esht6 fonnuluar mird, por mendoj se ka vend edhe pdr disa
ndryshime: ne nenin 2 per shembull te Ligiit n€n 2.9 duhet t€ shtohet: " formohet
shkalla e dl6 e Komisionit mjekesor nE Ministrine e punds dhe td Mirdqenies Sociale,,.
Neni 4 i Ligjit per kriteret jo financiare p€r ndihme sociale ka qend neni me
problematik, mendoj se ky nen duhet tE plotesohet dhe riformulohet. po ashtu edhe te
neni 5, nen 5.3 duhet t€ saktdsohet prona e perfituesye- Disa ltoje t6 caktuara dhe te
patundshmeris6 si toka, duhet te precizet sasia dhe cilEsia e tok€s, deklasifikimi i sai,
dallimi i tokes pdr shembull n€ Has dhe i tokes ne rrafsh ose n€ qytet. N€ emer te
Partise Demolcatike td Kosov€s e miraton n6 parim. Ju faleminderit.

KRYESUESI BISLM HOTI - Ju faleminderit! N€ emdr te Grupit parlamentar
Aleanca pdr Ardhm€rind e Kosoves, doktoresha Zylfrje Hondozi

DEPTITETJA ZYLFUE HUNDOZI - Z. Kryesues, z MinistEr, deputere te nderuar, giate
zbatimit te Ligiit pdr skemdn e ndihmds sociale jaue verejtur disa mang6si, sig jand disa
dispozita kontadiktore e disa td rjera t€ pa qarta dhe t6 pazbatueshme, keshtu qe ishin
jo funksionale, prandaj ndryshimi dhe plotesimi i kdtij ligji dshtd edhe i arsyeshem.
Me percaktimin e kritereve tc reja per p€rfituesit e ndihmave sociale do t6 munddsohet
qd te eliminohen nga lista personat q€ nuk kand nevojd p€r ndihmd sociale, nddrsa do te
rritet ndihma materiale i atyre qd me tE v€rtetE kane nevoj6, edhe pse kjo ngritje
parashihet qe td jetd vetam 5 euro. Gjer md tani ka pasur raste qe kane qend n6 skemen e
ndihm€s sociale, e qd kand pasur anetar qe kand marrE edhe pensione baze dhe anetard
qe kane marre pensione nga shtetet e jashtme. Dhe tani me ket€ plotesim, kdto
parregullsi do td rregullohen, pasi qe Projektligii ofron zglidhje m6 te mira per
implementimin e Ligjit pdr skemen e Ndihmds sociale nd jetdn e pErditshme Grupi
Parlamentar i Aleancds per Ardhmerine e Kosoves e pErkrah ne parim. Ju faleminderit!

KRYESIIESI BISLIM HorI - Ju faleminderit! Nd emer td Grupit parlamentar oRA
Fatmire Mulhaxha-Kol19 aku

DEPUTETJA FATMIRE MULHAXIIA-KOLLQAKU - Ju faleminderit z. Kryesues, z.
Minister, kolege deputetE te nderuar
E ke nE memorandumin shpjegues te qellmi i Projektligiit flitet se kriteret duhet
ndryshuar dhe plotesuar nga se rrethanat n6 kohen e aprovimit te ligjit ne {ale kane
qene te tjera, nese i krahasojme me rrethanat e tanishme te gien jes sociale. Nese nisemi
prej kriterit se digka ka ndryshuar ne gjendjen e tanishme. Kisha theksuar q6 vetem sa
kemi pErkeqesim, rritje td varferise, varferisd se skajshme, nuk kem ndryshim te
rrethanave, nuk i kisha marre si argument q€ kemi ndryshim te giendjes se rrethanave, sa
i perket gjendjes sociale.
Nen dy, ky ligj me te veftete nevoja p6r mu qartesuar kriteret eshtd e domosdoshme ,
edhe ne pajtohemi me faktin qe kemi nevoj€ me i qaftesuar kriteret, mirEpo nese e
marrim per baze komentet qe i jep Ministria per PunE dhe Mir€qenie t€-cilat flasin, ne
pretendojmd, ai qellimi i ketij projektligji nd fakt po don€ me tregu qe [ur t'i largojme



6431 pErfitues, do me th6nd duhet td kemi shum0 kujdes te kriteret kur nga 40.000,
perfitues aktual dalim n6 33.569 sa parasheh Ministria per pu:rd dhe MireqJie qc do tE
mbesin pdrfitues. Do me thene 6431 familje duhet rd privohen. supozohei n6 Laz6 te
Memorandumit ketu, $o tregon se shkon n6 favor pErmirEsimi i giendjes atyre
familjeve qd do td mbesin si perfitues s6 skemds sociali. sa do te perfitijne 5 

"*o -ushumd, por ju lutem edhe ato nuk jane te sigurta, te jeni td bindur nese nisemi prej
koPenteve tE MinistrisE pdr Pun6 dhe Mir€qenie. Rekomandon se me rastin e zbatimit
te ketij ligii nuk mund te firloj rritja e numrit pikave per kategorite e shfo/tdzuesit ta
ndihmave, rritja e ndi}mes pa u identifikuar kursimet ne skemen e ndihmes sociale.
Jane. edhe disa komente qe kejt flasin n6 &ejtim qe asaj se Ligji nuk do t6 jet€
menj€herd i implementushdm.
Ju lutem, si td ardhura t6 llogaritshme tani md e tude do te hfe pensioni bazd, ndihma
sociale e famshme qe ju jepet te moshuarve tE mosh€s 

--65' 
vjegare, p"rriori pe.

personat me aftesi te kufizuar. Pak md vonE do ta kemi nd rend aite n;e tigi tleter qe ka te
b€je me personat me aftEsi td kufizuar ku flitet, supozohet r. pl.roiu -" iteri te
$fizuar ne Kosovd jand 150.000, td cildt jetojnE ,E k*ht" te ve;hrira jetesore dhe td
cil€t i karalrerizon varferia, izolimi dhe inferioriteti, ndjenja e pti4'astrti*t * rezultat i
pabarazise ekonomike, politike dhe sociale. por, zonja dhe zoterinj ne n€ KosovE kemi
nevoje ta rishqyrtojmd skeme_n, por me shumE larjdes, me shum€ vEmendje. Nese
spekulojme qe disa njerez vijnd me vetura luksoze dhe marrin ndi}me sociale, ju
siguroje qd jane minimumi edhe frikesona q6 do td vazhdojnd t,i marrin, po. -;; i,i
pduqle ata qe kan€ nevojd te domosdoshmi, nese supozojrie qe ne n1.E fi.irif:. m 

"fnele te moshuar dhe e g€zon kdte ndihmd sociate prq +0 
"oro, 

dh" at.r,ii";i"e qe
ajo te kete rol shumd td rdnddsishem ne pdrcaktimin glate naa4es, mandej nE;d-i,
ne skemen sociale, ju lutem Ministria p€r pune dhe Mireqenie te tete m;a"Iii,
mwrddsoj minimumin ekzistencial fam jeve, jo vetem qd kan6 nevojE per pe*.rnl"
institucionale, por jand buzd ekzistimit, do me thone m,ndEsise per-me _ti;"to*
franda. t,..n!r momentin Grupi pariamentar ORA nuk m,nd te jep peit rrtj" 

"e 
p*i* G

ketij ligi' Mendojm€ q€ duhet projektligii, mendojme qe vrinisria aurr"i earr" o;e n".e
t€ uiet seriozisht ta rishikon mund€sind reale t6 implementimit te ketyre ndtirrimwe dhe
li ih:" nd Kuvend pdr miratim, sepse edhe ne mendojme se ka nevoje te rishqyrtimitte Ligiit te meparshEm. Ju faleminderit.

KRYESTIESI BISLM HOTI 
_- Ju faleminderit edhe prej juve edhe p€r pdrkrahje.

Ftojme perfaqdsuesin e Grupit 6+ Shpresa Murati

DEPUTETJA SHPRESA MURATI - Hvala g. predsedavajuii, nadreZni mehanizrri zakontrolu sprovodjenja Zakona o Semi socijalne pomoii ocenilt J;;;;rt"J;;;
prepreke za efikasno i pravilno sprovodjenje ov og Zakona. ove prepreke i pot"srioe" ti"su i jesu posledica nekih kontradiktomih nejisnih i nefunkiionalnih o&edbi. oveir,,.:n:.i dopune.ima6e neposrednog efekta ;a delovanjima i efikasnosti cerfiia zasocijalni rad i otklonide mnoge nejasnoie oko tumadenja zkonskih odredbi. osnovnicilj ovog Nacrta zakona i avansiranl'e mreze socijalne Laittte zaodredjene po-ai"" o
Semi 

. 
socijalne pomo6i, poo5travanje kriterij tuna za korisnike .o.1Ao. p"_"eipoveianje f,ransijskog iznos socialne pomo6i kao i eliminisanje *kih ;;t rjf ;;k;primene Zakoaa.
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Predlozene izrnene i dopune verovatno ie uticati na podizanju kvaliteta rada
sluZbenika socijalns pomo6i na pruZanju socijalnih usluga. Na funksionalnoj komisiji
zaista jako td.ak zadztzk i ako detaljno ramotri kriterijume za krisnike 

- 
socijahl

pomo6i koji su po nama dovoljno oStri.
Parlamentama gupa 6+ u nadelu podrzava ovaj Nacrt zakona i da6e svoj dorpinos u
toku njegovog daljeg procesuiranja. Hvala!

KRYESUESI BISLM HOTI - Ju faleminderit! N€
Integrim Vezira Emrush

ernEr tE Grupit Parlarnentar per

DEPUTETJA vEzIRA EMRUSH - Pozdravljam sve prisurne. ovaj zakon o socijalnoj
Semi jejako vaZan sa kosovsko druitvo. Zakon spada u socijalni program za Kosovo.
Delimiino ses ovaj zakon sprovodi na ime UNMIK-ove uredbe fu.1ool/9, od maja
2001. godine, i sada jeu toku izrada Zakona pod brojem 2003/15 koji smo mi dobili na
atalin.
Zakon koji nam je dostavljen na analizu ima 17 opstih dlana. dlan 1,2. i 3. ini definiSu
oplte odredbe Zakon4 funkciju i namenu zakona sa definisanjem kategorija, porodica i
dlanova porodica koji mogu koristiti ovu socijanu pomo6. Sredswu 

"u 
l-" socijalne

pomodi se izdravajaju, vidimo iz Konsolidovanog budZeta Kosova i isata se namenski, i
sa istim ovim sredstvima namenski raspolaZe Ministarstvo za rad,i socijalnu zastitu. Isto
Ministarstvo treba da jako tesno i savesno saradjuje sa centrom za socialni rad koji
praktidno snima kategorije korisnika na terenu po svim lokalrrim ,*o,rp.ur*u.
Korisnici socijalnog primanja trba da su stalno naseljene porodice, vidimo na Kosov i to
sa jako teskom socijalnom situacijom za normalan Zivot i porodice koje imaju u svom
svojstvu i dlanove kao sto su: invalidi, penzioneri i da vam iskreno kazem ipenzioneri
su 

. 
danasa kategorija koja prima socijalna primanja. Zakon definise i sve kategorije

korisnika socijalne pomodi i defrni5e i snima ovo procenu materijalnih dobara koja
smanjuju moguinost socijalne pomoii i definise ih kao neprocenljiva i procenljiva
dobra. ovde se daje mogu6nost za blago krsenje prava korisnicima iz nirazvijinih
seoskih sredina, zasto ovo kaiem, na primer gde materijalna dobra nemaju oswarljivu
wednost trzi5ta, a zbog konfiguracije terena nisu rentabilni za obradu, znadi porodice
poseduju te materijalna dobra kao sto su: njive livade, ali su ovo na trziitu nemaju neku
ostvarljivu vrednost a sa tim materijal-nim dobrom njima se smanjuje, imaju umenjenje
na ime primanja socijahe pomoii.
Pokebno je mnogo palljivo i da se defurisu ba5, eto umanjenja na mime prcenljivih i
neprocenljivih vrednosti. Potrebno je tadno i odredjivanje limita kada je vrednost
materijalna u pitanju i limit tidnog primanja zaposlenog 6lana porodice. Da zzrade
porodice moZe realno da pokrije tro5kove za osnovni Zivot na ime ovog Zakona.
Clan 9. daje nam jednu Semu iznosa mese6ne isplate socijalne pomo6i, vidomo da je
najniZi iznos 35 eura za jednog dlana porodice a najviSi 75 eura za 7 i vise dlanova
porodice. Vrednost isplate je kako niska, imamo predlog da bude pove6anje od 50% po
svim nivoima korisnika socijalne pomoii. Zakon predvidja i novdane kazne u slueaju

lloupotrebe za koriS6enje socialne zastite. ovo kaiem stvarno da u ovoj socijalnoj semi
ima korisnici, vrSi se i doupotrba oko koris6enja socijalnog programa. Istim zaionom
vidimo da upravlja Ministarstvo za rad i socijalnu zastitu i to u skladu sa Ministarsfvom
za finansije i privredu i u skladu sa Zakonom o upravljanju javnim frransijama gde se
daje obaveza zna6i iaade godiSnjih bilansa.
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NaBa G. rupa za lntegraciju smatra daje pokbno; jako poirebno da se ponovo razmohe
dlanovi 4. i 5. gde se definisu kriterijumi ,u sticanje praru na socijalrru pomoc. Zakon
mora imati analitidki stav oko definisanja primene za swamu potrebu soiijalne pomoii
da se obezbedi minimuin za odtiavanje jedne porodice. u na8elu Zakon smanamo da
mora dase dopuni sajoi detaijnim dlanovima i amandmanima i unapred Hvala!

KRYESUESI BISLM HOTI - Ju faleur.inderit! N6 em€r te crupit parl4mentar LDD,
deputeti Ramadan Kelmendi

DEPUTETI RAMADAN KELMENDI - Ju faleminderit. I nderuari kDresues, i nderuari
ministdr, deputete td pranishem t€ nderuar

Gru,pi parlamentar i Lidhjes Demokratike td DardanisE, nafyrisht se ka shqyrtuar dhe
analizuar propozim liglin mbi ndryshimet dhe plotesimet e Ligit pcr skemat e ndihmes
sociale, andaj duke u mbdshtetur n6 bazushmErine ligiore si atre ne giendjen faktike td
realizimit td skemave te ndihm€s sociale ne terren, pdrshendet Minisrine e pun€s dhe
Mireqenies Sociale per punen e mir€ te bdre rreth ketij dhe ketyre propozim
plot€simeve dhe ndryshimeve nE parim perkrah procedinrin e metutlestrem arre
aprovimin e propozime per plot€simin dhe ndryshimin duke konstatua*i ,hr-e te
arsyeshme, sepse Ligji ekzistues 2003/15 p€r ndihmen sociale nuk 6sht6 treguar edhe
a9 efitas dhe shumd arsyeshmeri nga se shum6 familje edhe pse i permbus-hin dhe i
plotdsonin te giitha kriteret nuk mund ta realizonin 

- 
ndihmen sociale pe*t tut te

paqartesive, kolizione t€ dispozitave dhe kritereve aty-ketu absurde apo ne kundershtim
njera me t1'etren.
Ne veganti vlerEsojmE pozitivisht rtogaritjen e te hyrave dhe rritjen e ndihmds sociare
si p_ropozim mjaft pdrmbajtesor per ta ndryshuar keie propozim tigi, nga me kdto do G
arrihet mbrojtja sociale e familjeve nd gjendje faktike ti rende eton-omiie, si meritore evertete e qjotrjes se ndihmes sociale dhe pikerisht ky fakt bend domosdoshmerine e
nxjerrjes sa me te shpejte te ketyre propozim ndryshime p€r t'i ashpErsuar dhe edhe
kriteret mbi bazen e s€ cilave do te realizohet ndihma sociale, reare, faktike dhe e
arell!-. Me duhet t€ vegoj se eshte propozim i par. i nje propozim ligji, qe bazushmerinejuridike per miratim e bene ne menyrdn me te aurrur proflsionaleibii-e, 

" 
p*r-iite liglshmerisd- shikuar ne tdr€si keto propozim 

"o.y.t 
i-" drre ptotesime tane

avancuar rritjen e dukshme te mbrojtjes sociare per fam jet e verteta qe duhet ta gezojne
ndihmen sociale duke, natyrisht pamundesuar keqperdorimin perdorimet. vlerd;imi s;
do te kemi kursime tE dukshme p6r vitin 200g, me bene td konliudoj se, ao ta ui;" aen
te ashpersimi i kritereve dhe nuk e_shoh edhe aq te drejtd dhe nuk Esnte tlo poprttor",
sepse, papunesia eshte ne nje shkalld t€ pa rakmueshme dhe ngase mbrojtja 

" "t1r" 
q6

duhet ta gEzojnd ndihmen sociale, natyrisht se do te balafaqlhemi 
"r" 

puteruqe.iie
ndoshta edhe ndonje krize sociare dhe kjo md shtyre te konidudoj qe, iari a*,'et temendojme per propozime altemative, ne raste te tilru. M" glithe ketl plotesime dhe
s.ugierime, mendoj dhe vrerdsoj se, Eshte ,nanim vendimi i gnrlit parrame"t- i roo-re,dhe duke.konfrrmuar perkrahlen e kEty'e propozim-ndiyshimeve dhe proteri.#
natlrisht si td domosdoshme_ dhe t€ arsyeshme qe nd procedura sa me ie shpejtu;
:"jy.r:hl ne procedure te percakruar kuvendore ie q" a.n te aprovimi i tV.J. l,faleminderit!
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KRYESUESI BISLM HorI .- Ju faleminderit deputeti KJmendi, edhe k6saj radhe
diskutuesi i fundit per kete projektligi_ Nazim Jashari, por paprakishi ftoj prapd deputetrit
qe t0 kthehen ne sa[€, urdheroni zoti Jashari e keni faldn.

DEPUTETI NAZM JASHAzu - siguri-sht qe une do t6 jern n6 njiifar menyrE ditEn linjE
me k4retarin e Komisionit ta Kuvendit dhe koregen time td grupii parlamentar FatnirEn,
mendoj se nje gie qc duhet ta kemi ne konsideratd qe tu giithE ne tdt qe;"-i re iiu*na
te Kosov.s- dhe qe jemi pdrfaqesues te popullit tE Kosov€s, eshte se nuk guxojme kete
problem ta kdqyrim mekanikisht se qE ka kundru eeveria.

Ky problem nuk mund t€ shihet pa emocion, po qe se e k€qyrim pa emocion pr4 me njd
ftohtesi matematikore, ne sigurisht qe do te ;ijm; ne perfrindim'te ketire sii k; ;dh*
atje njE kalkulues diku n6 zyr€n e buxhetit dhl qe ka parapar€ qd kur ti shkurtojm€ 6 e
kusur familje prej skemEs sociare ne do ti kursejme s,::o.ooo € te c at do t€ mund ti
ridestinojmd ndertime tjera, pra, njE kundrim oia matematikor i nje probremi le e.t tc
sh,rne emocional, te nderuar kolege deputet, duhet ta kerni njE 916 parasysh, t r tiurret ,"
3951 familje qd_ kand persona mbi 65 vjet do td kursejne og is E mesatarisht nd muajt
per tu arrihu nje kursim vjetor prej 1185.000 € do me thine qe, ata njerlz nuk kane
nevojd md pdr ndihmE sociale, pse se kand analizua pensionin e pi"qe.ise or" p""rio"io
bazE td pleq€sine prej 40 €, dhe qe me ate 40€, po.ja aa*an qe ti p.rmbushin i"ro;"i 

"tyre elementare per funksionalitet te familjes.

Pr4 ky €shte kundrim shume i p6rcip! shume siperfaqEsor i probremit, njerezit td c €t doti mbushin 65 dhe do ta mbdrrijne moshEn e pensionit td pliqeirisd duhet ta lusin Zotin
mos ti mbushin vjetdt e pleq€risd, sepse automatikisht i humbin 25 €. Mendoj se t<jo esnte

"Jd S*j". shum€, shum6 e pa pranueshme, e konceptueshme pi, nje shoqe.i, e ciia qe tejemi te sinqerte te giithe k€tu ne, edhe njerazit qe punojne pri edhi mesuisit kand nevoje
per ndihma sociale, se lere me ata qe nuk punojnd dhe nuk rearizojne ku..fad td hyrash.
E di e kamc shum6 te qaft6 qe, buxheti jon6 eshte i stemgarkuar me dhdnie sociale, por
nuk eshtd faji i njerezve q6 kane nevoje per ndihma sociale, por 6shte faji i sistemit iine
shoqOror te ciln e kemi formua, ose e kemi konstituua ne ate menyre qd realisht nuk ipdrgiigjet as nevojave elementare te qytetardve dhe as nuk i pergligiet nevojave
elementare zhvillimore td Kosoves, sepse ne te giitlia andt hasim ne piatizi] sa per stitattetufizimeve qe na qesin, sa per shkak te kufizimeve tona td brendshme [e i'kemi per
shkak t€ mos pasjes se ideve, mungeses se ideve per ta zgfidh€ problemin -e -erry.J te
q€ndrueshme.

Mendoj se, edhe, po ashtu edhe shkurtimi i atyre qe gezojne pensione invalidore prej
671 familjwe, shkurtimi pdr 25 € ne muaj, edhe shkurtimei tjeia qe jane p-up*e te,o
md qojnd te ideja q€ kdtu eshtd mendua qe ne rend te pare te iigurohet nje shume prej 5
milion €, qe njerezve te c dt e gdzojne ndilm€n sociare tu hiqeri ato p*u dh" u,o p*J,e
destinohen nE tjeter drejtim. Nuk them qE nuk ka abuzime, ka abuzime por po e pdrseris

"dl:.,je here edhe tE punEsuarit nga buxheti i Kosoves qofshin ata n6 administratd,
qofshin n€ arsim, qofshin nd shendetesi kand nevoje per mjete shtes6, pdr ndihma sociare,p.r tE p€rmbushd nevojat e tyre elementare si familje, per ti shkol'ruar femijet, per ti
paguar qiratd etj.
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Eshte nje aspekt qe kehr dua ta trajtoj para jush lidhur me, qe td giithe detyrimisht lidhet
me ketd problematike. Pdrpara se te hyhej nd herrjen e skemes sociale, Esht6 dashur te
hyhet n0 herrjen e skemes pensionale e pensioneve baze.

TE nderuar kolegd deputet, ne kemi n6 Kosove njerez te cildt e gdzojne t6 drejten e
pensionit baz6 te pleq€rise, vetdm pse kan6 lind6 ne Kosovd dhe qE mund fare qe nuk
jetojnd nE Kosove sot aktualisht, nuk kan€ adres€ banimi n6 Kosovi, jane qlerez tt cilEt
vijne nga Maqedonia, edhe i marrin ato 40 € dhe nuk kanE nevojd te viine ler gdo dite,
ata vijnd nje here n6 vit dhe i marrin ato para, t6 cilat u grumbullohen ne konton e tyre te
cildn e kanE hapur njd her6, sepse e kan6 ddshmuar qE me lindjen e tyre, e kan6 dEsbmuar
qejane shtetas te Kosoves ose banor tE Kosov€s, se termi shtetas nuk po pdrdoret.

Pra pdrpara se te vendoseshin kritere td reja td ndihmEs sociale, eshtd dashur t6 hyhet nd
lqiteret te reja td pensionit baz€, dhe aty td shihet se sa ka njerez te cil6t nuk jetojn€ n6
Kosovd pra,_ as shekullin e tyre te jeteses dhe te pun€s nuk e kane pdrmbushe ne Iiosove,
dhe qE marrin para nga ky buxhet mirabel i Kosovds.
Pra mendoj se, edhe ky element eshtd element i mjaftueshem p€r td na shty te mendojme
ne k€te aspekt qe te perpiqemi qe vetdm njer€zit q€ jetojnd n€ Kosovd, pra qe e kane
mbushur mosh6n e pensionit ne Kosove, tc kene t" drejte ta gezojne te drejttin e pensionit
t€_pleqdrisd nd Kosov6, por jo edhe ata qe kam€ deglua" e kamd me ddgiim ti rastit qe
edhe_nga Turqia ka njer€z q€ vijnd edhe i marrin pensionet e pleqdrise nd Kosove. pia
mendoj se dshtE shum6, shume, situatd e ndjeshme por them sd nuk guxojmd n€ asnje
menyre qe ta shikojme kete pune matematikisht por ta shikojmd me me shume emocion
dhe te pdrpiqemi qe njerdzit te mos i reduktojme nd ate minimum ekzistencial t€ cilin e
kane realizuar permes njd skeme sociale. E ata qe kan€ abuzua t€ perndiqen, td pdrpiqemiti pdmdjekim por jo k€shtu matematikisht kaq familje po i eiimi'oj-e, tiq ia*iq"
eliminojmd, por te perpiqemi kush ka abuzua te e[minohet,dhe jo duke i naryst ou
kriteret 

. 
te p€rpiqemi qd ti qesim njerdzit nga skema sociale. iu faleminderii per

vemendje. Grupi yne nuk e p€rkrahe, edhe njd herd po e pdrseris.

KRYESUESI BISLIM HorI - Ju faleminderit zoti Jashari, pasi qe nga sekretaria
njoftgjmj se, kemi forum pdr te votuar, andaj koregd deputet kdricojmaqe E deklarohen
nE miratim per parim te ketij projektligji.

Lusim rezhine per votim dhe votojme tani:

PER.......................
Kl NDER..............
ABSTENIM..........

Me 52 vota per, 7 kunder dhe I abstenim, kalon projektligii.

Pas miratimit n€ parim, n€ baz€ tE rregullave 23 dhe 35 Kuvendi ngarkon keto komisione.

52
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l. Komisioni per Shendetesi Pune dhe Mir€qenie Sociale, si dhe Komisionin
funksional e raportues

2. Komisioni per.Qeshtje Gjyqdsore, Legiislacion dhe KornizE Kushtetuse,



3. Komisioni pdr Buxhet dhe Financ4 si dhe Komisionin pdr te Drejtat.rhe Interesat
e Komuniteteve.

Pra si zakonisht komisionet duhen qe ne afatin jo mE vond se dy muaj, nga shqyrtimi ipare i ketij Projektligji, te paraqesin raportin me iekomandime.
Mos keni nevojd p6r pauz€ ndoshta 15 minuta?
Ju faleminderit! atEher6 vazhdojme me piken e shtatE t6 rendit td ditds

7. Shqyrtimi i pare i Projektligiit per rehabilitimin profesionar dhe pundsimin e personave. me aftEsi te kufizuara.

Konstatime hyrese:
Projektligii iu eshte shpemda. depuleteve me 1. qershor 2007 dhe jan6 pLtmbushur
kushtet prir shqyrtimin dhe miratimin e tij n€ parim andaj nojme rrini.trio lurut im
Selrnanaj.qe ne emer tE eeveris. sd Kosovtx, para deputeteve itK"r.;;;;;;;;;
projektligiin.
Urdh6roni zoti ministdr e keni Saldn.

MINISTRI IBRAHM SELMANAJ - Ju faleminderit zoti kryesues, do te perpiqem t€jem sa md i shkurt6, arsyet e nxjerrjes se projektligjit per psrsonat me aftdsi t€
\u.fizuara., 

jale pjes€ e nafyrshme 
-dhe 

integrale e snoqeriie si teresi. ne, tete ,r*J utyr."
duhet te ju ofrohet mund€sia qe p€rmes formave te niryshme t€ integrojnd ne zhv limin
e vendit tond dhe nd te njdjtdn kohe td integohen ne pioceset e naryit,ne shoqerore. N-td kaluaren g€shfia e personave me aftesi t€ kulfizuara ne Kosove, ne mase te
konsiderueshme ka qene e ldne pas dore apo e rregunuar ne menyre parciale. Ky fakt kaqen€ njd nga shkaqet k4resore qd personat -" ufte.i te kufizuara oe r"rha-e.i t*eqend te- anashkaluar ne integrimet shoqdrore dhe nje gjendje shume to rende socio-
materiale, nj€ anashkalim i tile i personave me aftcsi te l-ufizuara dhe ram ;eve te ryre,
:jl::.:11?, i shumE faktor.ve te karatrerit ekonomik sociat, kulturor, i"-il;* at"rnstrtucronal-

Yff::lyl 1 
tyre 

1sa 
jeta ekonomike, politike, kutturore, sportive dhe tushat tjera,

Ka norKuar pabarazla ekonomike.dhe poritike, dhuna e aplikuar nE familje dhe mjedise
dera shoqerore, pikepamje te mekaniimave t€ ndryshme' shoqdror, te .ite, t-c Gloustereo-tipe, per personat me aftesi te kufizuara, si persona te varur dhe tE cil€t kanenevoj0 p€r kujdesie te madhe, apo kujdesie kujdesi pdr ta nuk ja vren. Mendimi dheopinionet e sh€rbimeve te ndryshme te speciarizuara ," p"r.o.rut me aftesi te kufizuamnuk m.nd te integrohen nE shoqdri, mungesja e qasjes se personave me aftdsi te kufizuar
ne arsim, nd ngritjen e tyre intelektuale dhe-arsimoie, -rrg".u e resurseve institucionaleper resoret qeveritar dhe joqeverirar.

Pdr pErkujdesjen permanente te personave me aftesi te kufizuara dhe shum6 mariera tjera,t€ cilat drejtpersedrejti jepen ne menyre indirekte kane ndihmuar ne vete izolimin epersonave me aflesi t€ kufizuara. Krahasuar me periudhat e mehershme ,e p";rafra, .pasluft€s, qasja dhe angazhimi 
,institucional, per kete grup re qytetardve, ka qen€ i nivelitmd G larte. Hapi i pare dhe m0 i rendesishem lidh,r Le personat me aft€si te kufizuaranga institucionet vendore dhe nddrkombetare, ka qene -*a'u " 

vendimit pe. fo;i-i. ;njd grupi punues te quajtur task-forca, ier Eeshtjen e aftesise se kufizuara ne Kosovd.
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Detyr€ kryesore e k6tij grupi punues ka qene te zhv loj dhe t6 pErgatis strategji
gjithdpdrfshirese mbi geshtjen e aftCsise sE kufizuar ne Kosovd, ne lerpu*rje me
standardet nderkombetare dhe nd barazimin e m,nddsive t6 pe^onave m" #xi te
kufizuara. Ne kete radh6 kemi sjelld nje projektligi, qd me angazhimin e juaj te nderuar
deputet, me siguri se ligii do te kete, projektligli Oo ie kete 

"je 
pu*ig t 

"1 
,a.yrn", 1ofaleminderit q€ ua humba pak kohE

KRYESUESI BISLM HorI - Ju faleminderit zoti minister, dhe n€ emer te grupit
parlamentar LDK Ilaz Pireva. Urdhdroni zoti Daz-

DEPUTETI lLAz PIREVA - zoti kryesues i seances, zoti ministEr, td nderuar korege
deputet,

j"li emttr te grupit parlamentar t€ LDK-se dhe si anetard i Komisionit te punes dhe te
Mir€qenies Sociale e t6 shendet€sisd, kjo 6shte njeherit edhe si komision fimksionar,
shpreh mbeshtetjen e projektligilt per rehabilitimin profesional dil;,*eil;*"
personave m€ aftesi td kufizuara. ee ne fi[im theksoj se kemi te bejmc me nj6 rigi te
rdndesis€ se vegante e veganten e pdrbCn€ fusha td c iri e rregulron ky irojektrig. rra"m"
kete hgi behet perkrahja institucionale e rehabilitimit proiesionar dhe i p,rftrmit ,e
personave me aftesi tE kufizuara duke b6rd integrimin plote te personave 

.-e 
aftesi te

kulizuara nE shoqeri permes rehabilitimit dhe afte;imit p;ofesionai dhe te punesimit- 
-

Me llratynin e ketij rigii dhe me ngritjen e institucioneve p6rkat6se do te ngritct edhe
vetddija shoqerore pdr pdrkujdesje institucionale ndaj kEtyre personave, vet€m nd vitin
2003 nga ky Kuvend, u miratua rigii per pensionet 

" 
une.ire-re kufizuar dhe me kete ukijy 

1je 
sigwi, ptr nj6 perkujdesje matiriale institucionare. Ky projektligi pti. -t*en!nt! lcapituj, ku rregullonen 

.statusi, procedurat pdr cattimin " une.i# ia.lr*,rehabilitimi dhe aft€simi profesional, kushtet e punesimit, benificionet " p*iarre.er""
p€r punesimin e personave me_ aft0si te kufizuar, mjetet financiare pei punesimin e
personave me aftesi te ku{izuar dhe gEshtje tE tjera.

sipas te dhenave qe na jep sponzoruesi i ketij projektrigii, kemi te bejme me afro r50.000
persona, qe paraqet nje shifer td lart6, qd jetojne nd kushte t6 vdshtira materiale. Meqellim te zbatimit te suksesshem te tetil' tigji, dutret nje angazhim i ;;9;; Ginstitucioneve tona me te larta, te punedhenesve oire te gjittra 

-kategorive 
air" a-i ilorganizatat e ndryshme te interesit. Sipas Ministris6 se mieqenies ,I""irr" 
"-ia 

pr"a,
pErpos Ministrise sd Mirdqenies sociare t6 punds edhe Miniitria e shendetesise,'edhe
Ministria e Arsimit dhe Shkencds e Teknologiise, duhet te ketd rolin " u"te pe. tekontribuar nd zbatimin suksessh€m te ketij ligji.

Duhet cekur se, implikimet buxhetore p€r venie ne zbatim, te ketij ligii, qe parashihet seaplikuari nga 2008 jane relative. Ketu nga departamenti i buxiretii ie konsoriauar te
Kosoves, na jepen edhe disa dilema, se do t6 krijohet njd fond pdr rehabilitimin dhepundsimin e personave me aftesi. te_ kufizuar, apo do te hapet nje llogari bankare, ose do
te.procedohet permes nje procedimi te vegante ie br*tt"tit.'Kjo iru 9E rE" ao te ,giarr"i
me vond.

N€ fund.me lejoni ta shpreh mendimin tim se ky- projektligi eshte prej md te mirEve q€
kane arritur per miratim n6 Kuvend, ne aspektin-e rt g'"Iiirt te materies dh" ,d g;Jr.
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Sigurisht q€ Komisioni funksional pdrmes amendaroenteve do te bejd punen e vetd dhe
duke bEre edhe md cil€sor, mirifresin edhe propozimsl dhe ndihmen e tyre qd u

KRYESITESI BISLM HorI - ju faleminderit edhe juvg ne emer t0 grupit parlamentar
PDK deputetja Zahrije Jusufi.

DEPUTETJA ZAHRUE rusuFI - i nderuari kryesues, i nderuari zoti ministdr, te
nderuar deputet,
Projektligfi p€r rehabilitimin profesional dhe pundsim te personave me aftesi td kufizuar,
eshtd i rEndesish0m, ngase me legjislacionin ekzistues jan6 krijuar konfi:zione konfuzione
nd shumdllojshmErind e ligjeve te aptkueshme nd Kosov6.
Rehabilitimi profesional dhe pundsimi i personave me aftesi tE kufizuar 6shtd l6nd pas

fole dhe legiislacioni ekzistues, ka kontribuar ne pd4'ashtim t€ pesonave me aftesi te
kufizuar, td mos ken6 mundesi te barabarte p6r qasje nc reh;bilitim dhe pundsim.
Projektligii pdrcakton td drejtat, mdnyren e rehabilitimit profesional dhe t€ punisimit, te
drejtat pdr pun6, kushtet e pundsimit, obligimet e punddhdnesve lidhur me punesimin e
personave me aftesi te kufizuar dhe benificionet pdr punEdhdndsit e fyre.

Projektligli ne perglithesi €shte str.kr,ruar mird, por per te pasur nje rgi td zbatueshem
dhe funksional, propozojme qe para procedimit te m€tutjeshdm te plotesohet me njeren
nga standardet e te drejtds sd patjetersueshme, te personave me aftEsi td kufizuar, qe ita te
jend pjesemarrEs, nd implementimin e rekomandimeve te tyre. Si subjekt t6 proj;kttigiit
pdr avancimin e mundesive per aftesim profesional dhe pun6sim, me qdllim td
pavaresimit ekonomik, p6rmes aftesimit profesional dhe pundsimit, dhe zvogelimit te
shkall€s sE izolimit dhe integrimit te ryre te barabarte ne ihoqeri. Ngase ata fane pjese
nat4ale e jona, dhe atyre duhet tE ju ofrohet mund6si, qE sipas llojit te aftesiie se
kuEzuar, qofte fizike shqisore, mendoje ose td shumellojshme peite siguruar nje punE m0
te pershtatshme.

Po ashtu propozojmd dhe njd dispozitd q6 do t6 mundesonte pdrmiresimin dhe
pershtatjen e transportit publik per nevojat e tyre. Ngase mungesa e fansportit per
persona me aftesi td kufizuar pengon qe te rriturit te punojn€. Ne em6r te partise
Demolaatike te Kosovds, projektligiin e miratojmd nE parim, ne shqyrtim td mEtutjeshem
do tE kontribuojmO ju faleminderit.

KRYESUESI BISLM HorI - Ju faleminderit edhe juve, ne emdr t€ grupit parlamentar
Aleanca per Ardhm6rine e Kosoves, doktoresha Zylfije Hundozi.

DEPUTETJA ZYLFIJE HLTNDOZI - zoteri kryesues, zoteri minister, zoteri deputet,
Q€shtja me me r€ndesi e njE shoqerie sa i p€rket personave me aftesi te kufizuaia eshte qe
ata te integrohen ne shoqeri dhe te ndihen qd jane anetar te dobishem te saje. Ne vendet e
perparuara, keto geshde jane kuptuar dhe zgjedhur qysh moti dhe tani po fillohet edhe te
ne qe te iket prej mentalitetit qe keta persona td izolohen nga shoqeria ie lene ne meshire
vetdm td familjes s€ tyre qe te kujdeset per ta. MenjEher€ pas luftes personat me aftesi t€
kufizuara jane ndihmuar mjafte, nga shoqatat bam€mir€se ndErkombetare, por tani
paraqitet nevoja q€ kjo gEshtje te rregullohet me ligl.

73



Me kete projektligi syiohet qe te arihet rehabilitimi profesional, n6 pdrputhje me
aftdsite e tyre td mbetura prmuese dhe njeherit pershtatjes s6 kerkesave te tregut dhe
munddsive tona ne mdn).rE qd G realizohet punesimi i tyre. Supozohet se persona me
aftesi td kufizuara nE Kosovd janc 150.000 te cilet jetojne ne kushte te veshtira jetesore,
me punesim te personave me aftdsi te kufizuar4 do t6 zgjidhen shumE probleme
materiale per ta dhe familjet e tyre, si dhe do td b€het risocializimi i tyre. Me kete
Projektligl parashihet qE te zgjidhet statusi, mos te lejohet diskriminimi td ndertohen
qendra pdr rehabilitim profesional dhe obligimet e punedhdnEsve, kdshtu qd me ket6
Projektligf synohet qd td zgjidhen td giitha keto gttshtje.

Grupi parlamentar i Aleanc€s per Ardhm6rind e Kosov€s e perlcahd miratimin e ketij
Projektligji ne parim, mirEpo i kemi disa vdrejtje. Dispozitat ndeshkimore, jar:d caktuar
nd shuma shum€ t€ vogla, 200 deri 2000 €, p0r diskriminim ne pun6sim, kur nuk e
paguan kontributin e posagem, ndersa ka qenE i obliguar ta paguaj, kur i dorEzon t6
dh€nat mbi personat me aftEsi tE kufizuara dhe shkelje te q'era. vlerat prej 200 deri 2000 €
paraqesir njd diapazon shum€ te glere dhe vleresimi i shumds me te cildn do td
ndeshkohet personi qE i ka shkeld dispozitat e ketij ligli, do te mbetet ne nddrgieglen e
inspektoratit te punes, i cili edhe n6se qellon i njohshdm me punddhendsin, do ta ibutol
denimin prej 200 € dhe kjo do te jet€ stimulim pdr punEdhen€sit qe kere ligi mos.ta
zbatoje fare. Ju faleminderit!

KRYESITESI BISLM HorI -Ju faleminderit edhe prej juve doktoreshd, ne emer te
grupit parlamentar ORA, Fatrnire Mulhaxha Kollgaku,

DEPUTETJA FARMIRE MULHAX{A - KOLLQAKU - Ju faleminderit zoti kryesues,
edhe grupi parlamentar i oRA, p€rshdndet Ministrine per pun6 dhe Mirdqene soiiale qe
ka sje116 kete Projektligi pEr miratim n€ Kuvend te Kosovds, nje ligi qe eshte i
domosdoshem, nj€ ligi ne rend td parE duhet ta ket6 pretendimin kryesor q€ G munddsoje
integrimin e personave me aftesi te kufizuara, do me thend integrimin e plote n6
shoqerin6 kosovare. Eshte e qarte qe edhe ky projektligl do ti kete implikimet e veta
buxhetore.

Mirepo, eshtd qEllimi kryesor Esht0 qE perveg kushteve edhe institucioneve speciale ku
dc te edhe shkollohen edhe punesohen personat me aftesi td kufizuara, qellimi i<ryesor
eshte qe te ju krijohet edhe mundesi peweg edhe punEsimin me kushte ti per$ithshme
do me thend me kushte te pergiithshme te punesimit, qd nenkupton pr.resimo 

"personave me aftesi te kufizuara ne uegun e afert te punes dhe kjo normal n€nkupton
edhe shumd obligime nga pmedhenesit, duke filluar edhe prej pdrshtatjes se ambieniit te
punes, qasjes n€ ato institucione sig u permend ketu edhe qasjen ne kansport publik,
sepse gdo gje qd ne duhet ti krijojme ato parakushte qe do ti mundesohen, nje personi me
aftesi td kufizuar qe ti krijoj kushtet qe, td shkoj prej shtdpise sd vete ne vend te punes
dhe kthehet duke i tejkalua ato pengesa q6 normal kryesisht ballafaqohet sot ne jeten e
perditshme.

Ne si grup parlamentar e kemi qellimin kryesor qe, pdrmes amendamentimit td ketij
projektligji rd japim kontributir ran€ dhe njEkoh€sisht qe shpresojmd qe gati

.amendamentimit te ketij Projektligli zeri do te ddgiohet edhe zeri i gjithe'atyre qe ao te
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pdrfitojne nga ky Proj ektligi dhe besoj. qd do t6 jete edhe vendimtar n6 periudhen e
amendamentimit td ketij Projektligii. Ju faleminderit!

KRYESUESI BISLIM HOTI - Ju faleminderit, nd emer td grupit parlamentar 6+, f alen
e merr deputetja Shpresa Murati.

DEPUTETJA SIIPRESA MURATI - Hvala, po5tovani predsedavajuii, ministri,
U nedostatku zakona koji ureduje ovu oblast ukaTala se potreba i neophodnost za
donosenje jednog ovokvog zakona. Pitanja koja su obuhvaiena od ovim Nacrtom zakona
su: status lica sa ogranidenim sposobnostima za rad, nediskriminacija prilikom hetiranja
2 zapoSljavanje i osposobljavanje, uretlivanje procedura za odretlivanja stepena radne
sposobnosti, vladine politike za profesionalnu rehabilitaciju, uslovi zapo5ljavanj4
obaveze poslodavca, izgradrtja cerrtra za profesionalnu rehabilitaciju, osnivanje radnog
centra i zaititne radionice, utvrdivanje donacije za posebne namene, benificije poslodavca
carinski poreske olakBice, stimulacije u financijskim sredstvim4 obavljanje nezavisne
delatnosti lica sa ogranidenim sposobnostima u farmi za .,. i1i trgovinski drustava,
budZetski kodeks za finansiranje rehabilitacije i zaposljavanja lica sa ogranidenim
sposobnostima ukljudeni u razvojnim programima i utwrlivanje odredbi za nadzor
sprovotlenja ovog zakona u praksi. Kosovske institucij e su preduzele izvesne mere, za
pobolj5anje poloZaja ove kategorije stanovniStva. Osnivanje kancelarije za lica sa
ogranidenim sposobnostima, u okviru ureda premijera, formiranje nacionalni odbor za
lica sa oganidenim sposobnostima, u5y6jgn je i zakon o perzijama za ova ltca,
eleminisane su im mnoge gadevinske prepreke, za pristup ovih lica raznam javnim
objektima. Medutim potebno joS mnogo toga uraditi, i zradi mehanizme za zaititu ovih
lica posebne za njihovo osposobljavanje i zapoBljavanje u svim sverama s hodno
nj ihovim mogudnostima.

Nave56emo i par sugestija i primedbi na sadrZaj predloga zakona podev5i od samog
naziva Nacrta zakona koji glasi. Nacrt zakona o profesionalnoj rehabilitaciji i
zapoSljavanju lica sa ogranidenim sposobnostima. Pri Skup5tini op5tini Prizren, pre ne5to
viSe od godinu dana, formiran je Komitet za lisa sa posebnim potrebama, znadi ne sa
ogranidenim sposobnostima, ved posebnim potrebama, pa smatamo da je ovaj naziv
pogodniji, za i onako posebno osetljivu grupu stanovni5wa, i predlaZemo da se u nacrtu
zakona primeni taj termin ako adekvatni. U dlanu 12 tadka 2. predlaze se da poslodavac
koji ima 24. zaposlene radnika, obaveza:n je dazaposlijendu osobu sa takvim pokebama.
Ta6nije svaki 25 radnik.

Zaito ne bi svaki 20. radnik bio lica sa posebnim potrebama, s obzirom da na Kosovu ima
preko 150 hiljada lica sa posebnim potrebama a sigumo da je ta brojka i mnogo ve6a, jer
ima puno osoba kje nisu registrovane po gotovo u ruralnim skedinama ili ipak koji
prikrijvaju 6ak i ne priznaju svoje pote5ko6e ili smetnje. Za to je potrebno njihovo
zapo5lj avanj e i ekonomsko jaleile. Za to je potrebno povedati svest kod ovih osoba.
Podstedi poslodavci da zaposle vi5e ovakvih osoba.

elan zt. predviden novdanim kaznim. smatramo da 6e vede kazne naterati poslodavce da
za dosljenju primenu ovog zakona. I na samom kraju parlamentama gnrpa 6+, podrZava
ovaj Nacrt zakona koji je od ogromnog zbnataja zz ovttkategoriju stanovni5wa. Hvala!
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DEPUTETI FERID AGANI - Ju faleminderit zoteri kryesues, td nderuar minisha t6
nderuar kolegd deputet,
Me-tc 

_.vdrtetd 
jam i kdnaqur qd sot jemi nE situatd qd nti parim ta miratojm€ kete

Projektligi i cili eshte jashtdzakodsht i rEndesishem p& mir6qenien snenaet*ore ferpersonat me aftesi te kufizuar ne Kosove.

KRYESUESI BISLM HOTI _
integrim deputeti Ferid Agani

Ju faleminderit, nd emer td Grupit parlamentar p6r

Si profesionist i lemis€ jam ne situate qe gdo dit€ te shoh individ te cilet sikur td kishin
munddsi qd tE rehab itohen nd aspektin profesionar ose te punesohen ne menyra ie
ndryshme do td kontribuorin drejtd per drejte n€ sh€ndetin e t).re dhe me ketd do tit ulnin
thnenzimg enorme, por trajlimin 

_e 
.... do t6 thot€ perkeq€simeve te sEmundjeve t6 tyre

l<r. onil-<e. E p*gdzoj Ministrine e punEs dhe Mireqenies Sociale, per irri.i;r'd; * ,"nje tekst mjaftd kualitativ ligjor, kisha.pasur deshire qe te dije se,'tusrr ku qene ne gruii,pyl:: qe ka punuar kete prcj ektligi,. edhe p€r nj6 arsye td vegante se-e ta glit nle
:gidhje shumE ligiente p6r balrafaqimin me Loston 

" .udh" fiaanciare per zbaTimin ekaF . ligii. Nga raporti financiar i Departamentit td buxhetit Kosovds shihet se ne
variantin e pard implementimi i ketij Ligii kusbton diku neth 3 milion "*" rAlr.^ 

"avariantin e dytd - te mos hymd ne dJtaje diku rreth 17 milion euro. Ne kemi pas
probleme te njdjta me rastin e zbatimit td projektrigleve td ngiashme mr rcane qene'ne
pyetje sigurimet pensionale, invalidore kur ka -qen6 pyetje Ligfi per sigurimet
shendetesore.

Grupi i punes q€ prape po e persEris shume kisha pas deshire te di se kush ka qene ne te,*..\'q"t njd zgiidhje qe te formohet me nenin 27 pNagrafn 2 ndn kodin buxhetor tecilen do ta menaxhoje dhe mbik€qyrE kdshili drejtues re c in do ta emdroje dhe
shkarkoj€ Qeveria. Un6 mendoj se kjo €sht€ n;'e zgjidhie shume rceative e cila do te
mundEsoj€ pa burokratizim te teprum q6 mjetet financiare te nevojshme pdr zbatimin eketij lig,i td grumbullohen aty ku duhen dhi te menaxhohen dhe td distribuohen deri te
shfi:ytdzuesit e firndit.

5firrmd md kish interesuar te di] sep:e nje zgjidirje e tilld nuk eshte ofi:uar me heret nga
ministritd tona konkretisht nga dy ministrat qt i t"mi ketu dhe qe zgiidhjet 

" 
ng;*rr-"ie

ofrohen edhe p€r fondin e sigurimeve shtndetesore edhe per Torrain " .T;;;""pensionale dhe invalidore- {-e qene se njejte behet {are per grumburlim tJm;eteve
publike nd fonde t€ caktume. Ketu nuk e ka emrin Fondior e ka emrin n6n kod buxhetor
q6. ne esence nuk ndryshon shum0. sepse behet {ale per grumbullimin e mjeteve te
tatimpaguesve, pra dshte njd intervenim ne pofitike iskale.

e!n9 
1je verejtje e kisha pas ne tekstin e projektrigiit m6 teper nje sugferim jo aq shum€verejtje, por nj€ plotesim kw 

_esht€ 
pyetje qendra per retraUititi.J, p.ofesioral qeplanifikohet td themelohet te kene parasysh iesurset t€ cilat ekzistojne ne entin ,p."lur ie

Shtime nje institucion i citi 6shte tash ne menaxhimin e pdrbaihket te Ministrisd sd
Shendet€sisd dhe Ministrise sd punds dhe Mireqenies Sociale n€ cilen ka mjaft kapaciteie
institucionale dhe njerezore dhe plani , sipas planit strateglik te shcnd;it mendor te
J-<gsoves 

kjo, Qender planifikohet te deinstitucionalizohet pra q6 pjesa me e madhe eklient.ve tE ktisaj qendre t€ rargohen nga ky institucion keshtu q. ,ri:teto rrrpe.i* ao te
mund te themelohet kjo qender me shpenzime shume te vogla. Ju faleminderit!
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KR\GSTIESI BISLM HorI - Fareminderit. Kemi edhe pdrfaq0suesit e Grupit
Parlamentar LDD, po tash nuk di ju Ramadan apo Milazimi. Faleminderit qe e keni
dhdne rendin. Prandaj mikrofoni pEr deputetin Milazim Haliti.

DEPUTETI ML-AZD\/I HALITI - Faleminderit z. kryesues. TE nderuar ministra, re
nderuar kolegd deputetE. Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike t6 Dardanisd me
vdmendje ka shqyrtuar Projektrigjin per rehabilitimin profesionar dhe p,ndsimin e
personave me aftesi tE kufizuara dhe ne em6r te grupit shpreh mendimin se iy projektligi
eshte i hartuar mirE dhe ka strukturen e duhur ligiore. projektligii plotcson valumin ligior
dhe eshtE ne p€rputhje me rigishm#nd e Bashkesise rwopiane. pdr rendesinE e
miratimit te ketij Projektligji eshte then6 edhe ne memorandumin shpjegues te Minisfis€
pdr Pune dhe Mirdqenie sociare. Nd kdte drejtim per personat me aftEsi t€ kufizuara ka
pasur- perkujdesje edhe menjdherd pas luftEs kur dsht€ nxjerre komiza giithdpdrfshir€se e
politikes mbi grishtjen e aftdsisd s6 kufizuar nd Kosove dhe jane marrd lapa ionkrete per
avancimin e statusit td personave me aftdsi td kufizuara.

Arsye] prir miratimin e kdtij Projektligii jane td shumta. Duke pasw parasysh se personat
me aftesi td kufizuara nd Kosove jane rreth 150 mij6 qe jetojnE ne kushteie veshtira dhe
nd kEte drejtim eshte e domosdoshme nj6 perkujdesje me e madhe p€r kEtd gmpacion tE
qytetareve. Me dispozitat e Projektligiit parashihen rehabilitimi proiesional dhe luncsimii personave me aftdsi t6 kufizuar4 integrimi i tyre ne pune dhe n€ shoqdri, mos
diskriminimi, rregullimi i procedurave pdr caktimin e paafttsisd pdr pund, rerratiliti-i
profesional dhe aftEsimi i tyre, si dhe kushtet e punes, ndeftimi qendres prir iehabilitimin
profesional, obligimet e punedhenesve qd kand lidhje me punesimin e p"r.orr"u" -"aftesi te kufrzuara dhe rregullimin e formave financiare.

obligimet qe dalin nga neni 12 i ketij Projektligii per organet e administratds shtetdrore
punddhenesit e sektorit privat dhe publik si dhe organizatat joqeveritare ku parashihet q€
punedhenesi q€ ka t€ punesuar me tepff se 24 p,netore obligohet te punesoje nji: ie
pundsuar me aft€si td kufizuar. Qd per krijimin e kushteve te punesimit dhi personave me
aftesi td kufizuara te paguajne kontribut ata qe nuk e kryejne kdte obhgim do td thote te
pu_q"-ul"e kontribut mujor ne lart€si prej 1% n6 shumen e pages minimile, me gka do te
krijoheshin kushte md t6 favorshme per punesimin e t).re.

Per zbatim sa me te mire te dispozitave te k€tij projektligii do t€ duhej t€ rriten masat
nddshkimore te parapara ne nenin 28 per punddhenesit qe nuk i zbatojne dispozitat e
neneve 5, 12, 13, 16 dhe 25 si dhe nxjerrja e akteve n€nligf ore, p€r implementimin e ketij
ligii.qe eshte parapar€ te behet ne afat prej nje viti do te duhet te ishie qd ne afat prej 6
muajsh td nxirren akte n€nligiore per zbatim, pas hyrjes ne fuqi1e ketij ligii.

Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike tE Dardanise e perkrah n6 parim miratimin e
ketij Projektligji dhe do tE kontribuojE ne faz6n e metutjeshme t6 amendamentimit. Ju
faleminderitl

KRYESUESI BISLIM HorI Fateminderit edhe juve. Ne radh6 vazhdojme me deputet
sipas radhes qejane paraqite dhe k€shtu frllojme me deputeten Gjylshen Blrisha.
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DEPUTETJA GTYLSHEN BERISHA - I nderuari kryesues, ministdr dhe td nderuar
deputete. Projektligii pdr rehabilitimin profesional dhe pun€simin e personave me aftesi
td kufizuar eshte nje projektligi shume i vonuir qe dtishmon nd nj€ an6 trajtimin e
shoq6ris€ ndaj kesaj kategorie tej mase te marglinalizuar deri vone dhe ne aJen tjeter
dor4osdoshmfine per vetddisimin dhe ndryshim td qasjes t6 institucioneve dhe shoqErise
ndaj kdsaj kategorie.

und e pershendes Qeverind qE me ne fund kemi para vetes njti projektligf te hartuar miie
permes te cilit kemi plotdsimin e vakumit ligjor pOr te realizuar dhe mbrojtur edhe
liglerisht dhdnien e munddsive barabarta p6r qasje ne rehabilitimin dh" puies;-i, e
personave me aftesi t€ kufizuar pdr t6 bdrd integrimin e tyre ne proceset shoqcrore. Kjo
kategori e shoqErisd sonE qE nuk dshte e paket ne numdr nuk kdrkon lemosh por integrim
nd shoqeri ashtu sig kemi femijet me aftEsi t€ kufizuara dhe iukluzionin 

"iy." peil".
paraleleve td bashlangiitura n€p6r shkollat fillore, nje pervojd e re e implementuar me
shume sukses nga Ministria e Arsimit dhe do te beje njd digr;sion ketu dtre dal nga tema
p€r td shprehur falenderimin tim dhe respektin eeverisd finlandeze pdr progrlinet e
veganta dhe investimet ne keto paralele te bashkanglitura qd reflektojnd ne hrjdlsin dhe
interesimin e shtuar edhe te familjeve p6r tti perfshire ato femije nd shiolla. Gjithashtu do
td fal€nderoja edhe mdsimdhdn€sit e angazhuar per k€ta tmiie. rerhldesjen ntlaj kesaj
kategorie sa eshte humane eshte aq edhe e drejtd njerEzore e mbrojtur me konventat
nderkombdtare.

ljiln1ltu do td rekomandoja Komisionin perkatcs qe te bdj6 amendamentimin ne kete
!.-"_.t"1*tis, ku do t€ shprehet ndErveprimi konkret nderministror i te gjitha ministrive.
Edhe 4id herd e p€rshendes dhe e pCrkrah kete projektligi. Faleminderit.

KRYESUESI BISLIM HorI - Faleminderit. vazhdojme me deputeten Nafije Berisha.

DEPI-IrETJA NAFUE BERISHA - I nderuari k{resues, te nderuar ministra korege
deputete. Pa dyshim se papulesia edhe mungesa e aktiviteteve ekonomike jane nje ndler
problemet fundamentale te cilat prekin pjesen me te madhe te personave-m" ufteri te
kufizuar dhe familjet e tyre.

Papunesia n€ Kosovd arrin lartesind diku rreth 40o/o por pa dyshim se njerezit me aftesi te
kufizuar peq'etojne shkall€n me te larte te papuneiise. personat me aftesi te kufizuar
duhet patjetdr te marrin pjesd n€ ate gka zhvinojne punedhenesit dhe ..... per ta bartur
imalhln dhe pervojen se personat me aftesi t6 kufizuar mund te jene &onomikisht
n1oluktiv. Ne e dime qe keta persona nuk jane te perfshire sidomos n6 punesim dhe ne
shdrbimet civile. Andaj ka qenE shum€ e nevojshme hartimi i legiislacionit i cili do te
menjanonte pengesat te cilat shpien nd diskriminim te personave me aftdsi td kufizuar nd
procesin e punesimit si dhe n6 vendin e punes per ata qejane te punesuar.

Ardaj ky Projektiigj do te krijoje kushte per rritjen e shkalles s€ pundsimit realizimin e t6
ardhurave dhe per fuqizimin ekonomik te personave me aftesi ti kufizume me qdllim te
plotesimit tE nevojave te tyre t6 ndryshme dhe ofrimit te mundesive reare per zgiidhje
ekonomike.
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51rro:etttr,s do'td ndikoj nd ngritjen e vetddijes dhe besimit te persona me aftesi rckufizuar mbi potenciaret dhe mundesit6 e tyre, do td sigurojd basil<6punim ,ae.r"tto.ia
midis-Qeverisd dhe sektorit privat duke u pErqenaruar rie punosim te p".ror^r" -" .fte.i
':.Pfi.':3..Po 

t6 p€rkrah p-olitiktu jodiskriminuese nti puntisim nu seLro.ia prirrai an" 
- 

oe
atd publik dhe siguron vleresim te drejte td personave me aftesi td kufizuar. 'qirn*n* 

a"
te jap obligime dhe benifrcione pdr prn.dh8ndsin me rastin 

" 
punermit an";i;;;;""

me aftdsi te kufizuara te cilat jan6 tashprehua ne nenin 12 tr6 ;ikat r dh" i- orrl .rrp.oo:z' minister qd sa i p€rket nenit 12 e keni analizuar mirE dhe ao te.l"rri te-uerrg"r#grie
bisedimeve me institucionet nddrkombetare ridhur me, sig Banka Botero." ; ilrh-#;"radh€ sepse s'kisha pas d€shird q€ ky projektligi te perr,noole .it*r" ligiii-p;a, -"njd rekomandim te fondacionir boteior i citi k" *dil pei tiglln " p#e. ;;;;g;"investimet e jashtme nd Ko.sov€. Andaj obligimet 

" 
p*eat erreri" ndaj' qeverise'iiaiur

me k€te s'kisha dashur qe nd. td ardhmen te na vrnc njt ret.r e atilld arr"iei" ,iry-:, q"'"prolongojmeProjektrigjin. Kishte me. qenE mird q€ bir:ificronet e te punesuarve td cekuand Projektligi qEle qartEsohen me mire dhe te definohen mE mire dire ndoshta rrt errrtekrejt rastdsisht q6 z' ministEr.kdte projektligi e keni pru ne seancd s€ bashku me Ligiinmbi skemen e ndibmEs sociare,_sepse a{e k-eni prani'fikuar me i kursye me redrktim-tc
skemds me i kursye nj a 6 m ion euro naoshl keto do te mjaftonin pei nrri-a .implementimit te keitij proj ektligii.

Edhe pse me ju than€ te &ejten pEr mua kishte me qene ndoshta edhe shum€ erendesishme qe para kdrij projektligii ta b.ni ne Kuvend Riojektiig;'p". ,br"rrril'" ,,drejtat e femijeve prej 0 deri 
1e rg te ftmijtive me aftdsi tc kufizuL te 

",et "#j,,e iembrojtur me asnje projektligi. Faleminderiidhe kerkoj fatje.

KRYESUESI BISLM HorI - Fareminderit. Ne vazhdim deputetja Naxhije Dogi, nddrsa
le te pergatitet deputeti Hajredin Hyseni .

DEPUTETI NA*IUE DOQI - Fareminderit z- k4resues, i nderuari z. kryesues tenderuar ministra, kolege td nderuar ministra koleg€ te nderuar deputete.
Projektligii per rehabilitimin profesionar dhe pundsimin e personave me aftesi tekufizuara e ka rendesine e vet te vegante dhe eshte nje domosdost -e.i "pakontestueshme qe mbulon me legfislacion t'e funksionarizuar njd sferd te tere te caktuar
dhe shume re ndj eshme n€ Kosove. p€rmes ketij projektrigji behet kthimi or" ."rr^tiiiri-izlrtarisht i te drejtave td humbura profesionare te nle katelorie te caktuar te qy"tu.er"-ie
{osovfs sig jane personat me aftesi td kufizuara pe, te itet ndoshta mund te themi seshoq€na jone nuk ka pasur neper kohe te caktuar nje perkujdesje te duhur dhe tc
larbar.te ashtu si edhe per qytetaret e tjere re vendit. pas mhe. s! vitit tqsg -g-t;i Iinstitucioneve vendore nd bashkepunim me ato nderkombetare per kete 

"kateg;
shoq€rore ishte i nj€ niveri me te darluar gka ka rezultuar edhe me peigatitjen 

" 
figii"J

{ale. Arsyeja e rxjenjes se kerij projektiigii eshte pikerisht permiiesi-mi i guui.#r" iebera ne rajtimin e personave td ti € si ahe njot4a dhe mbrojtji e td drejtave ihemelore tepunesimit te tyre nd harmoni. me_ k€rkesai .re t 
"g..n 

e punds. projektrigii dshte neperputhje me Konventen nderkombEtare dhe per tI dreltat e personave me aftesi tdkufiz':ra si dhe ne pajtueshmeri me parimet k y"ror" tJ tere.iie se ligjeve te unionit
!vr9nig. Qeuimi i projektligl'it eshtd permiresimi dhe zhvilli# i poritit*"
institucionale per te krijuar kushte te p.rshiatshme ekonomike si dhe per ,d k ij;;mundesi per punesim produktiv ie personav. me aftesi td kufizuar ne menyre qa ri, ,e
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realizojne te ardhura per ta mbajtur veten si dhe qe ta ndien veten mir€ si te dobishem per
zhvillimin e vendit dhe td shoqerise ne pergiithasi

Pdr.mundesine e krijimit td kushteve per rehibilitimin dhe nxitje tE punesimit ne kdtd
Projektligi €shte parapare themelimi i institucionit te qendrEs pei rehaUititim profesional
dhe pdr pun6sim nd Kosov€.q€ nd€r te tjera rregullon edie donacionet 

^dhe 
mjetet

financiare per pun€sim. objektiv me. rEnd6si eshtd se ky projektligi ptirrnes dispoziJie te
caktuara parasheh eliminimin e te giitha formave te diskriminimit .i art*i te' dtimshm"
pir shoqerind giatE pun0simit t€ personave me aftesi tei kufizuara. Ne to parashihet edhe
shkalla e vler€simit t6 aftdsive t€ pun6s me persona me aft€si t€ kufizuara per realizimin e
sE drejtEs se tyre p& t'u punesuar me te drejtat dhe detyrimet sipas Ligiit tl punes. -
Ndersa integrimi ne tregun e punes ne kushtet e pdrgiithshme pra ne tregun s hapur te
llnjis dhe nE kushtet e veganta- n€ vend punosim dr-!e nF pun€sim t6 ekono-mive famitjare
i krijon mundesi legiislative kdsaj pjese te naryrshme te shoqerise per socializim dhe'per
Iuelu$mel te jetds ndryshe pdr td mire. N6 pasqy.dn e, dheni nga Departame# i
Buxhetit td Konsoliduar t6 Kosoves tri herc theksohet se punEdhiinesi apo eeveria e
Koso-ves. qe ka tc punesuar md teper se 24 punetore eshte e detynrar td punlsoje I peron
me aftesi te kufizuara. perkatdsisht gdo i 25 p,netord i puneahcnesit te "rtt * ie;# pG
personave me aftesi te kufizuara. po kjo gdshtje theksohet edhe n€ nenin 12 pxa z'ne
baze.te numrit te madh qd ka Kosova prej 150 mij€ personave me aftEsi t€ kufizuara jo tEjet€..i pun€suar Edo i 25 punetore por do te a*reJ t3 ishte njd shiftlr me pe.rrG" -e ie
larte.

Ne nenin 9.2 theksohet konkursi p6r pranimin ne pune te personave me aftesi tc
kufizuara, por nuk eshte thdne se duhet shpallur konkuisi publik. propozoj te sntohernje
amendament pas pikes 2 te nenit 9 ku do te precizohej qe gate shialljes se konkursit
publik te obfigohet barazia gjinore e pranimil te pun€torcve me aftdsi tE kufizuar se
pdrmes realizimit te nenit te ti[e shtese nder te tJ'era do t,i respektojm€ te drejtat e nje;ul,
Ligiin per barazi giinore si dhe do t'i krijojmc n;e disponim- poziiiv perj# t" p" 

"""iglegies.

Nd n6nin 17.1 theksohet se punedhdnesit e ri jan6 te liruar 24 muaj qd nga dita e frlrimit
l: py:. qe te rnos pranojne punetord me aftesi ie kufizuar. flo esnte nje ledrOfre " eiu*dhe kujtoj se duhet shkurtuar afati me pergjysmd do te thot6 qe urendi ti muajsh teios
pranoje pundtore me a1t€si te kufizuara.

Nd nenin 18.1 eshtd cekur se punddh€nesi i cili puneson punetore me aftesi te kufizuaraka te drejte berificionesh p€r shembul -" "b.iE" 
te iatimit, marrje reaisu irerje

mjetesh pEr pune etj. gie qd 6shte parapare me te are;te ne menyre qe t6 punesohen sa m6
shumd punetore me aftesi te kufizuara.

E;1te .nj! projektligi i hartuar.mird 9ka tregon se grupi punues ka punuar me nje
pdrkushtim te veqante por me giithat do te kisha thene se ne tete rroJefttigj piirkundlrvl,erlimit qe,u be dhe qe po e bOje edhe vet ka edhe disa gabime gjufr#"i. te 

"lf"indoshta jane leshuar me tepdr si gabime teknike apo nga pakujdesia p#besoi ." -rrrla
lek!5im me perkujdesje do re permiresohen keto gablm" arr" oo t,i .rrtor,"i"r"* tei;Projlkttigji.
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Ne fund e pdrkrah nd parim kete Projektligi me bindjen se komisioni funksional do t6
plotesohet dhe do td amendamentohet mir€. Faleminderit.

KRYESUESI BISLM HorI - Faleminderit edhe juve, Nd radhd 6shte deputeti Hajredin
Hyseni, kurse me pas deputetit i firndit Ramadan Kelmendi, keni koh6 te mendoni i doni
me diskutua apo jo.

DEPUTETI ITAIREDIN HYSEM - Faleminderit z. krlresues, ministrat t€ pranishem,
deputetd t€ nderuar. Projektligji per rehabilitimin profesional dhe pundsimin 

" 
p"rcoruri

me aftdsi t6 kufizuar mendoj se eshte nj0 nismd e mire e Ministrise qd ne Kosove td
sanksionohet me ligi se td giithe qytetarer duhet tejene te barabarte dhe duhet te rajtohen
te tille nga institucionet e Kosoves. lnstitucionet dhe shoqdria kanE obligim qe tesal'
kategorie t'ia mundesojn€ t€ jetd pjesdmarrds ne zhvillimin shoqeror te lerg;ittrstrem
dhe mendoj se ky Projektligi 6shte nje nismd e mir6 qd kio kategori me ne fund1e fillojd
td trajtohet e barabartd si giithe $rtetaret. Duhet te theksohet se keta qltetard td Kosov6s
nuk kanE kcrkuar dhe as nuk kerkojn€ asnje diskriminim pozitiv, kdta qytetare kErkojnd si
pjese e shoqerise ne t€ glitha fushat t'u jepet shans i barabarte qe ie tonturro.lne pcr
veten pdr shoqErine pra t€jen€ pjesemarrds tE barabartd nd vendimmarrje per t€ ardhmen
e vendit.

Prmdsimin, i cili eshte nj€ nga faktordt qd {o kategori td behet e barabart€ ne shoq€ri,
mendoj se nd mase t€ madhe t6 e rregullon ky rojektligi, por mendoj se duke pisur
parasysh gjendjen nd cildn ndodhet kjo kategori nuk duhet prinr aq giate p& nxjenjen e
akteve ndnligjore sig parashihet nd nenin 32 njE vit pas ndnshkrimit te tij, por te
shpejtohet ajo pdr shkak td nevojave akute q6 ndihen ne shoqdri.

Mendoj se nenet 11 dhe 12 z. minister duhet t6 rishqyrtohen sepse ne keto dy nene kerni
edhe elemente segregative. sipas k6tyre neneve md teper favorizohen dhe inkurajohen
struktuat e veganta td punesimit t0 cilat shkaktojnd segregacion. NdErsa tregu i hapur i
punes ka hapdsire per mos rxitje per pun€simin e personave me aftesi tE kufizuar si dhe
te gOshtja e aftesimit profesional m,ngon asistelca personale si dhe shdrbimi i
teknologjisd adaptuese. Por me permirEsimin e nevojshem mendoj se eshte nje projektligi
i domosdosh€m qe duhet mbdshtetu per ta jetesuar sa m6 pard. Ju faleminderit.

KR\GSUESI BISLM HOTI - Faleminderit. Deputeti Ramadan Kelrnendi.

DEPUTETI RAMADAN KELMENDI - Faleminderit. I nderuari lcyesues, td nderuar
ministra td pranishem, koleg6 deputetE. Shqyrtuar ne terdsi propozim ligjin ptir
rehabilitimin e personave dhe punesimin e personave me aftesi te kufizuara eitrte nle
merite qe duhet vler€suar pozitivisht dhe ketE duhet ta mbeshtesin n€ arsyeshmrine e
madhe t€ aftesimit te personave te punesuar me aftesi t€ kufizuara. Andaj perkah ne
parim ketd propozim ligj dhe ne veganti pdrgezoj Ministrine e punes dhe Mireqenies
Sociale per angazhimin dhe zgledhjet ligjore td k6saj geshtje td aftdsimit te punesimit te
njd kategorie shoqorisd son€ e cila pa tjetdr duhet te integrohet ne shoqerine ne teresi.

Sugerimi im i pare eshte. Nd emertimin e propozimligjit duke propozuar qe propozim
ligii te emdrohet, prolrozim ligii per aftesimin profesional dhe pun€simin 

" 
pi.ronur" -"
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aftesi. tE kufizuara sepse kjo perputhet nd terdsi me pErmbajtjen e dispozitave q€
sanksionojne kete materie. Kdsaj kategorie te qytetareve ian6 duhet afruar mundEsi dhe
siguri liglore qE td kontribuojne pdr veten e tyri nd radhd td par6 sepse deri md tani ata
istrin te lend pas dore, t6 anashkaluar te ashtuquajtur ne nj6 gienaje te rdndds sociale
materiale dhe bard vetem e fam jes s€ tyre. Natyrisht kjo eshte pasoje e bazes ekonomike
dhe jo e mungeses se vetedijes sE institucioneve tona. Megiithefete ne duhet tir;g;;
nE teresi. potencialin tone njerdzor dhe ligior por edhe ate institucional qe qyetaiet tane
me aft€si td kufizuara td nxjerrim nga varreria izorimi dhe inforiteti ndjenja e part*j";
kete do ta arrin vet6m duke i pdrcaktuar td drejtat kushtet dhe melyrat 

-e 

"fie.i.it'tepunesimit integrimit nd shoqeri pildrisht kete qe pretendon ta sanksionoj ky propozim
lici

Vleresoj se duhet nxih, dhe lcijuar lehtesira dhe benificione stimuruese nd veganti te
kompanit€ private qe te pundsojnc disa persona me kategori t€ aft€sive kufizuara si
metode me e mirE e rea]jzimit [e ketij qerlimi. Natyrisht eshte me ." 

" 
ao,,osao.n n" qe

ne proceset e metutjeshme plotesuese te merren kdto veprime:

l. Td definohet dhe zgiidhet statusi i personit me aftdsi te kufizuara,
2. Te ndalet dislciminimi i qag i m6tutjeshdm,
3. Td rregullohen procedurat pdr rehab itimin e td drejtave te personave me aftesi t€

kulizuara,
4- Te krijohen kushtet pdr aft€simin e personave me aft€si te kufizuara ne entet

adekuate,
5' Te adaptohen kushtet e pun6s nE kompanitd private pdr persona me aftdsi tE

kuEzuara,
6, T€ ndertohet nje qender absorbuese e personave me aftEsi t0 kufizuara,7. Td kemi njd evidencd te sakt€ td kCtyre personave me aft€si t€ kufizuar,8. Te obligohet nd nje menyr€ punddhen€sit per pundsimin e tyr.e dG ju dhene

lehtdsime ajo duke i sanksionuar,
9. Te pdrcaktohet njE kod buxhetor p€r te ndihmuar personat me aftesi t€ kufizuara"
10. Te bdhet pdrfshi{a e tyre n6 procesin arsimor te siimulohet tregu i liri i vendeveie

puotis duke orienhrar lehtdsira dhe gdshtjen humanitare pdr pun6sim.

Ky Propozim ligi per te cilin po debatojm€ sot eshtd shkruar mire me njd giuhd dhe
kuptim juridik td qarte me dispozitat td shkurta dhe konkrete dhe si i rilie 

" 
pI*r"rri 

"eterEsi duke k€rkuar aprikimin sa me te shpejte qe eshte e mundw e tij. Ju falemLderitr.

KRYETARI KoLE BERISHA - Meqen€se nuk ka diskutues t€ tjerd shkojmd ne votim
ne parim.

Nd- salle jane 64 deputetd- Lus regiine dhe deputetdt td p€rgatiten per votim. votojmE
tash:

Per ............ 61;
Asnje kund€r.

Kalon Projektligli.

82



Kuvendi ngarkon kEto komisione:

Komisionin pdr shendetdsi, Pun€ dhe Mireqenie Sociale si Komision funksional dhe
raportues.
Komisioirin p6r Qtishtje Gjyqdsore, Legiislacion dhe Komiz€ Kushtetuese.
l(66isiqnin pdr Buxhet dhe Financa dhe
Komisioni per Komunitete.
Komisionet duhet qe nd afatin jo md vonE se dy muaj, nga shqyrtimi i par€, td shqyrtojE
Projektligiin dhe Kuvendit t'ia paraqesin raportet me rekomandimet i ,r"roi.b-". iu
faleminderit.

Votojme tash

Per.............. 63-
Asnjd kunddr.

Miratohet Ligji per ndryshimin dhe plotesimin e Ligiit per likuidimin dhe riorganizimin e

9. Shqyrtimi i dyte i Projektliglit p€r ndryshiririn dhe ptotEsimin e
Ligiit per Iikuidimin dhe riorganizimin e personave juridikE ne
faImentim

Miratimi nE parim i kritij Projektligii €shtc bere m€ 22 dhjet$ 2006. Komisionet
parlamentare kan€ shqyrtuar dhe Kuvendit i kan€ paraqitur raport dhe rekomandimet si
vuon.

Komisioni p6r Qeshtl'e Gjyqdsore, Legiislacion dhe Komiz€ Kushtetuese ka vleresuar se
Projektligii per ndryshimin dhe plot€simin e Liglit per fikuidimin dhe riorganizimin e
personave juridike ne falimentim ka baz€n juridike ne Komizdn Kushtefuese.

Komisioni per te Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve ka vleresuar se dispozitat e
Projektligiit ptr ndryshimin dhe plotOsimin e Ligjit pdr likuidimin dhe riorganizimin e
personave juridike nd falimentim nuk i cenojne te drejtat dhe interesat e komuniteteve.

Komisioni pdr Buxhet dhe Financa ka vlerdsuar se dispozitat e Ligiit per ndryshimin dhe
plotdsimin e Ligiit pdr likuidimin dhe riorganizimin e personave juridike n6 falimentim
nuk permbajnd implikime buxhetore.

Njekohdsisht Komisioni p6r Buxhet dhe Financ4 ne cilesind e Komisionit funksional dhe
raportues, i ka rekomanduar Kuvendit t'i miratojE ne tErEsi ndryshimet e propozuara
sipas tekstit te Projektliglit.

Me qE nuk ka amendamente lus deputetet qe te deklarohen p€r tekstin ne terdsi te
Projektligjil.

personavc juridike ne falimentim. Ju faleminderit.
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Pika e ndntd e rendit te dites
Ne finim eshte heqe pika e tet€ e rendit te ditas.



Dhe pika 10 Lus perfaqesuesin e Komisionit per Legiislacion dhe Kornize Kushtetuese ta
marrd fialen. Hydaj et Hyseni urdhdroni.
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DEPUTETI TTYDAJET HYSENI - Faleminderit z. wyetar. Kolegd t€ nderuar deputet€.
Komisioni per Gjyqesi, kgjislacion dhe Komizd Kushtetuese ka kerkuar qe td
procedohet kdshtu ne procedure t6 shpejtuar procedurat pdr ndryshimin 

" o"gollur"
pro,cedures sd Kuvendit pdr zgiedhjen e Avokatit tri popullit dhe z€vendesve titij me
qellim tc zhbllokimit dhe azhumimit t€ zgiedhjes se drejtuesve t€ ketij institucioni te;et te
rdnd€sishdm. Proces ky si9 e dini eshte i brokuar dhe i ngatErnrar pa nevojd dhe do tc
thosha pa fajin e Komisionit as t€ Kuvendit.

sig eshte e informuar ky Kuvend dhe giithe opinioni procesi i mdparshdm i zgiedhjes se
drejtuesve te institucionit td Avokat td Popullit eshte bllokuar pei sbkak te inTerprltimit
problematik td dispozitave te Rregullores se UNMIK-uI dhe injorimit te faktii se kjo
Rregullore i eshte bartur Kuvendit. Nddrkoh€ Zya ligsore e lllrlMlK-ut ka iniciuar dle
Perfaqesuesi Special ka shpallw ndqrshimet n6 Rreguloren pdrzgiedhjen e institucionit te
Avokatit td Popuilit. Me k€r€ Rregullore jane bdrc disa ndryshirne nE proceduren e
zgiedhjes sd drejtuesve t6 kdtij instituciooi, eshte ndare zgiedhjai avokatit ti popultt nga
zgiedhja e zevendEsve te Avokatit tE popullit. Eshte pos disa sakt€simeve t".roirotogliti"
td cilat duan mbeshtetur eshte ndryshuar edhe e votimit te avokatit te popullit madje ldhe
zevend€sve.
Komisioni ka qene i deryruar q6 t'i pdrshtate rregulat e procedurEs edhe t,i propozoj
Kuvendit qd t'i miratoje si td tillat te pershtatur me Rregulloren e IINMIK_ut.
u. n! n9j Kuvendin qe t'i miratojE rreguflat 

" 
propozr* t" procedurEs dhe deshiroj qe te

theksoj vet€m se as rregulat qE kemi proporrr*ok siguro.lne parandalimin 
" 

tloiamit
eventual. Megfithate p€r kdtE le ta marrd pergiegiEsine autori i Rregutlores, k€shtu sig
jane rregullat mundesojnd qe Kuvendi te kryeje pjesen e tij te detyres. iu faleminderit.

KRYETARI KoLE BERISHA - Faleminderit. Lus shefat e grupit parlamentar td
deklarohen pEr. Urdheroni z. Gashi.

DEPUTETI ALUSH GASHI - Ju faleminderit z. kryetar. Ne e mbeshtesim propozimin e
Komisionit dhe dc tE votojmd per. Faleminderit!.

KRYETARI KOLE BERISHA - Faleminderit. Nga pDK_ja , urdh€ro Ramd Buja.

DEPUTETI RAME BUJA - Edhe Grupi pariamentar. i pDK-6s mbdshtet ketd dhe
votojmd pro.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Aleanca.

DEPUTETJA GJYLNAZE SYLA - Z. kryetar dhe ne do ra votojmd Rregulloren.
Faleminderit.

KRYETARI KoL[] BER-ISHA _ Ju faleminderit. oRA

DEPUTETI GAZMEND MUHAXHERI - Rregullore, dhe do td votojme pro.



KRYETARI KOLjj BERISHA _ Ju fateminderit. Grupi 6+. Xhazair Murat.

DEPUTETI DZT;ZAJfi- MURAT _ Mi tako<le, predsedniie podrZavamo predlog g.Hysenija i glasa6emo za.

KRYETARI KOLE BERISHA _ Ju faleminderit. Grupi per Integrim , Z. Agad.

DEPUIETI FEHMI AGANI _ S' ngel detdr vetdm me ju bashkua te gjithdve.

KRYETARI KoLE BERISHA - Ju faleminderit. Z. Kelrnendi.

DEPUTETI RAMADAN J$L-UGNDI - Gjithashtu edhe un6 perhah propozimingiegjesisht rekomandimin e Komisionit por si anetar i Komisionit m€ rejoni vettm dyf ald t'i them: Kemi kolizion t6.plote juriaik *", o"gull"r" qa ;;;h;hr" ;;; ,#Onj;"dhe^ato do ta blrokojnd zgiedhien dhe e dyta r" "r[ errrra nE pajtueshmdri mbi kriteretprofesionale t6 Rregullores dhe as q€ parashihet ketu. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA _ Ju faleminderit. prof. Hamiti urdheroni.
DEPUTETI SABzu HAMITI.. 

. 
M"qq po shoh le-"Uirtoo nje aisponim i te giithagrupeve sa po marr vesh une qe te votohen nE hnesi. Nese shtojme *" pe, "* *fr*p flT tT.h ndse sbkojmd n€ tan€si po e bdjd verejtjen qd e kam njd nen qe ne vertetedshtd kErkim sqarimi, rregulra 3 paneti rekrutues ro"rmutGi qei eshte ne ,e a;rt re ao ..than€ i Komisionit kur dshtd geshtja e p€rbddes .e romr.iooit me form.n si e ka tdpashquara me nuk rlihet sa an:ta,r i t" tyfomisiril i pur,"tit. Ne." -"raol"ffi j.n" i,marrd pjesd i giithd Komisioni plus shefat . g.op"u" p-ru-entare, ateherd duhet te thuhetanetaret nc t6 shquar, remdr.ysle.nuk_diher sa do te jene. Hydajeti i t pr"" 

"atl".rrq+",:9".qk".po them besoj Hydajet. problemi estrtri ttrutrit: pe.tefr"i ogu *eru.Il-.Komisionit a dshte nga anetaret tt giithe apo nga disa.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Urdhrironi z. Hyseni.

DEPUTETI HYDAJET rrysEM - Z kryetar kjo pjesd e rregullave nuk eshtd ndryshuar,paneli rekrutues eshte pjese e punes se perzgleairjes se kandidateve n6 te cilen nuk marrinpjese gjithe an.taret e Komisionit, poi -uiln p;"re 
"ie 

no.e. i kufizuar i anetareve tdKomisionit p.sh. 6shte e thene edhe ihpretrimisht-qe t v"tra i romisiooit o.k-; #;ne te' Do t€ thote marrin pjese vetem njd pjese e anetareve te Komisionit me;arf#.:;;qe gdo grup duhet td ket€ njd perfaqesues. 
-

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Urdh€roni prof. Hamiti.

DEPUTETI SABRI HAMITI._ prandaj. une e shtroj pyetjen nje pjese, sa jane ata, nesenje pjese, prandaj une po e shrroj' py"E"n ,"pr. ,d Jiriirrti" nd te majte thote eshte eshquara an€taret do t€ thote te giithe, vananti qe c.rrte f.opozuar do td thotd marrin disaatehere sa, kjo iishtd pyetja ime.

KRYETARI KOLE BEzuSIIA _ Ju faleminderit. Z. Hyseni kemi pergjigie.
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DEPUTETI FryDAJET TTYSENI - Ndoshta ndonjd prej koleg€ve qE kan€ qend edhe n6
procesin e perzgledhjes do te mund tE ishte mE i sake. Megiithate eshtc aitshtje e
procedur€s sd brendshrne td Komisionit. Komisioni e formon paaelin rekrutues dle e
formon me an€tard, ne s'temi dashur pikerisht qti tE mos kuptohet kjo keq ,anetarEt jo td
giithd, por jane disa an€tard te Komisionit qe pOrbejud panelin reknrtu"i ko orrk Lene
pjese kryetari dhe nuk bene pjes6 gdo anEtard. Nuk eshte precizuar s5 as fillim sa .duhet,
sepse e kemi pard c' eshtd e vefteta dhe njd ngat€rrim tjeter, ka qen€ Komisioni rekrutue;
dhe Komisioni i intervistues. Megiithatd q6 kjo nuk ka-funksionuar ne jemi p€rcaktuar qd
Komisioni rekrutues ta marE pergiegittsine edhe p0r procesin e intervistimit ne funksion
t6- thjeshtesimit te procedurds qe t6 mos humbim koh6 p6r arsyet qd i dini. Ju
faleminderit.

KRYETARI KoLE BERISHA - Ju faleminderit. shkojm6 nd votim n€ terrxi. votojme
tash:

N€ sall aktualisht j ane 64 deputete,

Per............ 52;
Kunder 4

Kalon rekomandimi

Ju faleminderit, shihemi m€ 28.6.2002 nd onn 10,00.
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